
بسم الله الرحمن الرحیم
___________________________________________________________________________________________

تهیه و تنظیم:  معاونت پژوهش جامعة الزهراء؟عها؟
مدیر مسئول:  ریحانه حقانی

سردبیر:  زهرا مهرجویی
مدیر داخلی:  معصومه السادات حسینی محمد

طراح و گرافیک:  محمدحسین همدانیان
ویراستار:  مرتضی حسنی نسب

___________________________________________________________________________________________
اعضای هیات تحریریه )به ترتیب حروف الفبا(:

گرایش اهل بیت؟عهم؟؛ رویا باقری: مدرس حوزه، دکترای تاریخ 

کری حسین آباد: استاد حوزه و دانشگاه، دکترای تاریخ اسلام؛ صدیقه شا

 نجمه صالحی: دانش پژوه سطح سه  تاریخ اسلام و پژوهشگر جامعه الزهرا؟عها؟.

گرایش اهل بیت؟عهم؟؛ ناهید طیبی: مدرس حوزه - دکترای تاریخ 

گروه تاریخ دانشگاه باقرالعلوم؟ع؟ - دکترای شیعه شناسی؛ حامد قرائتی: استادیار 

 سید ناصر موسوی: استاد حوزه و دانشگاه- دکترای تاریخ اسلام؛

گروه معارف اسلامی دانشگاه هنر تهران، دکترای تاریخ فرهنگ و تمدن اسلامی؛ هادی یعقوب زاده: استادیار 

                                                                 ___________________________________________________________________________________________
نشانی: قم، سالاریه، خیابان بوعلی، جامعة الزهراء؟عها؟  تلفن: 32112176 _  025

anjoman.pajohesh@jz.ac.ir :آدرس الکترونیکی 
  شمارگان: 50 نسخه

    



2

98
ن 

تـا
ســ

زمـ
ل _ 

 او
اره

ـمـ
شــ

ل _ 
 او

ال
ســ

ه،  
گــا

ذر
گــ

راهنمای تدوین و ارسال مقالات

کلمه باشد. کثر 6000 الی 8000  1. مقاله باید به زبان اصلی و رسمی نشریه )فارسی( و حجم آن حدا
2. عنوان: 

عنوان مقاله باید دقیق، علمی، متناسب با متن مقاله و با محتوایی رسا و مختصر باشد.
3. مشخصات نویسنده:

شامل نام و نام خانوادگی، رتبه علمی، مشخصات تحصیلی به تفکیک رشته، مقطع و محل تحصیل، شماره تلفن و 
نشانی الکترونیکی باشد.

4. چکیده: 
که باید دربردارنده عنوان و موضوع مقاله، قلمرو و ماهیت پژوهش، هدف پژوهش،  آیینه تمام  نما و فشرده بحث است 

کلمه تنظیم شود. روش تحقیق و اشاره به مهم ترین نتایج باشد و در ده سطر یا 150 
که نقش نمایه و فهرست را  کلماتی  کثر پنج واژه از میان  کلیدی باید حداقل سه واژه و حدا کلیدی: واژه های  واژه های 

کار جست وجوی الکترونیکی را آسان می سازد، انتخاب شود.  ایفا می کند و 
5. مقدمه: 

شامل خلاصه ای از بیان مسأله، اهمیت و ابعاد موضوع، اهداف پژوهش، سؤال ها و پیشینه  پژوهش باشد.
6. بدنه اصلی مقاله: 

که هر بند حاوی یک موضوع مشخص  گونه ای  1-6. بدنه مقاله شامل متن اصلی و بندهای مجزا بوده، به 
باشد و هر دسته از موضوعات مرتبط در ذیل یک عنوان خاص قرار می گیرد.

2-6. در ساماندهی بدنه اصلی لازم است به مواردی چون: توصیف و تحلیل ماهیت ابعاد و زوایای مسأله، 
قالب  در  مطالب  تقسیم بندی  و  شده  پذیرفته  نظریه  تبیین  مستدل،  طور  به  رقیب  نظریات  ارزیابی  و  نقد 

محورهای مشخص، پرداخته شود.
گیومه »« قرار داده  انتهای آن مطلب در  ابتدا و  از منبعی نقل می شود،  که مطلبی بعینه  3-6. در مواردی 

شود.
7. نتیجه گیری: 

کلمه و شامل یافته های پژوهش به شیوه ای دقیق و روشن، تبیین میزان ارتباط یافته ها با اهداف  قریب 200-100 
پژوهش و ارائه راه کارها و پیشنهادات.

8. ارجاعات: 
ارجاع به منابع و مآخذ در متن مقاله، به شیوه   استناددهی )APA( باشد و در پایان نقل قول یا موضوع استفاده شده، 

به شکل ذیل آورده شود:
1-8 . منابع فارسی: )نام خانوادگی مؤلف، سال نشر، جلد، صفحه(؛ مثال: )حسینی، 1376، ج2، ص83(.

1. منابع لاتین: )صفحه، جلد، سال نشر، نام خانوادگی مؤلف(؛
.)71.p,1998, planting( :مثال

2. آیات قرآن: )نام سوره: شماره آیه(؛ مثال: )بقره: 25(.
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2-8. چنانچه نام خانوادگی مؤلف، مشترک باشد باید نام او هم ذکر شود.
3-8. چنانچه از نویسنده ای در یک سال، بیش از یک اثر انتشار یافته باشد، با ذکر حروف الفبا پس از سال 

انتشار، از یکدیگر متمایز شوند.
4-8. چنانچه به دو اثر با مؤلفان متفاوت ارجاع داده شده است به این صورت به آن دو اشاره شود:

)نام خانوادگی، سال انتشار، شماره صفحه/ نام خانوادگی، سال انتشار، شماره صفحه(
5-8. یادداشت ها و پانوشت ها: تمام توضیحات ضروری، در انتهای متن مقاله آورده شود. )ارجاع و اسناد در 

یادداشت ها، مانند متن مقاله، به روش درون متنی )بند8( خواهد بود(.
9. فهرست منابع: 

در پایان مقاله، فهرست منابع الفبایی به ترتیب منابع فارسی، عربی و لاتین به صورت ذیل ارائه شود: 
کتاب، نام مترجم یا مصحح، شماره جلد، نوبت چاپ، محل  کتاب: نام خانوادگی و نام نویسنده، نام   .9-1

انتشار: نام ناشر، تاریخ چاپ )ق/م(.
 مثال: مطهری، مرتضی، نظام حقوق زن در اسلام، تهران: صدرا، 1383.

ج در مجلات: نام خانوادگی و نام نویسنده، »عنوان مقاله«، نام نشریه، دوره نشریه، شماره  2-9. مقاله مندر
نشریه، سال نشر، از صفحه تا صفحه.

 مثال: فرامرز قراملکی، احد، »طبقه بندی جریان های رازی شناسی در ایران و غرب«، آینه میراث، ش50، بهار 
و تابستان 91، ص250-235.

ج در مجموعه مقالات یا دایرةالمعارف ها: نام خانوادگی و نام نویسنده، »عنوان مقاله«، نام  3-9. مقاله مندر
کتاب، نام ویراستار، شماره جلد، نوبت چاپ، محل انتشار: نام ناشر، سال نشر.

مثال: قربان نیا، ناصر، »زن و قانون مجازات اسلامی«، مجموعه مقالات زن و خانواده، قم: پژوهشگاه فرهنگ 
و اندیشه اسلامی، 1382.

کشور، سال دفاع. 4-9. پایان نامه: نام خانوادگی، نام، عنوان پایان نامه، رشته، نام دانشگاه، نام 
5-9. منابع الکترونیکی: نام خانوادگی، نام، نام مقاله، نشانی اینترنتی.

گردد. ج  10. نقل قول های مستقیم، به صورت جدا از متن، با تورفتگی )یک و نیم سانتی متر( از سمت راست در
گیرد. گیومه » « قرار  کتاب در متن مقاله، ایتالیک و عنوان مقاله در  11. عنوان 

12. مقاله در الگویA 4 با رعایت فضای مناسب در حاشیه ها و میان سطرها، در محیط word، و متن مقاله با قلم
 )TimesNewRoman10 12 )لاتین B Mitra کتابنامه B Mitra 14 )لاتین TimesNewRoman10( و یادداشت ها و 

حروف چینی شود. 
13. عناوین تیترها: عناوین با روش شماره گذاری عددی و ترتیب اعداد در عناوین فرعی، از چپ به راست تنظیم 

کار رود. شود و در صورت طولانی شدن تیترهای فرعی، اعداد فارسی به 
مناسب  محل  در  مقاله،  متن  با  همراه  باید  نمودارها،  و  عکس ها  اصل  جداول:  و  نمودارها  اشکال،   .14

علامت گذاری شده و دارای زیرنویس باشد.
ارتباط با مدیریت مجله از طریق تلفن 32112428 و نشانی دفتر انجمن علمی-پژوهشی یا رایانامه 

)anjoman.pajohesh@jz.ac.ir( امکان پذیر است.
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سخن سردبیر

ی شـده اسـت. این رشـته  کاو که از دیرباز، هم از درون و هم از بیرون وا یخ از موضوعاتی اسـت  تار

در یـک قـرن اخیـر بـه علـم بدل شـده و امروزه جایگاه علمی اش را در میان سـایر علوم تثبیت کرده 

یخ اسـام و سـیره اهل بیـت؟عهم؟، به علت ارتباط  یخ، تار اسـت. از میـان زیرمجموعه هـای علـم تار

از ایـن رو ایـن  از اهمیـت ویـژه ای برخوردارنـد.  بـا مسـائل دیـن اسـام و مذهـب تشـیع  تنگاتنـگ 

کنـد و زوایـای مختلـف  نشـریه در نظـر دارد مقالاتـی را در ایـن زمینـه بـه خواننـدگان محتـرم عرضـه 

یـخ اسـام و به ویـژه تشـیع را بررسـی کنـد و راهکارهایـی عملـی بـرای عصـر حاضـر ارائـه دهد. تار

یـخ در نخسـتین شـماره نشـریه آن شـامل پنـج مقالـه بـه  فعالیت هـای انجمـن علمی پژوهشـی تار

شـرح زیـر اسـت:

کـه در آن پـس از تبییـن  یـه در سـال 41 ق اسـت  مقالـه نخسـت، صلـح امـام حسـن؟ع؟ بـا معاو

جایـگاه کتـاب الامامـه و السیاسـه در میـان مورخان، موضوع صلح از نگاه نویسـنده ی این کتاب 

بررسـی شـده  اسـت. مقالـه دوم بـه زندگی¬نامـه عامـه مجلسـی و فعالیت هـای علمـی و سیاسـی 

ی و آثـار و نتایـج ورود ایـن شـخصیت علمـی بـه دربـار صفـوی پرداختـه اسـت. سـومین مقالـه،  و

تبییـن می شـود.  امـوی و عباسـی  امـام صـادق؟ع؟ و نقـش عنصـر زمـان در دوره  سـیره سیاسـی 
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ی در حـوزه  در مقالـه ی بعـدی، شـرح حـال بانـوی مستشـرق، آنـه مـاری شـیمل و فعالیت هـای و

کـرده اسـت و آخریـن  اسام شناسـی را بیـان و دیدگاه هـای او را در زمینـه معـارف اسـامی بررسـی 

کشـور اندونـزی، عوامـل دخیـل در  یخـی، نحـوه ورود اسـام بـه  مقالـه نیـز بـا موضـوع جغرافیـای تار

کشـور تحقیـق شـده اسـت. پذیـرش اسـام و سـپس پذیـرش مذهـب شـافعی توسـط مـردم ایـن 

گامـی هرچنـد کوچـک در راسـتای معرفـی افـراد مسـتعد و خـوش ذوق  امیـدوارم ایـن نشـریه بتوانـد 

بهترین هـای  یافـت  در بـرای  باشـد  گذرگاهـی  بـرای خواننـدگان عزیـز  و  بـردارد  پژوهـش  زمینـه  در 

یـخ. پژوهـش در حـوزه تار

و الحمد لله رب العالمین



گزارش صلح امام حسن؟ع؟ بررسی و نقد 

کتاب الامامة و السیاسة بر اساس 

لیلاهمایونفرد1

چکیده
کرده اند.  که مورخان از جهات مختلف آن را مطالعه و بررسی  یخ اسام است  صلح امام حسن؟ع؟ از حوادث مهم تار
گزارش هـای مختلفـی از صلح امام  گرفتـه اسـت و در آن ها  یخـی صورت  ایـن مطالعـات غالباً بـا تکیه بر منابـع اولیه تار
گـزاره صلـح امـام؟ع؟ در یکـی  کـه بـا اعتبارسـنجی  حسـن؟ع؟ تحلیـل شـده اسـت. در ایـن نوشـتار محقـق بـر آن اسـت 

کند. یخـی، یعنی الامامه و السیاسـه، صحت و سـقم آن را بررسـی  کهن تار ازمنابـع 
یـه و خلوت امام با او، صورت  که صلح پس از نامه امام حسـن؟ع؟ به معاو کتاب آورده اسـت  ابن قتیبـه دینوری در این 
کتاب، مشخص  کتب نگارش یافته قبل و بعد از این  پذیرفته است. در این مقاله پس از مطالعه و مقایسه این مطلب در 
یـه در منابـع قبل و  یه بـا امـام؟ع؟ و انعقـاد طرفینـیِ صلح نامـه بیـن امـام؟ع؟ و معاو کـه موضـوع خلـوت معاو شـده اسـت 
بعد از آن دیده نمی شـود؛ هرچند در خصوص مورد پیشنهاددهنده صلح، اخبار موافق و مخالف بسیاری وجود دارد.

کرده است. یخی، موضوع مدنظر را بررسی و نقد  کتابخانه ای و با استفاده از منابع دست اول تار این تحقیق با روش 

کلیدی: صلح امام حسن؟ع؟، الامامه و السیاسه، ابن قتیبه دینوری. واژگان 

homayoon.9013@gmail.com  یخ اسام جامعةالزهرا؟عها؟ 1.  دانش پژوه سطح چهار تار
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مقدمه
یخی و تحلیل آن ها منابع مکتوب است.  یکی از مستندات مهم مورخان در تبیین حوادث تار

کمتر است؛  این منابع هرچه به زمان حادثه نزدیک تر باشند، احتمال خطا و اشتباه در آن ها 

ی عمد و بنا بر اغراضی مطالب را آن گونه  هرچند ممکن است نویسنده ای به طور سهوی یا از رو

که بوده است، بیان نکند.

که از نظر زمانی جزو منابع  یخی قرن سوم قمری است  کتاب الامامه و السیاسه از منابع تار

کتاب هم از لحاظ انتساب به نویسنده و هم از نظر محتوا  دست اول به شمار می آید. این 

کتاب   موردمناقشه نویسندگان مختلف واقع شده است. بنابراین بهترین روش در استفاده از این 

کتاب،  گزاره های مهم این  گزاره های آن است. در این نوشتار به طور مختصر یکی از  اعتبارسنجی 

گزارش صلح امام حسن؟ع؟ بررسی شده است. در آن ابتدا شرح حالی از ابن قتیبه دینوری  یعنی 

گزارش  کتاب الامامه و السیاسه می آید. در ادامه  ارائه می شود، سپس توضیحی مختصر درباره 

کتاب نقل و تحلیل می شود. صلح امام حسن مجتبی؟ع؟ در این 

زندگی نامه ابن قتیبه
ی نوشته  کتاب های و که بر  زندگی نامه و آثار ابن قتیبه  در برخی از تحقیق  ها و مقدمه هایی 

کتاب  تأویل مشکل   شده اند، آمده است. برای  مثال  می توان از مقدمه  سیداحمد صقر در 

القرآن ، مقدمه  ثروة  عکاشه  در المعارف  و مقدمه  محمد اسکندرانی در عیون الاخبار نام برد. در 
دایرة المعارف ها نیز مقاله هایی  درباره  ابن قتیبه  آمده  است ؛ از جمله  مقاله  آذرتاش آذرنوش  در 

که  آن را می توان بهترین  و مفصل ترین مقاله در این  زمینه دانست )نک  دایرة المعارف  بزرگ  اسامی 
کتاب مستقل نیز همچون  ابن قتیبه  نوشته  اسحاق  موسی  حسینی و دراسة   آذرنوش،1372( چند 

کتب  ابن قتیبة  نوشته  عبدالله جبوری  درباره  ابن قتیبه  نگاشته شده  است )نک حسینی، 1400(.  فی  
که  همچنین مقالات مختلفی در باب شخصیت، مذهب و آثار ابن قتیبه تألیف شده است 

مقاله های »بررسی  تطبیقی  شخصیت  و آثار ابن قتیبه  و ابوحنیفه  دینوری«،  نوشته محمدقاسم 

احمدی، »سیری در عیون ابن قتیبه«، نوشته ذکاوتی و »شخصیت و آثار ابن قتیبه دینوری«، اثر 

علی سالاری از آن جمله است )نک همین مقالات در فهرست منابع(.
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ابومحمد عبدالله بن مسلم معروف به ابن قتیبه دینوری از بزرگان ادب و مورخان اهل سنت در 

قرن سوم قمری است )جعفریان، 1387: 138(. او در اغلب علوم و فنون متداول قرن سوم دارای اثر 

و تألیف است. البته با وجود اینکه در حیات علمی و فرهنگیِ قرن سوم، چهره ای مهم محسوب 

می شود، از زندگی اش چندان اطاعی در دست نیست. ظاهراً در سال ۲13ق  تولد یافته و حدود 

که قاضی  دینور شده  و آنجا به مدت  هفده سال  به  قضاوت و در عین حال  تألیف   ۲7سال  داشته  

آثار متعددش  مشغول  بوده  است. او در حدود 44سالگی  به  بغداد رفته  و تا پایان  عمر، یعنی  حدود 

یخ   یده  است . ابن جوزی تار گذشته اش  اشتغال  ورز گاه تألیف  و تکمیل  آثار  یس  و  1۹سال،  به  تدر

کوفه  دانسته اند  مرگش  را ۲70ق  دانسته است )ابن جوزی، 1357: 10۲/5(. محل  درگذشت  او را هم 

)سالاری: 50(.

که  نامشان  در منابع  به عنوان  استاد ابن قتیبه  آمده است ، بسیارند. عکاشه، ۲۶ تن  را  کسانی  

یاشی  )۲57ق(، محمد بن سام جمحی )۲31  نام برده است. ابوحاتم  سجستانی  )۲48ق  (، ر

ق(، جاحظ و ابوعبدالله  حمدانی )۲4۹ق( برخی از استادان مهم ابن قتیبه بوده اند )آذرنوش، 

.)451/4 :137۲

که مهم ترین آن ها احمد پسرش، عبیدالله  یادی داشته است  یان ز گردان و راو همچنین او شا

بن عبدالرحمن السکری )درگذشت 3۲3 ق(، ابراهیم بن محمد بن ایوب الصائغ )درگذشت 

313 ق( و عبدالله بن احمد بن بکیر التمیمی )درگذشت 3۲4 ق( هستند )سالاری: 50(.

ی نام می برد؛ از جمله: ادب الکاتب، الانواء، الاختاف  ابن ندیم در الفهرست آثار متعددی از و

فی اللفظ و الرد علی الجهمیه و المشبّهه، معانی الشعر، المعارف، الشعر و الشعراء، تأویل مختلف 
الحدیث، تأویل مشکل القرآن و عیون الاخبار )ابن ندیم، 13۶۶: ص131(.

الامامه و السیاسه
کتاب به ویژه به جهت  کتاب های منسوب به ابن قتیبه است. این  الامامه و السیاسه یکی از 
گرفته است.  انتسابش به دانشمند مشهوری چون ابن قتیبه دینوری، بارها مورد بحث و بررسی قرار 

کرد: نخست مسئله انتساب آن به ابن قتیبه و  کلی بررسی  این اثر را می توان با درنظرگرفتن دو جنبه 

یخی و منابع آن. البته معلوم نبودن نام مؤلف، از ارزش و اعتبار  سپس محتوای اخبار و روایات تار
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یخیِ مربوط به قرون نخستین اسامی نمی کاهد. کتاب در مجموعه آثار تار مطالب 

کتاب با ذکر فضایل دو خلیفه نخست آغاز می شود. سپس از سقیفه و خافت ابوبکر  این 

کلی، اخبار و روایات مربوط به دوره خافت ابوبکر و عمر بسیار  سخن می آورد؛ اما در آن به طور 

گراییده است؛ به ویژه از دوره خافت  مختصر آمده است. از اینجا به بعد نویسنده به تفصیل بیشتر 

کتاب  امیرالمؤمنین علی؟ع؟ روایات متعدد و مفصلی آورده است؛ چندان که حدود یک چهارمِ 

یخ این دوره اختصاص داده است. را به تار

گون سده های نخستین هجری  گونا یدادهای دوره های  الامامه و السیاسه به رغم اختصار، رو
گانه ای  را در بر می گیرد. در آن موضوع فتح آفریقا و اندلس به دست موسی بن نصیر ویژگی جدا

دارد. ذکر حوادث مربوط به دوره های خلفای بنی امیه تا واپسینشان، به اختصار ادامه می یابد. 

کرده است. در این  مؤلف موضوع ظهور عباسیان را با عنوان »بدء الفتن و الدولة العباسیه« آغاز 

بخش نیز همچون بخش نخست، مؤلف حوادث دوران حکومت چند خلیفه نخست عباسی 

کرده است. را به اختصار بیان 

کتاب دارای ارزش بسیار است؛ اما نمی تواند از آثار ابن قتیبه باشد؛ زیرا منابع  برخی معتقدند 

کرده اند، از این اثر نام نبرده اند. از جمله آنها الفهرست ابن ندیم است  که آثار او را نقل  متقدمی 

کتاب، فاقد مقدمه است؛ درحالی که معمولًا ابن قتیبه  )ابن ندیم، 1366: 131(. همچنین این 

کتاب هایش را با مقدمه آغاز می کند.

کتاب را اثر ابن قتیبه ندانسته است: ثروة عکاشه در مقدمه اش بر المعارف به دلایل زیر 

به جز ابوعبدالله التوزی معروف به ابن شباط )درگذشت ۶18 ق(، هیچ یک از . 1

کتاب را جزو آثار او ذکر نکرده اند. کرده اند، این  که از ابن قتیبه یاد  کسانی 

که شاهد فتح اندلس بوده، . ۲ کتاب از ابن لیلی )درگذشت 148ق( و زنی  در این 

روایت شده است؛ حال آنکه ابن قتیبه سال ها بعد از این دو به دنیا آمده است؛ 

یعنی حدود سال ۲13ق.

که ابن قتیبه به این شهر . 3 کتاب از سفر خود به دمشق یاد می کند؛ در حالی  مؤلفِ 

مسافرت نکرده است.

که یوسف بن تاشفین آن را در سال 455ق . 4 کش یاد می کند  کتاب از شهر مرا مؤلف 
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کرده است. که ابن قتیبه در سال ۲7۶ وفات  بنا نهاد؛ در حالی 

که  دلیل اول از استحکام بیشتری برخوردار است؛ اما دلیل سوم نمی تواند متقن باشد؛ چرا 

کرده باشد. دلیل  یم و ممکن است او از دمشق نیز دیدار  ما اطاع دقیقی از زندگی ابن قتیبه ندار

کتاب است و مؤلف هرکه باشد نمی تواند فاصله بین سال های 148  کلی  دوم و چهارم مشکل 

کرده باشد )سالاری: 66(. تا 455 را درک 

کتاب را متعلق به ابن قتیبه  کرده و برای هریک پاسخی آورده  اند و  برخی همه این دلایل را رد 

که نویسندگان به طور مفصل به آن ها پرداخته اند،  کنار این دو دیدگاه  می دانند )مولایی نیا: 130(. در 

کتاب به ابن قتیبه در سایت فرق و ادیان نگاشته شده  تحلیل جدیدی در خصوص عدم استناد 

که می گوید: است 

کتاب الامامه و السیاسه به ابن قتیبه را مخدوش  »وهابیت سعی می کند انتساب 

کند؛ زیرا ابن قتیبه شخصیت مورداحترام وهابیت  و آن را از درجه اعتبار ساقط 

و موردوثوق ابن تیمیه است؛ اما در الامامه و السیاسه به بحث آتش زدن خانه 

کرده  )ابن قتیبه،1410: 30/1(. لذا  حضرت زهرا؟عها؟ به دستور خلیفه دوم اشاره 

که  وهابی ها این انتساب را زیر سؤال برده اند تا آن واقعیت را نپذیرند. لذا ایشان 

برای ادعای سست و بی اساس خود، دلیل قانع کننده ای در دست نداشتند، به 

سخنان مستشرقان یا برخی اقوال ضعیف متأخرین رو آوردند. با وجود سخنان 

کتاب فوق به ابن قتیبه،  و اقوال متقدمین و بزرگان مشهور اهل سنت در انتساب 

گذشته،  که از آن  گذشت قرن ها  جایی برای سخنان افراد ناشناس، آن هم پس از 

کتاب الامامه و  که به انتساب  یم  نمی رسد. در اینجا به معرفی افرادی می پرداز

کتاب  السیاسه به ابن قتیبه دینوری تصریح نمودند: نصر بن مزاحم )۲1۲ق( در 

کتاب را به او  کرده، این  کتاب ابن قتیبه نقل  خویش، ضمن اینکه جمله ای از 

منتسب دانسته است« )پایگاه جامع فرق، ادیان و مذاهب، دیده شده در: ۲7 مرداد 13۹3(.

با اندک توجهی می توان به نادرستی این سخن پی برد؛ زیرا نصر بن مزاحم متوفای ۲1۲ق و مقدم 

کتاب  کرده و انتساب  کتاب او نقل روایت  بر ابن قتیبه بوده است. بنابراین نمی توانسته است از 

یخی بیان شده و علمی نیست. به او را پذیرفته باشد. بنابراین این مطلب بدون دقت تار
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کتاب بهترین راه برای استفاده از  به نظر می رسد با وجود اقوال و نظرات مختلف درباره این 

گزاره ها باشد. به عبارت دیگر با بررسی دقیق مطالب این  گزارش های آن اعتبارسنجی  مطالب و 

یخی می توان از صحت و سقم مطالب آن باخبر شد. گزارش های تار گذاشتن دیگر  کنار هم  کتاب و 

کتاب مطالعه  گزارش صلح امام حسن؟ع؟ را از این  که  در این نوشتار نویسنده بر آن است 

گزارش ها و تحلیل ها درباره این  یخی را با توجه به دیگر  گزارش تار کند و اعتبار این  و بررسی 

مسئله بسنجد.

صلح امام حسن؟ع؟ در الامامه و السیاسه
که  یه آورده است  نویسنده الامامه و السیاسه ذیل بحث از بیعت حسن بن علی؟ع؟ با معاو

کنید، بنا بر اینکه آنچه  گفت با من بیعت  پس از بیعت مردم با حسن بن علی؟ع؟ او به مردم 

کنید و با هرکس جنگیدم، شما نیز بجنگید و با هرکس در صلح  می گویم، بشنوید و اطاعت 

بودم، شما نیز در صلح  باشید. مردم وقتی این سخنان را شنیدند، به سمت حسین بن علی؟ع؟ 

رفتند و پس از امتناع او از بیعت، نهایتاً با حسن بن علی؟ع؟ بیعت نمودند. سپس از صلح امام 

یه نوشت.  گفته و نوشته است حسن بن علی؟ع؟ نامه ای برای معاو یه سخن  حسن؟ع؟ با معاو

کرد. )ابن قتیبه، 1410: 1 /18(. یه صلح  کرد. پس با معاو یه آمد و مدتی با حسن خلوت  معاو

کرده و به هر علتی مطلب  کتفا  نویسنده در خصوص صلح امام حسن؟ع؟ به همین جمله ا

را تفصیل و توضیح نداده است. از این عبارت چند نکته استنباط می شود:

پیشنهاد صلح از جانب امام؟ع؟ بوده است.. 1

یه برای انعقاد صلح نزد امام؟ع؟ آمده است.. ۲ خود معاو

کرات محرمانه اتفاق افتاده است.. 3 صلح پس از مذا

که در ادامه از آن ها سخن می گوییم: کرد  گزارش را از چند جهت می توان بررسی و نقد  این 

1.وجوداقوالمعارضدرنسبتدادنپیشنهادصلحبهامام
گزارش پیشنهاد صلح، منابع به دو دسته تقسیم می شوند: برخی همچون ابن قتیبه  در خصوص 

یه می دانند. گروهی دیگر این پیشنهاد را از جانب معاو پیشنهاد صلح را به امام نسبت می دهند و 
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دینوری در اخبارالطوال می نویسد:

کسی پیش عبدالله بن  کرد،  »چون امام حسن؟ع؟ از یاران خود سستی را مشاهده 

که به شرط رعایت آن ها خافت را  کرد  عامر فرستاد و شرایطی برای صلح پیشنهاد 

یه  یه نوشت و معاو کند. عبدالله بن عامر این شرط ها را برای معاو گذار  یه وا به معاو

کرد و پیمان های استوار و سوگندهای سخت یاد  آن را به خط خود نوشت و مهر 

گرفت و آن را برای عبدالله بن عامر فرستاد و او  گواه  کرد و عموم سران شام را بر آن 

آن را به امام حسن؟ع؟ رساند و آن حضرت به آن رضایت داد« )دینوری 13۶8: ۲1۹(.

گزارش  طبری نیز در ذیل حوادث سال چهلم قمری تحت عنوان بیعت حسن بن علی؟ع؟ این 

را آورده است:

یه فرستاد و  کس پیش معاو کار خویش را بدید،  کندگی   »چون حسن؟ع؟ پرا

که  یه نیز عبدالله بن عامر و عبدالرحمان بن سمره را فرستاد  صلح خواست. معاو

ی صلح  کردند و با و در مدائن پیش حسن؟ع؟ آمدند و آنچه می خواست، تعهد 

کردند« )طبری، 1387:  1۶0/5(.

یه  که خواهرزاده معاو ابن عثم هم می گوید: »امیرالمؤمنین حسن؟ع؟ عبدالله بن حارث بن نوفل را 

گر تو مردم را برجان و مال و فرزند ایمن  یه شو و او را بگوی ا گفت: به نزدیک معاو بود، بخواند و او را 

 نه« )ابن اعثم، 1411ق:  290/4(. ابن اثیر نیز در الکامل نقلی 
ّ

کنم، و اِلا خواهی داشت، با تو صلح 

یه  تقریباً مشابه طبری آورده و معتقد است به علت سستی و تفرقه میان یاران، امام؟ع؟ به معاو

نامه نوشت )ابن اثیر، 1385:  406/3(.

که این اقوال هرچند امام  گزارش ها برداشت می شود، آن است  آنچه از مطالعه و بررسی این 

که امام؟ع؟ تحت  کاتبِ نامه برای انجام صلح معرفی می کند، به این مطلب هم اشاره دارد  را 

کتابتِ نامه اقدام نموده است. یه در ایجاد آن بی تأثیر نبوده، به  که ظاهراً معاو شرایطی 

یه را در صلح پیش قدم دانسته و می گویند: اما عده ای همانند شیخ مفید به صراحت معاو

یه از نظر اینکه به سادگی بتواند به مقصد خود برسد و هدف خویش را با  »معاو

کمال راحتی تعقیب نماید، نامه به حضرت امام حسن؟ع؟ نوشته و تقاضای 

کرده  که تضمین  کرد و از آن طرف نامه های سری اصحابش را  صلح و سازش 
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یه بنمایند، حضور اقدسش تقدیم نمود  بودند امام را بکشند یا تسلیم دست معاو

که به آن ها وفا نماید و  گرفت  یه به عهده  و برای انعقاد صلح، شروطی را خود معاو

یه  مصلحت عمومی را در نظر بگیرد. امام حسن؟ع؟ ناچار تن زیر بار صلح با معاو

کرد« )مفید، 1413ق:  14/۲(. کید بر او تمام  داد و حجتی ا

یه نسبت داده و تقریباً  در اینجا شیخ مفید برخاف نویسندگان پیشین، پیشنهاد صلح را به معاو

کرده است. البته به نظر می رسد او بیشتر به تحلیل و علت یابی صلح امام  دیدگاه جدیدی ارائه 

گرفته است. پرداخته و پس از ذکر شرایط و حوادث پیرامونی، این نتیجه را 

عبدالبر در الاستیعاب )ابن عبدالبر، 1412ق:  386/1( و طبرسی در اعام الوری نقلی مشابه شیخ 

مفید آورده اند. طبرسی نوشته است:

ی  کرده و از و یه مکاتبه  »گروهی از رؤسای یاران حسن بن علی؟ع؟ در نهان با معاو

که امام حسن؟ع؟  یه وعده داده بودند  اطاعت نموده بودند. این جماعت به معاو

یه برای آن حضرت نوشت و پیشنهاد  کنند. معاو کرده و به او تسلیم  را دستگیر 

کرد و ضمناً نامه های اصحاب او را هم فرستاد. امام پیشنهاد صلح را  صلح 

پذیرفت« )طبرسی، 1417ق: 403/1(.

یه را عامل مطرح شدن این موضوع  یعقوبی نیز هرچند به صراحت از پیشنهاددهنده نام نمی برد، معاو

کنی او در سپاهیان امام؟ع؟ مبنی  یه و شایعه پرا می داند. او پس از ذکر مقدماتی درباره توطئه معاو

کار او پیش رفت و حسن بیمار  یه به عراق آمد و  بر پذیرش صلح از جانب حضرت، می گوید معاو

کنده  گرد او پرا که نیرویی ندارد و یارانش پایداری نکرده، از  و سخت رنجور بود. چون حسن دید 

کرد )یعقوبی، بی تا:  216/2(. یه صلح  گشته اند، با معاو

گزارشهمسودرموضوعخلوتامامبامعاویه 2.عدموجود
یه با امام؟ع؟ سخن نگفته اند. به عبارت  که بررسی شدند، از خلوت معاو هیچ یک از منابعی 

دیگر منابع مقدم بر الامامه و السیاسه چنین مطلبی را نیاورده اند و متأخران هم به قول او اعتماد 

گزارش  یه را  که ابن قتیبه در المعارف نیز خلوت امام؟ع؟ با معاو نکرده اند. نکته قابل تأمل آن است 

نکرده است )ابن قتیبه، 1992م: 212(.
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مورخان متأخرتر نیز ظاهراً به قول ابن قتیبه اعتنا نکرده اند. برای مثال ابن خلدون نوشته است:

»پس از اینکه بین سپاه امام، شایعه صلح منتشر شد، رشته امور از دست امام 

کناره  که از خافت  گفت  یه  نامه ای نوشت و  بیرون رفت. در آن حال به معاو

که پنج هزار هزار است به او دهد و خراج  کوفه را  می گیرد، به شرط آنکه بیت المال 

یه شروط را پذیرفت«  دارابجرد فارس را برای او بفرستد و علی را دشنام ندهد. معاو

)ابن خلدون،  1408ق:  649/2(.

کتاب های بسیاری نوشته اند و تحلیل های مختلفی  امروزه نیز با آنکه درباره صلح امام حسن؟ع؟ 

یه  که معاو کرده اند، بر اساس بررسی های محقق این نوشتار، نویسندگان معاصر به این ادعا  ارائه 

با حسن بن علی؟ع؟ خلوتی داشته است، اعتنا نکرده و به آن استناد ننموده اند )برای نمونه نک 

جعفریان، 1381: 147؛ امین، 1376:  39/5(.

کرهکنندهباامام گزارشهادرخصوصفردمذا 3.وجودناهماهنگیبین
کره کننده با امام حسن؟ع؟  یخی افراد مختلفی به عنوان فرد مذا گزارش های تار در 

یه در  کره کننده و نماینده معاو معرفی شده است: دینوری عبدالله بن عامر را فرد مذا

امضای صلح نامه می داند )دینوری، 1368: 219(. طبری عاوه بر عبدالله بن عامر، 

عبدالرحمان بن سمره را هم نام می برد )طبری، 1387:  160/5(. ابن عثم از عبدالله 

یه بود، یاد می کند )ابن اعثم، 1411:  290/4(. که خواهرزاده معاو بن حارث بن نوفل 

که  کره کننده هماهنگی ندارند؛ اما از جمع آن ها حاصل می شود  گزارش ها در خصوص مذا این 

کرده است. بنابراین  گذار  کار را به نمایندگانش وا کره کننده نبوده و این  یه شخص مذا خود معاو

گزارش های  گزارش الامامه و السیاسه در این زمینه صادق نیست؛ زیرا با دیگر  به نظر می رسد 

یخی هم خوانی ندارد. تار

4.وجودشرایطوشواهدپیرامونصلح
یه تابع  که مصالحه بین امام؟ع؟ و معاو یخی مشخص می شود  با مطالعه منابع دست اول تار

شرایط اجتماعی و سیاسی زمان بوده و حضرت علی رغم میل باطنی و مخالفت برخی خواص 
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به چنین اقدامی دست زد. بنابراین این شرایط بر پذیرش صلح توسط امام؟ع؟ تأثیر داشته و آن ها 

گرفت؛ چنان که بسیاری از مورخان همچون دینوری، طبری و مفید به این نکته  را نباید نادیده 

کرده اند )دینوری، 13۶8: ۲1۹؛ طبری، 1387:  1۶0/5؛ مفید، 1413ق:  14/۲(. با  توجه داشته و آن را مطرح 

گرفته است و شاید یکی از عوامل عدم  این همه نویسنده الامامه و السیاسه این مسئله را نادیده 

گزارشش همین مطلب بوده باشد. اعتماد مورخان بعد از او به 

گیری نتیجه 
یخی، مشخص  یه در منابع تار گزارش های صلح امام حسن؟ع؟ با معاو پس از فحص و بررسی 

گروهی پیشنهاد  گزارش شده است:  گونه  یخی دو  کلی صلح امام؟ع؟ در متون تار که به طور  شد 

یه دانسته اند. این  گروه دیگر این پیشنهاد را از جانب معاو صلح را به امام نسبت داده اند و 

کرده اند. گزارش های پیرامونی، ماجرای صلح را بررسی  نویسندگان غالباً با بیان شرایط محیطی و 

یه( صلح نامه در منابع دیده  یه با امام و انعقاد طرفینیِ )امام؟ع؟ و معاو اما موضوع خلوت معاو

کتاب الامامه  یخی، این مطلب تنها در  نمی شود. بر اساس جست وجوی صورت گرفته در منابع تار

گزارش های ذکرشده  یخی با توجه به دیگر  گزاره تار و السیاسه آمده است. بنابراین اعتبار این 
چندان صحیح به نظر نمی رسد. عاوه بر این ابن قتیبه برخاف دیگر مورخان، به شرایط پیش آمده 

که مسبب صلح بوده است، اشاره نکرده و تأثیر آن ها بر پذیرش صلح را بررسی ننموده است.
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علامه محمدباقر مجلسی؛
نماد اتحاد دین و سیاست

مریمصفری1

چکیده
که در دوره خود تأثیر بسـیاری بر تحولات مهم سیاسـی، دینی و فرهنگی داشـته  عامه مجلسـی از عالمانی اسـت 
گسـترش  اسـت. او بـا برعهده گرفتـن مناصـب حکومتـی و دخالت دادن دیـن در سیاسـت، از حکومت هـا برای حفظ و 

گرفت. شـیعه و حمایت از شـیعیان بسـیار بهره 
که تحقیق درباره روش او، الگویی ارزشـمند در اختیار افراد فعال در حوزه دین و فرهنگ قرار می دهد، این  از آنجا 
کرده اسـت. روش پژوهش  ی و نقش او را در آمیختگی دین و سیاسـت بررسـی  پژوهش فعالیت های دینی و سیاسـی و

گرفته است. کتابخانه ای صورت  گردآوری اطاعات به صورت  حاضر توصیفی اسـت و در آن 
که عامه مجلسـی بدون طمـع در امور دنیوی و مناصـب حکومتی و صرفاً بـا انگیزه های  نتیجـه پژوهش آن اسـت 
دینـی، دیـن و سیاسـت را در هم آمیخـت و بـدون تأیید واقعـی حکومت صفویـه، اما با حمایـت از آن، ایـن حکومت را 

بـه خدمت مذهب شـیعه در آورد.

کلیدی: عامه مجلسی، اندیشه سیاسی، شیعه، صفویه، اتحاد دین و سیاست. واژگان 

msafary96@gmail.com  یخ اسام جامعة الزهرا؟عها؟ 1.  دانش پژوه سطح سه تار
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مقدمه
یخ بیش از هر چیز مرهون تاش های عالمان بوده است.  حفظ و بالندگی اسام ناب در طول تار

تأثیر عالمان شیعه به خصوص در عهد صفوی نمایان می شود. عامه محمدباقر مجلسی از فقیهان 

که به جهت تألیفات فراوان و برخی ابتکارهای علمی و همچنین اقدامات  و محدثان شیعه است 

گسترش شیعه تأثیر بسیار داشته است. این شخصیت توجه  سیاسی، اجتماعی و فرهنگی مؤثر، بر 

کرده است. عالمان دینی و روشنفکران مسلمان و حتی بسیاری از خاورشناسان را به خود جلب 

یخ تشیع دوره برجسته ای به شمار می آید. در این دوره سه حرکت بزرگ  عصر صفویه در تار

در حوزه حدیث شیعه به وجود آمد: تدوین دایرة المعارف بزرگ حدیثی شیعه، یعنی بحارالانوار، 

تعمیق و شرح نویسی، و تعمیم و ترجمه احادیث به زبان فارسی. عامه مجلسی در شکل گیری 

این سه حرکت بیشترین نقش را داشته است.

ی از نفوذ معنوی و  کتاب داشت. و او احاطه بالایی بر دانش ها و تدوین حدیث و تألیف 

که تهدیدش  سیاسی در امور مملکتی برخوردار بود و از این راه موفق شد مذهب شیعه را از آفاتی 

کسانی است  کند. زندگی و اقدامات محمدباقر مجلسی الگویی ارزشمند برای  می کرد، حفظ 

که خواستار پیشرفت، اصاح و دین داری ناب اند. او با آمیختن دین و سیاست اقدامات مؤثری 

در زمینه تحکیم مذهب شیعه در ایران و رشد و بالندگی آن انجام داد و پیشرفت های فراوانی 

به دست آورد.

درباره عامه مجلسی تألیفات بسیاری وجود دارد؛ از جمله الفیض القدسی فی ترجمة العامة 

یخ اصفهان از  المجلسی نوشته میرزاحسین قمی، کارنامه مجلسی نوشته عطایی خراسانی و تار
کتاب ها هم به صورت غیرمستقل  میرزاحسن خان شیخ جابری انصاری اصفهانی. در برخی از 

یخ تشیع در ایران نوشته رسول  فعالیت های عامه محمدباقر مجلسی بررسی شده است؛ مانند تار

جعفریان، اندیشه سیاسی عامه مجلسی نوشته ابوالفضل سلطان محمدی و شناخت نامه عامه 

مجلسی از مهدی مهریزی و هادی ربانی.
که عامه مجلسی چگونه دین را با سیاست آمیخته  پرسش اصلی نوشتار حاضر این است 

گزارشی  و از سیاست به سود مذهب شیعه و شیعیان بهره برده است. در این نوشتار پس از ارائه 

مختصر از زندگی نامه عامه مجلسی، فعالیت های او در زمینه های سیاست، دین و فرهنگ و 
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نقش او در رفع بحران های دوره صفویه بررسی شده است. ضمن بیان این مطالب، اشکالات و 

که درباره مشی سیاسی عامه مجلسی مطرح شده، با نظر به شرایط سیاسی و  تهمت هایی هم 

دینی عصر او پاسخ داده شده است.

زیست نامه علامه مجلسی
گشود. او معروف به  عامه محمدباقر مجلسی در سال 1037ق در اصفهان دیده به جهان 

»عامه مجلسی« و »مجلسی ثانی« است و پدرش محمدتقی مجلسی، مجلسی اول نام داشت. 

کاشانی بهره برد. او از محضر استادان بزرگی مثل مجلسی اول، ماصدرا، حر عاملی و فیض 

محمدباقر مجلسی هم زمان با زمامداری شاه صفی، جانشین شاه عباس اول، شاه عباس 

یست. شاه سلیمان او را به  دوم، شاه سلیمان و شاه سلطان حسین، آخرین شاه صفوی می ز

کرد. مجلسی در سال 1111ق در 73سالگی )فقهی زاده، 13۹3: چکیده  شیخ الاسامی منصوب 

کتاب( چشم از جهان فرو بست )حسینی خاتون آبادی، 135۲ش: 551(.

گرفته است. او اندیشه ها و آراء  کثیرالتألیف شیعه قرار  عامه مجلسی در شمار دانشمندان 

کرده است. محدث نوری  کتاب های بحارالانوار، مرآت العقول و حق الیقین بیان  سیاسی اش را در 

ی آرزو داشت همه نوشته هایش در دیوان عمل  که و کرده است  از عامه بحرالعلوم طباطبایی نقل 

که  کتاب های فارسی عامه مجلسی  عامه محمدباقر مجلسی درج شود و در عوض فقط یکی از 

ترجمه اخبار و روایات است و همچون قرآن مجید در همه جا منتشر شده است، در نامه عمل او 

نوشته شود )قربانی، 1383ش: ۲۲تا30(.

که به زبان  کتاب الوجیزة فی الرجال  کتاب هایی دارد؛ از جمله  مجلسی در علم رجال هم 

عربی است و اطاعات جامعی در این زمینه در اختیار خوانندگان قرار می دهد )مجلسی، 14۲0ق: 

ی می شد و در پاسخ آن ها، رساله ها  که از و کتاب(. همچنین بنا بر درخواست ها و سؤالاتی  مروری بر 

کتاب هایی نگاشته است. و 

کتاب جامع حدیثی شیعه است. به علت جامع بودنش از زمان تألیف  بحارالانوار بزرگ ترین 
کنون موردتوجه و استفاده دانشمندان بوده است. حفظ اصول اربعمائه شیعه از خطر زوال، انگیزه  تا

و هدف اصلی نویسنده از آفرینش این اثر بزرگ است. ذکر آیات و روایات و اقوال دانشمندان و 
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یخی و به ویژه در خصوص  رده بندی علمیِ نسبتاً جامع آن در زمینه های اعتقادی، اخاقی، تار

گون آداب و سنن و فرهنگ و معارف شیعه، این  گونا انبیا و سیره معصومان؟عهم؟ و ارائه جلوه های 

که  کتاب به گونه ای است  کرده است. ارزش این  کتاب را بزرگ ترین دایرةالمعارف مذهب شیعه 

یخ، اندیشه و فرهنگ شیعه از مراجعه به آن بی نیاز نیست. هیچ پژوهشگری در تحقیق درباره تار

کردن متن حدیث از شرح آن(،  نصّ گرایی، تفکیک روایت عینی از درایت ذهنی )جدا

کتاب شناسی منابع، اختصار در اسناد روایات،  کهن، دراختیارگذاشتن  نقل از منابع اصیل و 

تعمیق بخشیدن به شرح و تفسیر احادیث و تبویب و تنظیم موضوعیِ روایات از ویژگی های مهم این 

ید است. این اثر در 110 جلد )در چاپ جدید( و ۲3۲7 باب و بالغ بر 40هزار صفحه تدوین  اثر جاو

یافته است و حاصل تقریباً چهل سال تاش و تحقیق همه جانبه عامه محمدباقر مجلسی است.

علامه مجلسی، فقیهی سیاستمدار
محمدباقر مجلسی مشکات دینی، فرهنگی، اقتصادی، سیاسی و تربیتی عصرش را به خوبی 

کنار هم توجه می کرد؛ چنان که  شناخت و درصدد حل آن ها برآمد. او به همه بحران های موجود در 

بهبود وضعیت معیشتی مردم را در راستای اقدامات اصاح حکومت و پرداخت خمس و زکات 

و نذورات و وقف و... سامان داد و عاوه بر آن احکام صحیح این مسائل را آموزش  داد و در قالب 

کتاب ها و رساله های مجلسی در زمینه این امور بسیارند  کتاب و رساله به مردم عرضه داشت. 

که در بحارالانوار و حلیةالمتقین آورده است. و این عاوه بر مطالبی است 

او با نفوذ در حکومت، از آن بیشترین بهره برداری را برای رشد و حفظ اسام نمود. او شاهان را 

که داشتند، به مجری احکام اسام  به یادگیری آموزه های دینی واداشت و آن ها را با همه ظلمی 

کرد و با ترفندهای مناسب، امکانات حکومتی را به خدمت مردم و اسام درآورد. تبدیل 

حضور این عالم برجسته در عرصه سیاست دشواری هایی نیز به دنبال داشت. ائمه جمعه 

به جهت آنکه از یک سو با مردم در ارتباط بودند و از سوی دیگر با حکومت، با دشواری های خاصی 

روبه رو بودند. اهمیت این موقعیت و نقش همه جانبه آن در اصاح حیات فکری و عبادی مردم، 

وساطت در انتقال خواسته های مردم به حکومت و تفهیم سیاست های جاری حکومت به 

گر این وظیفه به درستی انجام می شد تا چه حد  که ا مردم هیچ جای انکار نیست و روشن است 
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کاهش تنش های سیاسی و فرهنگی جامعه مؤثر باشد. می توانست در 

کم با مردم  دو مسئله نماز جماعت و نمازجمعه همواره تبلور پیوند سیاسی و عبادی حا

بوده اند. در این میان نمازجمعه اهمیت بیشتری داشته است؛ زیرا هم تعداد بیشتری از مردم در 

آن شرکت می کنند و هم خطبه های امام جمعه می تواند موجب رشد فکری و معنوی افراد شود. 

کار های حکام محلی نظارت داشته باشند و از پایمال شدن حقوق  ائمه جمعه می توانستند بر 

کنند. بدیهی است وقتی اجرای عرفیات در محدوده اختیارات  بسیاری از محرومان جلوگیری 

کنند،  که حکام در چارچوب آن عمل  که قانونی وجود نداشت  حکام محلی قرار می گرفت، از آنجا 

زمینه برای تجاوز به حقوق مردم فراهم می شد. اعمال نفوذ علما به عنوان شیخ الاسام و امام جمعه 

مانع تجاوزهای حکام می شد و محبوبیتشان را در دل های مردم بیشتر می کرد.

اقدامات سیاسی علامه
که برخی از آن ها به شرح  عامه مجلسی اقدامات بسیاری در زمینه امور سیاسی انجام داد 

زیر است:

گرفتن اجرای احکام شرع در دوران سلطنت شاه  1-نخستین اقدام مجلسی بعد از به دست 

که بت ها  کار از این جهت بود  کفار هند در شهر اصفهان بود. اهمیت این  سلیمان، شکستن بت 

که مدعی شعار توحید و نفی شرک و بت پرستی بود. این  کشوری شکسته می شد  در پایتخت 

گرفت. اقدام در زمان خود و بعد از آن مورد تحسین و ستایش عالمان دین قرار 

ی بست؛  کمر و ۲-در مراسم تاج گذاری شاه سلطان حسین، محمدباقر مجلسی شمشیر را بر 

کار را صوفیان انجام دهند. مجلسی خطبه مراسم تاج گذاری را هم  که شاه اجازه نداد این  چرا 

ی برآورده سازد. درخواست  خواند. شاه در پاسخ به این اقدام از او خواست تا خواسته ای از و

که شاه پذیرفت و بافاصله  کبوتربازی بود  مجلسی منع شراب خواری، منع جنگ طوایف و منع 

کرد. فرمان آن را صادر 

خواسته های دوم و سوم مجلسی متناسب با اوضاع اجتماعی آن روز اصفهان بود؛ زیرا در 

کبوتربازی موجب آزار شهروندان می شد؛ اما درخواست اول بسیار حائز  آن زمان جنگ طوایف و 

اهمیت است و تیزبینی و آینده نگری مجلسی را نشان می دهد. او از شراب خواری شاهان و 
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کثر شاهان صفوی به می گساری و عیاشی آلوده بودند. با توجه به  گاه بود. ا یان فاسدشان آ دربار

گفت عامه مجلسی از ابتدای  کم در دربار صفوی و جامعه روز می توان  شرایط نامناسب اخاقی حا

تصدی منصب شیخ الاسامی در پی فرصتی بود تا فرمان منع شراب را از شاه بگیرد؛ به گونه ای 

یان را هم شامل شود. او به جهت پیشگیری از مخالفت با این خواسته، به  که خود شاه و دربار

کرد. فرصتی مناسب نیاز داشت و در تاج گذاری شاه سلطان حسین به بهتر نحو از آن استفاده 

گفته اند منع شراب با توطئه مریم بیگم، عمه پدر شاه، به شکست انجامید و  البته برخی 

شاه سلطان حسین نیز مجدداً به شراب آلوده شد. او بر اثر افراط در باده نوشی و عیاشی چنان 

که در حمله افغان ها با دست خود تاج وتخت سلطنت را به محمود افغان  سست و بی اراده شد 

کرد. تسلیم 

کم با رعیت، یکی دیگر از اقدامات سیاسی  3-تألیف رساله ای مستقل درباره آداب سلوک حا

عامه محمدباقر مجلسی به شمار می رود. این رساله در واقع ترجمه عهدنامه مالک اشتر به همراه 

کمان زمان نوشته شد. او با  که به زبان فارسیِ ساده و روان برای استفاده حا سه حدیث دیگر بود 

گرایش آن ها به عیاشی، تجمل گرایی و راحت طلبی، ظلم و غفلت  مشاهده فساد دولتمردان و 

کشورداری به نگارش این رساله مشغول شد و هدفش را تنبیه ارباب غفلت و اصاح  آنان از 

کرد. دولت بیان 

ی در حق  که و 4-اظهارنظرهای محمدباقر مجلسی درباره شاهان صفوی و مدح و ثناهایی 

کتاب ها و رساله های خود آورده است هم از اقدامات  کرده است و در دیباچه برخی از  ساطین 

کتاب ها به ندرت از شاهان صفوی سخن می گوید. او  ی به حساب می آید. البته او در متن  سیاسی و

کرده است. کتاب جاءالعیون، شاه سلیمان را مدح  کتاب حیاةالقلوب و همچنین در  در دیباچه 

کرد  5-مجلسی در خطبه جلوس شاه سلطان حسین بر تخت سلطنت آیاتی از قرآن را قرائت 

کی از قدرت و عزت و غلبه خدا و نشان دهنده ضعف پادشاهان بود )سلطان محمدی،  که حا

1381ش: ۲۹ به بعد(.

اقدامات دینی و علمی
عامه محمدباقر مجلسی برای نشر اسام ناب و آشنایی نومسلمانان با مباحث دینی به 
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که نمونه هایی از آن را بیان می کنیم. کتاب و رساله به زبان های فارسی و عربی رو آورد  تألیف 

کتاب حیاة القلوب را در سه جلد نگاشت. جلد اول را به پیامبران، جلد دوم را به احوال  او 

پیامبر اسام؟ص؟ و جلد سوم را به امامت اختصاص داد. در مسئله امام شناسی، وجوب وجود 

کتاب را به شاه سلیمان تقدیم  امام؟عهم؟ و آیات واردشده درباره امامت را موردتوجه قرار داد. او 

ی تقدیم شد، در نشر آن  کوشید )مجلسی، 1384ش:  که به و کرد. شاهِ صفوی با حمایت از اثری 

کتاب(. چکیده 

کتاب جاءالعیون را در چهارده باب درباره چهارده معصوم؟عهم؟ به نگارش درآورد.  مجلسی 

کافی در زمینه چهارده معصوم در اختیار مسلمانان قرار می دهد. در مقدمه  کتاب اطاعاتی  این 

کتاب حیاةالقلوب برای مردم مشکل  کتاب بحارالانوار عربی است و تهیه  که  آن آمده است از آنجا 

کتاب هم به شاه سلیمان تقدیم شد تا  کتاب را به فارسی روان به نگارش می آورد. این  است، این 

کتاب(. گیرد )مجلسی، 138۲ش: چکیده  در نشرش اهتمام ورزد و در دسترس مردم قرار 

گفتنی است تقدیم نامه نویسی در آن دوره مرسوم بود. در حکومت صفویه عالمان دارای 

مناصب اداری، قضایی و دینی بودند و مناسبات نزدیکی با ساطین داشتند. از این رو از ساطین 

به عنوان حافظان شیعه اثناعشری ستایش می کردند تا بدین وسیله از مذهب شیعه حمایت 

کرده بودند. که پیروان آن پیش از این، بار ها آوارگی در عراق و جبل عامل و ایران را تحمل  کنند 

در نظر مجلسی جواز مدح و ستایش شیعیان فاسق در اعمال صالح، مشروط به این است 

که باعث جرئت بر معاصی نشود و دعا به معنای طلب هدایت برای آن ها جایز است. همچنین 

کار به منظور تقیه و از باب تسامح و مَجاز ایرادی ندارد )مجلسی، بی تا: ۲۶8(. این 

حل بحران های دوره صفویه
دوره صفویه مملو از اتفاقات و انحرافات فکری و عقیدتی بود و عامه محمدباقر مجلسی 

کرد و با مدیریت امور، بحران ها را سامان داد. به خوبی با این مسائل برخورد 

که از نظر سیاسی ایران را تهدید  مسئله مهم در این عصر اختافات داخلی و خارجی بود 

می کرد. در این میان مردم آماج سختی ها و دگرگونی های اقتصادی، فرهنگی و مذهبی قرار 

می گرفتند. در این زمانه برخی از عالمان شیعه به صورت های مختلف مبارزه می کردند تا ضمن 
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کنند. در این میان عامه مجلسی در دفاع از شیعه و حفظ  حفظ مذهب شیعه از مردم حمایت 

کرد. آن از انحرافات بسیار تاش 

یخ ادبیات در ایران آمده است: کتاب تار در 

»نفوذ قاطع ما محمدباقر مجلسی ماباشی ایران بعد از آقاحسین خوانساری 

ی  کشوری در عهد شاه سلیمان و شاه سلطان حسین معروف است. و در امور 

یاست دین و دنیا دست یافت و به ویژه از ضعف شاه  بعد از وفات آقاحسین به ر

گرفت؛ چنان که درباره او نوشته اند  کار ملک بهره  سلطان حسین برای دخالت در 

که پادشاهی سلطان حسین موقوف بر وجود او بود و چون مُرد آثار فتور در آن آشکار 

کار آن پادشاه  که یکی از چند علت خرابی  گردید؛ ولی حقیقت امر این است 

ی در سختگیری و آزار  ناتوان، غلبه این مرد متعصبِ سخت کوش و یارانش بود. و

کشتار صوفیان  که متهم بر بدعت و الحاد می شدند و در  کسانی  اهل سنت و بر 

گزافه کاری ها مشهور است. این نشر خرافات و  و نشر خرافات و اوهام و نظایر این 

که این قوم می دیدند،  اوهام شاید بدون قصد سوء انجام می گرفت؛ زیرا تعلیماتی 

گفتار پیشینیان وادار می کرد. آنان را به توقف در 

که میان مسلمانان از دیرباز  این تعبد و پذیرفتن بی اندیشه مسئله ای است 

گسترش یافته بود؛ یعنی از دوره شکست معتزلیان و چیرگی اشعریان بر  پدید آمده و 

اندیشه مسلمان و در نتیجه تعبد و تقلید و عدم توسل به عقل در حل دشواری های 

کتفا به خبر و حدیث و به قول سلف صالح و اعتقاد به جبر و تجسم و جز  دینی و ا

که از قدیم با آن مواجه بودیم؛ و تواناشدن همین دسته در تمدن اسامی  آن هاست 

گردید. به ویژه تا پایان عهد صفوی  که مقدمه انحطاط فکری روزافزون آن  است 

یان  که به تدوین نهایی مسائل تشیع وجود دارد، دسته اخبار به سبب حاجتی 

که در آثار ما محمدباقر مجلسی  کوشش فراوان همین دسته است  چیره بودند و 

گواری از ماحصل  به خصوص در بحارالانوار او انعکاس یافته است. میوه های نا

که به نشر خرافات و اوهام منجر شد«  اندیشه ها و اندیشیده های این عالمان بود 

)صفا، 1378: 181/5 به بعد(.
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محمدباقر مجلسی در آثارش مانند برخی فقیهان آن عصر به نقد روش صوفیه مشغول شد و 

ی به مسائلی مانند عدم  اندیشه ها و آداب و رفتارشان را مغایر با تعالیم اسام دانست. انتقاد و

پایبندی به احکام اسام و رواج دادن آداب غیرشرعی مانند سماع و حلقه های ذکر و تفسیر 

یاضت و تهذیب نفس همراه با رعایت آداب  باطن گرایانه از دین و متون دینی و... بود. او با ر

دینی و جمع بین باطن و ظاهر مخالف نبود و مسئله اصلی اش پایبندی به احکام شرعی بود. 

بنابراین برخی از عالمان شیعه مانند شیخ صفی الدین اردبیلی و سیدعلی بن طاووس و پدر عامه 

مجلسی، محمدتقی مجلسی را از صوفیه امامیه دانسته است و میان صوفیه شیعه و اهل سنت 

کهارت، 1383: ۶3 به بعد(. گذاشته است )لا فرق 

اقدامات محمدباقر مجلسی در اصاح اجتماع و مبارزه با مفاسد اجتماعی تا اندازه 

کنترل درآورد. قابل توجهی انحرافات و خرافات را تحت 

کم رنگ شدن صوفیه نوشته است چراغ تصوف ایران در پایان  رسول جعفریان در خصوص سیر 

قرن دهم به آرامی رو به خاموشی رفت و زوال آن به طور جدی مطرح شد. شهر های پرخانقاهی مثل 

تبریز و یزد در قرن یازدهم از خانقاه تهی شدند و جایشان را به مساجد و تکایا و حسینیه ها دادند.

قرن یازدهم، قرن عارفان غیرحزبی و به تعبیری غیرصوفی و غیروابسته به سلسله های صوفیه 

است. جمعی از عالمان عارف مسلک دوره میانی صفوی، هم زمان با دفاع از شرع و روش های 

که نوعی مقابله با انتقاد های شدیدتر  کردند  عرفانی و اخاقی شروع به انتقاد از صوفیه بازاری 

کم کم  که عالمان ضدصوفی بر این قشر وارد می کردند. این خط تا آخر صفوی ادامه داشت.  بود 

آثاری برضد تصوف نگاشته شد و در نیمه دوم قرن یازدهم، تصوف تحت فشار مخالفان قرار 

گرفت و حمات سنگین تر شد. عماً نیز با آنان برخورد می شد. این نوع برخورد انتقاد به اعمال 

و رفتار غیرشرعی آنان بود.

عامه محمدباقر مجلسی هم به صورت علمی و هم به صورت عملی با صوفیان برخورد 

کرد و به محدودکردن فساد  نمود. او اصاحات مذهبی را بعد از انتصاب به شیخ الاسامی آغاز 

کتاب ها مثل فوائدالصمدیه نوشته  کرد. برخی  در جامعه پرداخت و با مظاهر صوفیانه مبارزه 

که صحت ندارد و  ینی اخراج صوفیان از شهر را به عامه مجلسی نسبت می دهند  ابوالحسن قزو

کرده و موضعی افراطی  کتاب ها دیدگاه های ناصحیحی مطرح  شایعه است. برخی بر اساس این 
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کرده اند )جعفریان، 137۹: ۲53/۲تا5۹۶(. برای عامه مجلسی لحاظ 

کتاب  در مجموع مبارزه با تصوف حرکتی عمومی بود و آن را عامه مجلسی آغاز نکرد. او در 

ی از  کار های شایسته انجام دهند. و کنند و  که تفکر  عین الحیاة صوفیان را نصیحت می کند 
ی منابر مورد طعن و لعن  که رو بدعت های صوفیان جلوگیری می کرد. صوفیان چنان منفور بودند 

قرار می گرفتند؛ اما عامه مجلسی در برخوردی صحیح فقط احادیث و معارف اسامی را در برابر 

کتاب(. گسترش می داد )مجلسی، عین الحیاة، بی تا: مرور  کند و  بدعت های آنان می پرا

که همکاری با  کرده است  عامه محمدباقر مجلسی در بحث معاشرت با ظالمان تصریح 

پادشاهان عناوین سه گانه ای دارد: تقیه، مصلحت عباد، اقامه امر به معروف و نهی از منکر )مجلسی، 

یخ سیاسی اسام مبنای مشروعیت و جواز همکاری فقیهان  بی تا: ص۲۶8(. این عناوین در طول تار

که موضع و عملکرد عامه مجلسی در قبال شاهان  شیعه با ساطین جور بوده است. این احتمال 

ی منطبق است. کامی و دیدگاه های فقهی و صفوی بر اساس عوامل مذکور باشد، با مبانی 

کرد و مطابق با  نباید عملکرد و اندیشه عالمان را از چهارچوب و بستر زمان و مکان آنان خارج 

شرایط و افکار عمومی معاصر سنجید. در این صورت عاوه بر خطای نظری، دچار خطای عملی و 

گفته  گمان ناصواب در حق عالمان بزرگ شیعه نیز خواهیم شد. بنا بر آنچه  ظلم به اندیشمندان و 

یخیِ همکاری ائمه معصوم؟عهم؟ با خلفای غاصب و تعامل و روابط  شد، با توجه به نمونه های تار

کمان جائر، موضع و عملکرد سیاسی عامه محمدباقر مجلسی در قبال  نزدیک عالمان شیعه با حا

کارآمد به نیازها و مقتضیات جامعه سیاسی و دینی بوده است. ساطین صفوی، پاسخی مثبت و 

کنشی  این دانشمند با استفاده مطللوب و عملی از اختیارات ولایت فقیه در مسائل حکومتی، وا

ی در  که حس مسئولیت پذیری و به هنگام در برابر ناهنجاری های سیاسی و اجتماعی داشته است 

اصاح جامعه مسلمانان را هم نشان می دهد. از این رو انتقادهای برخی از نویسندگان ناعادلانه، 

کتاب(. غیرعلمی و غیرمستند به واقعیت های دوره او است )سلطان محمدی، 1381: مروری بر 

به هر حال نهادینه شدن مذهب شیعه در ایران به تثبیت حکومت و شرایط اجتماعی و 

کنند تا تاش های  سیاسی مناسب نیاز داشت. از این رو لازم بود عالمان با دولت ها همکاری 

گسترش شیعه به ثمر بنشیند و عامه مجلسی از این مسئله نهایت  عالمان پیشین در حفظ و 

استفاده را برد )حسینی زاده، بی تا: ۲11 به بعد(.
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یخی و اوضاع سیاسی و  بنابراین عملکرد سیاسی عامه مجلسی را باید برآیندی از شرایط تار

اجتماعی زمان او دانست. مقتضیات زمان و ناممکن بودن تغییر حکومت مقتدر شیعی باعث 

شد او در صدد اصاح وضع موجود برآید. در واقع او در بیان عقیده اش درباره مباحث مهم فقه 

کتاب مرآة العقول  ی در  یخی و سیاسی بود. و یت های تار سیاسی، مانند ولایت فقیه، دچار محذور

که البته نوشته نشد. البته در بحارالانوار  تألیف یک رساله مستقل را در سیاست وعده می دهد 

حکومت فقیه جامع الشرایط را در عصر غیبت مشروع و جایز  دانست )مجلسی، بی تا: 6/70-145؛ 

همو، 1404ق: 1۲0-11۸/1(.

برای درک بهتر عملکرد سیاسی عامه مجلسی، باید مقبولیت و مشروعیت را از همدیگر 

یج تشیع و حفظ امنیت جامعه توسط شاهان، مشروط به عدالت یا  کرد. از سویی ترو تفکیک 

مشروعیت آنان نیست. از سوی دیگر ضرورت و مصلحت مسلمان همکاری با شاهان را ایجاب 

که از شرایط موجود بهره برداری  نموده است. این مدیریتِ قابل توجه عامه محمدباقر مجلسی است 

می کند و با آمیختن دین و سیاست الگویی شایسته به تصویر می کشد.

گیری نتیجه 
که داشت، توانست به صورت  عامه محمدباقر مجلسی با دغدغه های دینی و فرهنگی ای 

کند و غبار خرافات و بدعت ها را بزداید. او به منظور فهم بیشتر  گسترده ای مفاهیم اسام را منتشر 

گذاشت. ی تأثیر  مردم، فارسی نگاری را رواج داد. این شیوه بر روش های علمی عالمان پس از و

یخ، رجال، درایه و... تخصص داشت و با استفاده از  او در تفسیر، حدیث، اصول، فقه، تار

این علوم احادیث شیعه را در دایرةالمعارفی جامع، به نام بحارالانوار، بازسازی نمود و در دسترس 

که پرسش های  کتاب هایی  همه قرار داد. بیان اندیشه ناب دینی در قالب احادیث و آیات و ارائه 

مسلمانان را پاسخ می داد، باعث بی نیازی مردم از علوم و افکار انحرافی مانند تصوف و خرافات 

کرد. یشه ای و بنیادی مبارزه  شد. او این گونه با انحرافات به صورت ر

کرد و حکومت و  عامه مجلسی برای حل بحران های دینی و سیاسی از حکومت نیز استفاده 

شاه را به خدمت دین و مردم درآورد. او برای نگهبانی از حریم دین و تبلیغ احکام الهی و همچنین 

ی  به منظور جلوگیری از بی عدالتی های شاهان و حکام مناصب دولتی را می پذیرفت. البته و
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حکومت شاهان را حکومتی مطلوب نمی دانست؛ اما همکاری با آنان را دفع افسد به وسیله فاسد 

ی را  کهارت اقدامات و می دانست و در این راه بیشترین بهره را می برد. حتی مستشرقانی مانند لا

ی عاقه به مناصب دولتی. دینی دانسته اند؛ نه از رو

کرد؛  یشه مذهب شیعه را در ایران محکم  کتاب های متعدد، ر اقدام مجلسی در تألیف 

یان در ایران، باز هم مذهب  چنان که حتی پس از سقوط صفویه و تسلط افاغنه و بعد از آن افشار

شیعه پابرجا ماند.
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نقش عنصر زمان 
در سیره سیاسی امام صادق؟ع؟

علیالهامی1
سیدهزهرامحمدی2

چکیده
یخی دارد و هم نوع عملکرد  کلیدی در رخدادها و تحولات تار که هم نقش  عنصر زمان از مهم ترین عواملی است 
کـه شـرایط و اقتضائـات زمانی  رهبـران جامعـه، متأثـر از آن اسـت. پژوهـش حاضـر درصـدد پاسـخ بـه این پرسـش اسـت 

متفاوت، چه نقشـی در سـیره سیاسـی امام صادق ؟ع؟ داشـته است.
عصـر امامـت حضـرت صـادق؟ع؟ مصـادف بـا دو قـدرت سیاسـی امـوی و عباسـی بـوده اسـت و بـه نظـر می رسـد 

عملکـرد متفـاوت امـام در ایـن دو بـازه زمانـی، متناسـب بـا شـرایط زمـان تدبیـر شـده اسـت.
کرده  یخی و روایی، مسـئله موردنظـر را تحلیل  پژوهـش پیش رو، بـه روش توصیفی ـ تحلیلی و با اسـتناد به منابع تار
کمـان اموی، ناشـی از آشـکاربودن ماهیت پلید  و اثبـات می کند مشـی سیاسـی صریـح و تهاجمی امـام در برخورد با حا
کمیت عباسـی،  آنان برای جامعه بوده اسـت. همچنین سـیره سیاسـی توأم با تقیه ی امـام صادق؟ع؟ در مواجهه با حا
به علت تغییر شـرایط و موقعیت های زمانی و ناشـی از نا  شناختگی ماهیت فریبکارانه عباسیان برای مردم بوده است.

کلیدی: سیره سیاسی، عنصر زمان، امام صادق؟ع؟، عباسیان، امویان. واژگان 

 s.z.mohammadi48@gmail.com   .1. استادیار دانشگاه علوم پزشکی تهران
.s.z.mohammadi48@gmail.com . یخ اسام  جامعةالزهراء ؟عها؟ ۲. دانش پژوه سطح سه تار
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مقدمه
شرایط سیاسی و اجتماعی عصر امامت امام صادق؟ع؟ نسبت به سایر ائمه منحصربه فرد 

است؛ چه اینکه بخشی از دوره امامت آن بزرگوار )114ـ13۲ق( )طبرسی،13۹0ق: ۲7۲؛ ابن شهرآشوب، 

که دوره ضعف و زوالشان بوده است؛ و بخش  کمیت امویان هم زمان بوده  141۲ق: ج4، 30۲( با حا

دیگر آن )13۲ـ 148ق( )همان( با دوره شکل گیری عباسیان مصادف بوده است.

امام صادق؟ع؟ با توجه به شرایط و مقتضیات زمانیِ متفاوت عصر اموی و عباسی و تفاوت 

نیازها و اولویت های معنوی و مادی جامعه، فعالیت ها و اقدامات سیاسی خود را برنامه ریزی نمود 

و برخاف تفسیرهای غیرمنصفانه ی برخی از تحلیل گران، نه تنها فاقد توانایی در تدبیر امور سیاسی 

که در هر فرصتی خود و سایر امامان معصوم را رهبر سیاسی و دینی جامعه معرفی می کرد. نبود، 

کمیت سیاسی و  امام صادق؟ع؟ با درنظرداشتن شرایط و مقتضیات زمانی متفاوت حا

گاهی از اوضاع فکری، اعتقادی، اجتماعی و سیاسی جامعه، با تحریف ها و بدعت ها مقابله  آ

کمان اموی و عباسی برایش به وجود آوردند، به منظور  که حا کرد. او با وجود محدودیت هایی 

احیای سنت نبوی و ارزش های اسامی و صیانت از اصول، احکام و معارف اصیل اسام، به 

یت امامت مشغول شد. نشر مبانی شیعی با محور

یادی به رشته تحریر در آمده  گرچه در ابعاد مختلف زندگانی امام صادق؟ع؟ کتاب های ز ا

است، به صورت خاص پیشینه  ای درباره موضوع مدنظر این پژوهش مشاهده نشد. ازاین رو و 

به جهت اهمیت این مسئله، در این پژوهش اقدامات و فعالیت های سیاسی امام صادق؟ع؟ 

با توجه به عنصر زمان در عصر امویان و عباسیان تبیین و تحلیل می شود.

الف: امام صادق ؟ع؟ در عصر امویان
امام صادق؟ع؟، به عنوان پیشوای جامعه، از شرایط و مقتضیات زمانی، به عنوان روشی 

کاربردی برای تحقق اهداف الهی خود، نهایت بهره برداری را نمود. او انحراف ها و نابسامانی های 

کرد و آشفتگی و بحران ناشی از سهل انگاری و بی لیاقتی  به وجود آمده در جامعه اسامی را درمان 

کمیت اموی را سامان بخشید. حا

کمیت امویان بوده است. در  حدود دو دهه از دوره امامت حضرت صادق؟ع؟ در روزگار حا
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این مدت امام با دوره زمامداری هشام بن عبدالملک )105ـ1۲5ق(، ولید  بن  یزید  بن عبدالملک 

)1۲5ـ1۲۶ق(، یزید  بن  ولید  بن عبدالملک )1۲۶ق(، ابراهیم  بن  ولید  بن عبدالملک )هفتاد روز( 

و مروان بن محمد،  مشهور به مروان  حمار )1۲۶ـ13۲ق(، هم عصر بود.

در تحلیل شرایط نظام اموی در این مقطع زمانی، مورخانْ دوران خافت هشام بن عبدالملک را 

سخت ترین بازه زمانی امامت حضرت صادق؟ع؟ بیان نموده اند؛ زیرا او مردی سختگیر، مستبد، 

کشوری را از میان  کمترین سوءظن رجال  بسیار بدبین و بی اعتماد نسبت به اطرافیانش بود. او با 

برمی داشت و برای خنثی کردن توطئه های مخالفان، به مکر و حیله جاسوسان متوسل می گشت. 

شیوه او عزل و نصب متوالی فرمانروایان و حکام شهرها را در پی داشت )سید امیر علی، 1۹۶1م: 13۹(.

ی تغییر نظام  با توجه به فعالیت ها و اقدامات سیاسی امام صادق؟ع؟، هدف اصلی و

کم و دگرگونی اوضاع و شرایط جامعه جهت رسیدن به نتیجه مطلوب بود؛ ولی این  سیاسی حا

گر شرایط از همه جهات حاصل می شد،  مهم همیشه با حرکت نظامی حاصل نمی شود. چه بسا ا

امام حرکت نظامی را ترجیح می داد؛ اما به علت عدم آمادگی جامعه و شرایط نامطلوب زمانی، 

خط مشی سیاسی دیگری را به صاح جامعه دید. در ادامه مهم ترین برنامه ها و اقدامات سیاسی 

امام صادق؟ع؟ بررسی می شود.

اقدامات سیاسی امام صادق؟ع؟ در عصر اموی
1(تأسیستشکیلاتسازمانی

کمیت اموی در سال های پایانی خود، دچار بحران های شدیدی بود. از سویی اختافات  حا

کمیت و از سوی دیگر، جریان های سیاسیِ داخلی و خارجی آن ها را سخت  درونیِ دستگاه حا

مشغول ساخته بود. در این میان قیام های علویان و فعالیت های ضداموی عباسیان، تهدیدی 

جدی برای این حکومت به حساب می آمد. با توجه به زمینه فراهم آمده، امام صادق؟ع؟ تاش 

گسترش فرهنگ تشیع در عصر آن حضرت  گسترش تشیع معطوف داشت. قرائنی از  خود را بر 

که در آن به تصرف امام در  ید بن علی؟ع؟ خطاب به امام است  کام ز حکایت دارد. نمونه آن 

اموال شرق و غرب اشاره دارد.

ید برای دیدار امام به منزلش رفته بود. امام از  به نقل از معتب، غام امام صادق؟ع؟، ز
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ید  که صداها بالا رفت و ز گذارند. معتب نقل می کند  ید تنها  هم نشینان خود  خواست او را با ز

که پیش آورده ام، بیعت  کنم یا با این دستِ من  که با تو بیعت  گر دستت را باز نکنی  گفت: »ا به امام 

ق و غرب را  کرده ای و به آسودگی تن داده ای و دارایی شر نکنی، سبب رنج تو خواهم شد. تو جهاد را رها 

ید، تداعی کننده محدوده فدک در  کام ز گرفته ای« )ابن شهرآشوب، 141۲ق: ج4، ۲45(. این  در اختیار 

که وقتی  هارون الرشید از او حدود فدک را می پرسد تا به آن حضرت  کاظم؟ع؟ است  بیانی از امام 

باز گرداند، امام حدود شرق و غرب را بیان می کند )اصفهانی، بی تا: 350؛ ابن شهرآشوب، 141۲ق: ج4، 

گزارش می توان به وسعت جغرافیایی حکومت اسامی عصر  کنار هم قراردادن این دو  34۶(. از 

امام صادق؟ع؟ پی برد.

گسترش شیعیان در نقاط مختلف، شرایط برای پایه گذاری یک نهاد سازمان یافته مهیا شده  با 

تی سازمانی به رهبری امام صادق؟ع؟ و همکاری وکای او فعالیت  بود. در این شرایط تشکیا

کتاب الغیبه مؤید وجود این تشکیات در زمان امام  خود را آغاز نمود. سخن شیخ طوسی در 

صادق؟ع؟ است. او از افرادی چون حمران بن اعین، مفضل بن عمر جعفی، معلی بن خنیس، 

نصر بن قابوس لخمی و عبد الرحمان بن حجاج به عنوان وکای امام صادق؟ع؟ نام برده است. 

او در خصوص معلی بن خنیس تعبیر »کان من قوام ابی عبدالله؟ع؟« و در خصوص نصر بن قابوس 

کار می برد )طوسی، 14۲1ق: ۲3۲(.  لابی عبدالله؟ع؟« را به 
ً
و عبدالرحمان بن حجاج، »کان وکیلا

که امور شخصی آن حضرت را نیز به عهده داشت. او در  معلی  بن خنیس از وکای امام بود 

عصر منصور عباسی به دستور داوود بن علی، فرماندار مدینه به شهادت رسید )مفید، 134۶ش: ج۲، 

178- 17۹؛ طوسی، 14۲3ق: ۲3۲؛ اربلی، 14۲۶ق: ج3، 177(. نصر بن قابوس نیز به مدت بیست سال وکیل 

گاه نشد )طوسی، 14۲3ق: ۲3۲(. که هیچ یک از مأموران دستگاه حکومت از آن آ امام بود؛ به طوری 

« )همان( و درباره عبدالرحمان بن حجاج 
ً
امام درباره حمران بن اعین، تعبیر »لا یرتد والله ابدا

کار  ن یری فی رجال الشیعة مثلک« )طوسی، 14۲7ق: 3۶۹( را به 
َ
حبّ ا

ُ
تعبیر »کلم اهل المدینة فَاِنّ ا

می برد و از اینکه مردی چون حجاج با مردم مدینه هم صحبت می شود، اظهار خرسندی می کند. 

تصریح شیخ طوسی به وکالت این پنج نفر، مؤید پی ریزی این تشکیات سازمانی در زمان امام 

صادق؟ع؟ است.

تی دقیق بود است. برای نمونه  که سازمان وکالت تشکیا گزارش ها از آن حکایت دارد  برخی از 
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کرده است )عاملی، 141۶ق: ج13،  گزارشی امام وکیل خود را به سبب خیانت در اموال مؤاخذه  در 

گواهِ نظارت دقیق آن حضرت بر امور وکا است. نقش وکا در این تشکیات،  ۲۹1(. مؤاخذه امام 

تنها جمع آوری اموال و موقوفات نبوده است. آن ها نقش ارتباطی، علمی و ارشادی، سیاسی، 

اجتماعی و آماده سازی برای ورود شیعه به عرصه تشکیات اداری را هم برعهده داشتند )جباری، 

138۲ش: ج1، ص341-۲80(.

2(نشراندیشهسیاسی
ضایعه بازداشتن اهل بیت؟عهم؟ از منصب رهبری و امامت، سبب بروز انحراف در افکار و 

عقاید و افول ارزش های دینی در همه عرصه های زندگی مسلمانان شده بود. امام صادق؟ع؟ 

گاهی جامعه، نهضت علمی وسیعی را محور برنامه های خود قرار داد.  به منظور افزایش سطح آ

بدین ترتیب طالبان علم از سراسر باد، فارغ از هرگونه رأی و عقیده ای، به سوی امام جذب شدند.

برخاف تصور برخی، همچون شهرستانی، ابعاد سیاسی نهضت علمی امام صادق؟ع؟ 

پررنگ تر و عمیق تر بوده است )شهرستانی، 1410ق: ج1، ص1۹4( در حقیقت نهضت علمی امام، 

کمیت جور و مبارزه با آن به انحاء مختلف  پشتوانه ای برای نشر اندیشه سیاسی او، یعنی نفی حا

بود. امام صادق؟ع؟ با این نهضت علمی به اهداف سیاسی خود جامه عمل پوشاند. به نظر 

گاهی مردم و تربیت فقیهان و عالمان، نه تنها مرجع هایی فکری و  می رسد امام با ارتقاء سطح آ

کمیت اموی شایستگی رهبری دینی امت را  کرد حا که اثبات  اعتقادی برای امت پرورش داد، 

که تنها  ندارد. همچنین آن حضرت بارها و در موقعیت های مختلف این نکته را بیان می کرد 

کرده است )کلینی، 1385ش: ج۲، ص74(. که خداوند اطاعت از آن ها را واجب  اهل بیت؟عهم؟ هستند 

که رهبر جامعه نباید تنها از بعد علمی غنی باشد؛ بلکه  کرد  امام با این خط مشی اثبات 

کند. این یعنی رهبری سیاسی،  از جهت عملکرد نیز باید بر اساس قرآن و سنت پیامبر رفتار 

کمیت اموی فاقد آن بود. نتیجه این سخن آن بود  که حا همراه با رهبری فکری و تهذیب روحی 

که امویان به علت عدم شایستگی در اطاعت، قابلیت اداره امور جامعه مسلمین را ندارند. در 

نتیجه فاقد شایستگی رهبری سیاسی جامعه نیز هستند. این عملکرد امام، عدم شایستگی 

کمیت را دچار  کمیت زمانه را اثبات می کرد و مشروعیت ساختگی نظام حا رهبری سیاسی حا
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بحران سیاسی و دینی می نمود.

3(ایجادپایگاههایاجتماعی
امام صادق؟ع؟ به منظور تحکیم پایگاه های مردمی و ارتباط مستقیم با توده مردم، با 

کمان  کرد. حا برنامه ریزی ای بسیار حساب شده، زیر ساخت های اعتقادی امت را سامان دهی 

اموی از سویی با رواج بدعت ها و سنت های جاهلی انحراف های عمیقی را در جامعه به وجود 

آورده بودند؛ و از سوی دیگر با تاراج بیت المال، محروم ساختن مستحقان از حقوقشان، رواج فحشا 

کارگزارانی چون حجاج بن یوسف، در پیِ  گذاردن  کار  ی  و منکر و ایجاد جو رعب و خفقان با رو

دور کردن جامعه از حقیقت اسام و بازگشت به آداب و رسوم جاهلیِ قبل از اسام بودند. برای 

ی  یه، مردم مکه و مدینه به شرکت در مجالس بزم و خوش گذرانی رو نمونه در زمان یزید بن معاو

کعبه  گرفت اتاقکی بالای  آوردند )مسعودی، 1404ق: ج3، ۶7( و ولیدبن یزید، خلیفه اموی، تصمیم 

کند )یعقوبی، 1413ق: ج۲، ۲۶4(. او حتی به خود جرئت  بسازد و مجالس لهو و لعب در آن برگزار 

که قرآن را مورد اصابت تیر قرار دهد )مسعودی، 1404ق: ج3، ۲1۶(. داد 

با این اوضاع اعتقادی و فرهنگی جامعه، امام به منظور اصاح اعتقادات و بالابردن سطح 

کرد جامعه صالحی پدید آورد. او هم زمان با  کرد و تاش  فکری جامعه پایگاه های مردمی ایجاد 

دستگیری از نیازمندان )طوسی،14۲7ق: 1۶3؛ اربلی،14۲۶ ق: ج3، 15۶و۲34(، رفع نزاع و حل و فصل 
ی )کلینی، 1385ش: ج4، ۶۲0-۶۲3( و توصیه به شیعیان به رفع حاجت برادران دینی شان  دعاو

)همان، 584-5۹4( مانع از ایجاد تفرقه بین شیعیان شد.

4(تبیینجایگاهرهبریدرنظامسیاسیـاجتماعی
کمان سیاسی اموی، نظام رهبری در اسام  امام صادق؟ع؟ از یک سو در راستای مبارزه با حا

و نقش امامت اهل بیت؟عهم؟ را در مدیریت سیاسی  ـاجتماعی تشریح می کرد؛ و از سوی دیگر با 

کمیت غیرمشروع اموی مبارزه می کرد. برای نمونه آن امام قبل از امامت و در دوران پدرش  نظام حا

یدگان  در حضور هشام بن عبدالملک، در مسجدالحرام و مجمع عمومی مسلمانان، فرمود: »ما برگز

که از ما  کسی است  خدا از میان خلق او و خلفای منصوب از جانب او هستیم. خوشبخت و سعادتمند 
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که ما را دشمن داشته و با ما مخالفت نماید« )طبری، 1413ق: ۲33(. کسی است  کند و بدبخت و شقی  وی  پیر

کمیت اموی، در عرفات سلسله  امام صادق؟ع؟ در زمان امامتش در سال های آخر حا

کرد: »ای مردم  امامت از پیامبر تا خود را دوازده مرتبه به چهار جهت با صدایی رسا این گونه اعام 

که رسول خدا؟ص؟ امام بود. بعد از او علی بن ابی طالب، سپس حسن، سپس حسین، سپس  به درستی 

بیة در خصوص  علی بن الحسین، سپس محمد بن علی و سپس هه« راوی می گوید: از اصحاب العر

گفتند "هه" لغتی است از بنی فلان به معنای "من"« )کلینی، 1405ق: ج4، 4۶۶؛  تفسیر "هه" پرسیدم. 

مجلسی، 1403ق: ج47، 58(.

که بدون برنامه ریزی و بی حساب انجام  این عملکرد امام صادق؟ع؟ حرکتی انفعالی نبود 

که شریان خافت غیرمشروع  شده باشد. بلکه در راستای تحقق اهداف سیاسی مهمی بود 

خلفا را قطع می نمود. امام با این خطابه ها چند هدف مهمِ سیاسی و اعتقادی را دنبال می کرد:

که از جانب . 1 معرفی جایگاه رهبری امامان معصوم به عنوان رهبران سیاسی  ـدینی 

خداوند متعال منصوب هستند.

که از مدار ولایت معصومین فاصله داشته باشد.. ۲ کمیتی  عدم اهلیت هر مدعی حا

ی محض و بدون هیچ . 3 که پیرو تبیین مفهوم شیعه اهل بیت؟عهم؟؛ به این معنا 

قیدوشرط از امام معصوم، سبب سعادت و نجات است.

ومبارزهباآن 5(نفیحاکمیتجور
کمیت اموی برداشت و به صورت عمومی  گری نقاب از چهره دروغین حا امام صادق؟ع؟ با افشا

کمان زمان را مردود و غیرمشروع شمرد و خود را صاحب حق  و شفاف، حق امامت و رهبری حا

کمک به آن ها  کرد و  کمک به طاغوت را رد  کرد. او هرگونه  واقعی ولایت و امامت بر امت معرفی 

ی خروج از اسام معرفی نمود )عاملی، 141۶ق: ج17، 18۲( آن حضرت در پاسخ به یکی از  را مساو

گر امثال شما با آنان همکاری نمی کردند،  کارش،  فرمود: »ا کارگزاران حکومت بنی امیه، در خصوص 

گونه  کنند« )همان: 1۹۹(. بی تردید دستاورد مهم این  که حق ما را سلب  بنی امیه توان این را نداشتند 

اقدامات امام، تعیین مسیر حرکت صحیح امت اسام، خصوصاً شیعیان، بود.
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آنها گروههایمبارزاتیووحمایتاز 6(هدایتبرخی
که ماهیت آنان برای جامعه آشکار شده بود.  کردند  کمیتشان چنان عمل  امویان در دوره حا

که مبارزاتشان جامعه شیعی را دچار آسیب و بحران  گروه های مبارز  در این میان امام از برخی 

نمی کرد، حمایت و آن ها را هدایت می کرد. البته در این دوره جریان های سیاسی متعددی وجود 

که در سال  کلی اصل آن جریان ها را رد می نمود، همچون قیام خوارج  که امام یا به طور  داشت 

که آن جریان ها برای آینده تشیع داشت،  130ق رخ داد )یعقوبی، 1413ق: ج۲، ۲70(، یا به علت تبعاتی 

به طور صریح با آن ها موافقت نمی کرد؛ اما غیرمستقیم و پنهانی از  آن ها حمایت یا دلجویی می کرد؛ 

ید  بن علی؟ع؟ )مفید، 134۶ق: ج۲، 170(. مانند قیام ز

که با تقاضای مردم  در این زمینه حمایت امام از علی بن محمد  باقر؟ع؟ قابل توجه است. او 

کرده بود، بعد از شهادت  کاشان، از سوی امام باقر؟ع؟ به عنوان نماینده امام به این دیار هجرت 

امام باقر ؟ع؟، از جانب امام صادق؟ع؟ مأمور شد فعالیتش در آن منطقه را ادامه دهد )زجاجی 

کاشانی، 1384ش: 75(.

که در مناطق مرکزی ایران، به خصوص  نکته قابل توجه در این مسئله خطر جدی یهودیان است 

کاشان موجودیت سیاسی و عقیدتی اسام، به خصوص شیعه را تهدید می کرد. با  اصفهان، قم و 

یت تنها برای تبلیغ اسام و پاسخ گویی به ارادت  که این مأمور توجه به این مطلب به نظر می رسد 

شیعیان نسبت به اهل بیت؟عهم؟ نبوده است؛ بلکه دفع خطر فتنه یهود، محور توجه امام باقر و 

کاشان،  گویای حضور »یهود مخفی« در  یخیِ  امام صادق؟ع؟ قرار گرفته است. ازجمله شواهد تار

گذشته  که امروزه به نام مسجد حاجی میرزا حسین نراقی خوانده می شود و در  مسجدی بزرگ است 

کاشان بوده است )لوی، 133۹ش: ج3، 5۲1(. در ایام خافت هشام بن عبدالملک،  کنیسه یهودیان 

که به یهودیان آزادی عمل بدهد.  خلیفه اموی، به علت آشفتگی اوضاع جامعه، مصلحت دید 

یاد به یهودیان  کنیسه ها را با خرج خود مرمت نموده و مشاغل مهم را با حقوق ز به همین منظور، 

کرد )کلینی،1405ق: ج4، ۲3۹(. یه را در همه قلمرو امپراتوری عرب اجرا  اختصاص داد و این رو

کاشان شده بود، آزادی بی حدوحصر یهودیان در  آنچه سبب تشدید نگرانی شیعیان منطقه 

که داعیه دار رهبری یهودیان جهان  کاشان و اصفهان بود  جامعه اسامی، خصوصاً در منطقه 

بودند. آزادی یهودیان، تهدیدی جدی برای اسام عقیدتی به شمار می رفت. به عنوان نمونه 
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که حتی  یکی از فعالیت های تخریبی یهودیان در حوزه اعتقادات مسلمانان نشر اسرائیلیات بود 

گرفته بودند )همان: ج۲، 335-33۶(. با توجه به  دوستان و یاران امام باقر؟ع؟ تحت تأثیر آن قرار 

کاشان عامل بازدارنده مهمی در تحقق  گزارش های فوق به نظر می رسد حضور نماینده امام در 

اهداف یهودیان منطقه بوده است.

کاشان، زمینه و فرصت مناسبی برای تعلیم آموزه ها و معارف  حضور سلطان علی در 

کیسانیه  یت در فرقه  ی بود؛ به ویژه با  توجه به پیشینه سوء استفاده از آموزه مهدو صحیح مهدو

که در احادیث  )شهرستانی، 1410ق: ج1، 170، 174( و بعدها در بین اولاد عباس بن عبدالمطلب 

جعلیِ منسوب به پیامبر ادعا می کردند مهدیِ امت از ماست )سیوطی، 1370ش: ۲5۹( و همچنین 

که فرزند خود، محمد را مهدی معرفی نمود و حتی  ادعای عبدالله بن حسن، از سادات حسنی، 

کند )مفید، 134۶ش: ج۲، 185- از امام صادق؟ع؟ خواست تا با او به عنوان مهدی امت بیعت 

یت، توانست از آفات و انحراف های واردشده  یج صحیح اندیشه مهدو 18۶(. سلطان علی با ترو

یت  ی جلوگیری نماید. بدین ترتیب اعتقاد به تشکیل نظام اسامی با محور در فرهنگ مهدو

امام معصوم به صورت آینده ای محتوم و تخلف ناپذیر در میان شیعیان نهادینه می شد و شیوع 

می یافت و با نهادینه شدن اندیشه ناب اسام در میان جامعه، امنیت سیاسی و اجتماعی 

کمیت وقت تزلزل پیدا می کرد. حا

ی از قبیل  کاشان و فعالیت های فرهنگی  ـ دینی و سیاسی و حضور علی بن محمد  باقر؟ع؟ در 

اقامه نمازجمعه، ایجاد وحدت بین شیعیان منطقه با حل وفصل اختافات و مسائل قضایی و 

حقوقی مردم، جمع آوری وجوهات شرعی و دستگیری و رسیدگی به نیازمندان، رفع مشکات 

یت سبب شد یهودیان نتوانند اقدام آشکار سیاسی  ـاجتماعیِ خاصی  یج اندیشه مهدو مردم و ترو

انجام دهند.

کمیت اموی، بعد از سه سال، یعنی در سال )11۶ق(،  همین امر موجب شد دست نشاندگان حا

گرایش اصیل شیعی به هراس آمده،  گیرشدن یک جریان مستقل فکری  ـدینی و سیاسی با  از فرا

کنند؛ اما شهادت علی بن محمد؟ع؟ برخاف تصور امویان،  کشتن نماینده امام را صادر  دستور 

گردید و با وجود تاش مخالفان در دوره های بعد، این  گردهمایی و همبستگی شیعیان  سبب 

که تا امروز از آن صیانت شده است. منطقه به یک پایگاه مبارزاتی شیعه اثناعشری تبدیل شد 
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در هر حال اقدامات سیاسی امام صادق؟ع؟ و عملکرد نا درست امویان، سبب انقراض 

گردید. به گفته یکی از بزرگان بنی امیه، مهم ترین علت سقوط امویان پنهان ماندن  کمیت آنان  حا

اخبار از دولتمردان آن بود )مسعودی، ج3: ۲۲8(؛ چون از یک سو اقدامات سیاسی امام به علت 

سهل انگاری دولتمردان از آنان پنهان ماند و از سوی دیگر فعالیت های سرّی سازمان دعوت 

یخت و آل عباس از شرایط به وجودآمده به نفع خود بهره  کمیتشان را فرو ر عباسیان، شالوده حا

برد و حکومت بنی امیه، بعد از هزار ماه در سال )13۲ق( سقوط نمود )همان: ۲35-۲34(.

ب: امام صادق ؟ع؟ در عصر عباسیان
کمیت اموی  اقدامات و برنامه های سیاسی  ـفرهنگی و اجتماعی امام صادق؟ع؟ به زوال حا

منجر شد و دستاوردهایی چون بیداری امت و جرئت ایستادگی و مبارزه علیه امویان را در پی 

گردید. در این  کنار قلمرو اسام  گوشه و  داشت و سبب برافراشته شدن پرچم های مخالفت در 

یه( نقش مهمی را ایفا نمود. آنان  ید و عبدالله بن معاو ید بن علی ؟ع؟، یحیی بن  ز میان، قیام های علویان )ز

کمیت اموی  با شعار »الرضا من آل محمد«؟ع؟ به میدان مبارزه وارد شدند و به قصد انقراض حا

و تشکیل حکومت علوی، با رضایت ضمنی امام صادق؟ع؟ مردم را به سوی خود فراخواندند؛ 

که داشت، در راستای اقامه امربه معروف و نهی ازمنکر و  که این قیام ها به رغم نقاط ضعفی  چرا

که جزء اهداف امام صادق؟ع؟  کمیت سیاسی اموی صورت پذیرفته بود  مبارزه با ظلم و جور حا

نیز بود؛ اما متأسفانه شکست آنان و فرصت طلبی عباسیان، مسیر حکومت را تغییر داد و آل عباس 

با بهره گیری از همین شورش ها و شعار محوری مبارزان علوی »الرضا من آل محمد«؟ع؟ قدرت 

را قبضه نمودند و بر مسند حکومت تکیه زدند.

مواجهه امام صادق ؟ع؟ با تحول در قدرت سیاسی
امام صادق؟ع؟ در چنین فضای ملتهبی، متولی امر امامت بر امت بود. از سویی عباسیان 

که از سال ها پیش محور  قرار داشتند با چهره ای فریبکارانه و برخوردار از سازمان منظم دعوت 

تشکیات آنان در اقصی نقاط جامعه اسامی بود؛ و از سوی دیگر اختاف های پدیدآمده بین 

که  علویان، التهاب به وجودآمده را شدت می بخشید. افزون بر این، عملکرد سادات حسنی بود 
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گرفتند و در اوضاع آشفته دولت اموی در جلسه ابواء  به طمع خافت، امام صادق؟ع؟ را نادیده 

که  کرده بود  کردند. عبدالله بن حسن نیز شایع  با محمد بن عبدالله، مشهور به نفس زکیه، بیعت 

پسرش همان مهدی موعود است. امام صادق؟ع؟ ضمن رد این ادعا، فرمود در صورتی حاضر 

کند. البته  که برای اقامه امربه معروف و نهی ازمنکر و به خاطر خدا خروج  به بیعت با محمد است 

امام از ابتدای مجلس حضور نداشت و بعد به جلسه دعوت شد. او از بیعت با محمد بن عبدالله 

ید و به قدرت رسیدن آل عباس را خبر داد )اصفهانی، بی تا: 18۶؛  به عنوان مهدی امت خودداری ورز

مفید، 134۶ش: ج۲، 184-18۶؛ ابن طقطقی، بی تا: 1۶5-1۶4(.

گرفته بود، امام از حرکت انفعالی خودداری  که جامعه در اختناق شدید قرار  در چنین فضایی 

کند.  کشته شدن شیعیان راستین جلوگیری  ید تا هم از هدررفتن نیروهای فرهنگی و هم از  ورز

چالش های به وجودآمده امام را به سکوت موقت و مدارای توأم با تقیه و عملکردی متفاوت از 

عصر امویان وا داشت تا در شرایط زمانی مناسب، نقاب از چهره دروغین عباسیان برافتد. امام 

کسی نزد شما آمد و شما را به نام ما به انقلاب فراخواند، اول  همواره به شیعیان توصیه می نمود: »هرگاه 

کسی خارج می شوید« )کلینی، 1375ش: ج8، ۲۶4(. امام  یر پرچم چه  که برای چه هدفی و ز کنید  تحقیق 

صادق؟ع؟ با توجه به شرایط سیاسی جامعه، مشی سیاسی خود را در محورهای ذیل سامان داد:

اقدامات سیاسی امام صادق ؟ع؟ در عصر عباسی
1(مداراهمراهباتقیه

کمان جور بود. این  جامعه شیعی در زمان حضور امامان معصوم، متأثر از فشار و اختناق حا

کم بر جامعه تغییر می کرد. امامان معصوم برای مقابله با شرایط  ویژگی با شرایط سیاسی متفاوت حا

و همچنین حفظ جان شیعیان و سامان دادن به برنامه ها و اهداف سیاسی و فرهنگی خود، راهکار 

کمیت منصور  گرفتند. امام صادق؟ع؟ نیز در شرایط پر از التهاب و خفقان حا تقیه را در پیش 

گرفت. عباسی، از تقیه به عنوان یکی از بهترین و مهم ترین عملکردها بهره 

گاهی داشت.  منصور عباسی از جایگاه و موقعیت امام صادق؟ع؟ و حقانیت او به خوبی آ

گماردن جاسوسانی،  ازاین رو با تثبیت قدرت خود، نسبت به امام و شیعیان احتیاط نموده، با 

کرده اند منصور  دوانیقی  گرفت. نقل  تمام حرکات و رفت وآمدهای امام و شیعیان را تحت نظر 
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که با تحویل وجوه شرعی و  جاسوسی را به عنوان فردی شیعی از اهالی خراسان به مدینه فرستاد 

اموال به امام صادق؟ع؟ و عبدالله بن حسن، دست خطی از آنان بگیرد و او بتواند به عنوان سندی 

کند )صفارقمی،  مبنی بر فعالیت امام و عبدالله بن حسن علیه حکومت عباسی از آن استفاده 

کلینی، 1385ش: ج3، 374-378؛ راوندی، 140۹ق: ۶4۶؛  138۹ش: ج1، جزء 5، باب 11، 8۶5-8۶۶؛ 

ابن شهرآشوب، 141۲ق: ج4، ۲3۹-۲40؛ مجلسی، 1403ق: ج47، 75-74(.

کرده و می فرمود: »در خانه  امام صادق؟ع؟ در این اوضاع ملتهب یارانش را به سکوت امر 

کت باشید تا امر ما به شما برسد« )کلینی، 1375ش: ج5، حدیث 383،  وز سا بنشینید و مانند شب و ر

کمکی از سوی شیعیان به عباسیان شود و خود نیز در بحبوحه  ۶4۲(. امام نمی خواست هیچ 

شکل گیری خافت عباسی، پیشنهاد ابوسلمه و ابو مسلم را رد نمود.

هدف همه امامان معصوم، ازجمله امام صادق؟ع؟ به دست گرفتن قدرت و تشکیل دولت 

کریمه بود تا در راستای آن، اهداف اسام و سیره رسول الله؟ص؟ به اجرا درآید؛ اما اولًا او نمی خواست 

که این قدرت از هر طریق و وسیله ای به دست آید و ثانیاً معتقد بود با صِرف قبضه کردن قدرت، دولت 

کریمه تشکیل نمی گردد؛ بلکه در جهت نیل به چنین هدفی باید امکانات و شرایط فراهم شود.

امام به منظور به وجودآوردن این امکانات و شرایط در جامعه و شیعیان، از مدارای همراه با 

کمان مدارا نمایند و با رعایت تقوا از  کرد تا با حا تقیه استفاده نمود و به شیعیان هم سفارش 

کت شوند  ی نموده، آنچه آنان می گویند، پذیرا باشند و در آنچه سکوت می کنند، سا کمان پیرو حا

و اسباب خشم آنان را فراهم نکنند )طوسی، 1384ق: ج۲، ۲80، حدیث 5؛ شهیدی، 13۹3ش: 74(.

گردان مخلص و نخبه در  این اقدام امام، دستاوردهای مهمی در پی داشت؛ ازجمله: تربیت شا

گسترش  کارآمد و اعزام آن ها به باد مختلف،  سطوح و رشته های علمی مختلف، تربیت مبلغان 

کم،  که به علت خفقان حا فعالیت های تشکیات سرّی سازمانی، حفظ جان شیعیان اعتقادی 

کمیت معتنابهی برخوردار بودند )جباری، 138۲ش: ج1، 48(. هنوز از 

گاهی از انتساب برخی از اصحاب خاص چون زرارة  بن  اعین  امام به علت مراقبت های شدید، 

ی بر می گرداند )طوسی، 14۲7ق:  گاه آنان را سرزنش می کرد یا از آنان رو به خود پرهیز نموده، حتی 

که زراره  کند؛ در حالی  ۲07؛ نک ذهبی، 1۹۶3م: ج۲، ۶۹( تا سوء ظن حکام را نسبت به آنان برطرف 
از اصحاب خاص امام بود و امام او را از محبوب ترین مردم، از زنده و مرده، نزد خود می خواند 
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که: »به پدرت سلام مرا  )طوسی، همان، 1۲5(. از فرمایش های آن حضرت به عبدالله پسر زراره است 

زنش من نسبت به تو، به منظور صیانت از توست« )همان، 1۲8(. برسان و بگو عیب جویی و سر

2(عدمتأییدوضعیتموجود
عباسیان برای قبضه کردن قدرت و حکومت، از هر ابزاری بهره می گرفتند؛ اما امام صادق؟ع؟ 

که حتی اقداماتشاتن را تأیید نکرد و شیعیان خود را نیز به سکوت  نه تنها آنان را همراهی ننمود، 

امر نمود )کلینی، 1375ش: ج8، حدیث 383، ۲۶4(.

گرچه عباسیان به دنبال تأیید امام صادق؟ع؟ برای حکومت خود نبودند، همواره برای 

کمیت سیاسی خود در میان جامعه تاش می کردند. امام برای مقابله  مشروعیت بخشی به حا

با این اقدام آنان از حضور در دربار خودداری می نمود. این عملکرد امام سبب اعتراض منصور 

که به جهت آن از تو بترسیم. از امر  کاری نکرده ایم  به امام شد و امام در پاسخ تقاضای او فرمود: »ما 

یک  که آن را به تو تبر که به آن امیدوار باشیم. این مقام تو نعمتی نیست  آخرت نیز نزد تو چیزی نیست 
یم؟«  کاری دار که تو را دلداری دهیم. پس نزد تو چه  بگوییم و تو هم آن را مصیبتی برای خودت نمی دان 

)نوری طبرسی، 1408ق: ج1۲، 307(.

که  یخی نقل شده است  گزارشی تار امام صادق؟ع؟ کارکردن برای عباسیان را منع نمود. در 

کار می کردند و بعد به دستور او به زندان افکنده شدند. محبوسین برای امام  افرادی برای منصور 

کنش به آنان دو بار فرمود: »مگر آنان را نهی  کند. امام در وا پیغام فرستادند تا برای نجاتشان دعا 

نکردم. این آتش است« )ابن شهرآشوب، 141۲ق: ج4، ۲54(.

امام عالمان را نیز از رفت و آمد به دربار برحذر می داشت و می فرمود: »فقها امنای پیامبران 

کنید« )همان(. همچنین امام  گر ببینید فقیهی نزد سلاطین رفت وآمد می کند، او را متهم  هستند. ا

که شکایتش  کمان طاغوت برحذر می داشت و می فرمود: »کسی  شیعیان را از بردن داوری نزد حا

گرچه حق مسلم او باشد، آن مال  کند، ا کم طاغوت ببرد و آن قاضی به نفع او حکم  را نزد قاضی و حا

گرفته شده است« )کلینی، 1385ش: ج1، 1۹۶؛  یرا به حکم طاغوت  سحت و خوردنش حرام است؛ ز

طوسی، 140۶ق: ج۶، ۲18و 5۲4؛ طبرسی، 138۶ق: ج۲، 10۶؛ عاملی، 141۶ق: ج۲7، 13۶(. بدین ترتیب 

امام نارضایتی خود را از وضعیت موجود با عملکردهای متفاوت بروز می داد.
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3(افشایچهرهحاکمیتجور
که قدرت به دست آل عباس خواهد افتاد.  که دیری نمی پاید  امام صادق؟ع؟ می دانست 

گاهی از مقتضیات زمانه، درصدد افشای ماهیت آنان برآمد. آن حضرت در راستای  بنابراین با آ

این هدف، قبل از به قدرت رسیدن عباسیان با خطبه ای در مدینه، تبار عباسیان را همسان با 

که هشام بن ولید در اواخر حکومت امویان وارد مدینه شد، آل عباس  ابولهب معرفی نمود. زمانی 

که او میراث »ماهر الخصی« را تصاحب نموده و به ما  از امام صادق؟ع؟ نزدش شکایت بردند 

نمی دهد. امام بعد از حمد خداوند و درود بر پیامبر خدا؟ص؟ فرمود:

»پدر ما، ابوطالب، با جان و مال از پیامبر؟ص؟ حمایت نمود؛ اما پدر شما عباس و 

گردآوری  کردند. عباس فتنه نموده، علیه پیامبر؟ص؟، سپاه  ابولهب او را تکذیب 

کرد و هزینه سپاه را پرداخت نمود و آتش جنگ را دامن زد و به زور شمشیر در فتح 

مکه اسام آورد. پدر شما عباس آزادشده ما بود و افتخار مهاجرت را نیافت و 

ذِینَ 
َّ
کرد: »وَٱل خداوند نیز رابطه دوستی و بستگی او را با ما به وسیله این آیه قطع 

که  ن شَیْ ءٍ« )سوره انفال، آیه 73(؛ و آن ها  ـایتِهِم مِّ
َ
ن وَل کم مِّ

َ
مْ یهَاجِرُوا مَا ل

َ
ءَامَنُوا وَل

ایمان آوردند و مهاجرت نکردند، هیچ گونه ولایت )دوستی و تعهدی( در برابر آن ها 

ید. ماهر آزادشده ما بود. پس ارث او به ما می رسد؛ زیرا ما فرزند پیامبریم و  ندار

مادرمان حضرت زهرا؟عها؟ است« )کلینی، 1375ش: ج8، حدیث 37۲، ۲5۹-۲۶0؛ 

مجلسی، 1403ق: 17۶، حدیث ۲۲(.

به نظر می رسد امام صادق؟ع؟ ضمن این خطبه، با اتصال سلسله امامت به نیای خود، پیامبر 

کریمه، هرگونه وابستگی و دوستی خود با آل عباس  خاتم؟ص؟ و حضرت ابوطالب و با استناد به آیه 

که آن ها و عباسیان در اصالت، ماهیت و خط مشی  کرده و قصد تفهیم این مطلب را دارد  را رد 

جدا از هم هستند.

4(تبیینجایگاهحقیقیامامت
گمان را در میان مردم به وجود آورده بودند  عباسیان با معرفی خود به عنوان وارثان پیامبر، این 

گذارده، به آن بشارت داده است. آنان با استناد به قرآن، از عدالت  که پیامبر بر حکومت آنان صحه 
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و مبارزه با هرگونه ستم و ستمگری و احیای ارزش های دینی و سنت پیامبر سخن می گفتند. این 

ویژگی ها از خطبه های نخستین سفاح و منصور عباسی به خوبی آشکار است )طبری، 1418ق: 

ج۹، 8۶؛ ابن کثیر دمشقی، 1413ق: ج10، 44-4۶(. در مقابل امام صادق؟ع؟ در شرایط مقتضی، با 

معرفی جایگاه خود و سایر امامان و مشخص کردن مبانی اعتقادی و فکری آل عباس، آنان را از 

که ربیع بن یونس، حاجب  اهل بیت پیامبر؟ص؟ جدا نمود. برای نمونه ماجرایی را ذکر می کنیم 

کرده است: منصور عباسی، نقل 

کرد  در یکی از احضارهای اجباری امام به دربار منصور، او امام را به غلو متهم نمود و سرزنش 

که: »چرا از پدرت علی بن ابی طالب؟ع؟ درس نمی گیری؛ چون او در مقابل دو دسته ایستادگی 

کرد: دوست و دشمن مفرط؛ اما تو در مقابل اعتقاد خرافی مردم نسبت به خودت سکوت نموده ای 

که نداری. چرا حقیقت را نمی گویی؟« امام  و چیزی نمی گویی. مردم برایت مقامی قائل اند 

فرمود: »من شاخه ای از درخت بارور نبوت و چراغی از چراغ های خاندان رسالت هستم. من 

یخته در شبستان نور و برگزیده ای از یادگار پیامبر تا روز  ئکه و یکی از چراغ های آو دست پرورده ما

یایی خروشان حواله  گفت: »این شخص مرا به در قیامتم«. منصور رو به حاضران مجلس نمود و 

گفتارش  کرانه آن پیدا نیست و ژرفای آن دیده نمی شود و اندیشمندان در تفهیم و تفسیر  که  داد 
کشت«  گلوگیر خلفا بود. نه می توان او را تبعید نمود و نه  که  حیران اند. این همان عقده ای است 

)زبیر بن بکار، 138۶ش: 1۲۶-1۲7؛ ابن بابویه قمی )صدوق(، 13۶۲ش: ۶11-۶14؛ مجلسی، 1403ق: ج47، 

1۶7-1۶۹؛ مظفر، 141۲ق: ج1، 117-11۶(.

گام دیگر امام در تبیین جایگاه حقیقی ولایت و امامت، فرهنگ سازیِ همراه با یادآوری واقعه 

کرد: نماز، زکات،  غدیر بود )حکیم و موسوی، 14۲5ق: ج8، 105(. امام اسام را بر پایه پنج اصل معرفی 

کلید اصول دیگر دانست )کلینی، 1385ش:  روزه، حج و ولایت؛ و ولایت را افضل از دیگر اصول و 

ج4، 74و7۶؛ عاملی، 141۶ق: ج1، 7-8(. همچنین با معرفی خود و سایر امامان به عنوان مفسران 

کرد و هرگونه تفسیر به رأی، چه درست و  حقیقی قرآن، با تحریف کنندگان مفاهیم قرآن مبارزه 

کاشانی، 13۶۲ش: ج1، ۲1(. چه نادرست را رد  نمود )فیض 

گام دیگر امام در جهت تبیین جایگاه ولایت و امامت، معرفی حضرت حجت؟عج؟  به 

یت  کسب مشروعیت برای حکومت خود، از فرهنگ مهدو اصحاب بود. خلفای عباسی برای 
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بهره برداری ابزاری می کردند. آنان برای رسیدن به مقصودشان به جعل حدیث در این زمینه دست 

زدند؛ احادیثی چون: »سفاح و منصور و مهدی از ماست« )سیوطی، 1370ش: ۲5۹(.

امام صادق؟ع؟ این بیت را بسیار می خواندند: »لکل اُناسٍ دولة یَرقُبونها و دولتِنا فی آخر 

الدّهر تظهر« )صدوق، 13۶۲ش: 48۹، مجلس74؛ ابن فتال نیشابوری، 1381ش: ج1، ۲1۲ ؛ همان: ج۲، ۲۶7(؛ 

که انتظار آن را می کشند و دولت ما در آخرالزمان ظاهر می شود«. وهی از مردم دولتی است  گر »برای هر 

امام در موقعیت های متفاوت حضرت حجت ؟عج؟ را معرفی و نشانه های او را برای اصحاب 

کتاب حجت، باب در امر غیبت امام عصر ؟عج؟؛ مفید، 134۶ش:  توصیف می کرد )کلینی، 1385ش: ج۲، 

ج۲، 1۹8-۲00؛ صدوق، 13۶3ش: ج۲، 34۲، حدیث ۲3؛ طبرسی، 13۹0ق: ۲8۶-۲88( تا بدین ترتیب 

یت می کند، نروند و از سوی دیگر  که ادعای مهدو شیعیان از سر حبّ یا جهل به دنبال هرکسی 

مجعول بودن احادیث نقل شده توسط عباسیان روشن شود.

5(تداومنشراندیشهسیاسیدرقالبنهضتعلمی
کمیت جور و فاقد شرایط حکومت بود؛ اما  اندیشه سیاسی امام صادق؟ع؟ تفکر نفی حا

گاهی و معرفت جامعه به سطح مطلوبی می رسید.  برای دستیابی به این هدف مهم، ابتدا باید آ

کامل از وضعیت زمان، به اصاح ساختار فکری جامعه ادامه داد  برای همین، امام با شناخت 

گسترش نهضت علمی، نشر اندیشه سیاسی اش را تداوم بخشید. و با 

که هریک وزنه ای در عرصه تشیع  گردان امام، عالمان برجسته ای تربیت شدند  در میان شا

گون علمی  گونا که در مسیر تکامل اندیشه اش به مکتب های  گردانی چون هشام بن حَکَم  بودند؛ شا

ازجمله جهمیه پیوست؛ اما وقتی با امام صادق؟ع؟ آشنا شد، در شمار پیروان آن حضرت قرار 

که امام به او فرمود: »مانند تویی  گرفت )طوسی، 14۲7ق: ۲۲0-۲۲1(. او به آن درجه از فهم و علم رسید 

کند« )کلینی، 1385ش: ج۲، 34( و از او می خواست تا مناظرات خود را برای  باید با مردم صحبت 

کند و از بیان و استماع آن اظهار خرسندی می نمود. از آن جمله مناظره  دیگر اصحاب تعریف 

که با اثبات رهبری قلب بر سایر اعضا، وجوب امامت بر امت  هشام با عمرو بن عبید معتزلی بود 

کتاب و نجاشی  کتاب فهرست، یک اصل و ۲8  را ثابت نمود )همان: ۲0-۲۶(. شیخ طوسی در 

کتاب به هشام نسبت داده اند )طوسی، 14۲۲ق: 355؛ نجاشی، 14۲۹ق: 434-433(. در رجالش ۲۹ 
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افزون بر هشام بن حکم، ابو جعفر  احول معروف به مؤمن طاق، برید عجلی، زرارة بن اعین و 

که هریک از آن ها سرآمد در یک رشته علمی  گردان آن حضرت هستند  محمد بن مسلم از دیگر شا

گذار می نمود و خود به نظاره می نشست.  گاه مناظرات با افراد را به آنان وا که امام  بودند؛ به طوری 

مناظره با مرد شامی از آن جمله است )کلینی، 1385ش: ج۲، ۲۶-34؛ طوسی، 14۲7ق: ۲34- ۲35(.

نشر اندیشه سیاسی امام در قالب نهضت علمی، از مهم ترین راهبردهای به کاررفته توسط 

یج تفکر اسام اصیل در میان جامعه شد و راه صحیح مقابله  امام بود؛ زیرا منجر به تعمیق و ترو

که زمینه ساز تفرقه و اختاف بود را به مسلمانان می آموخت و از  با افکار و اندیشه های منحرفی 

چهره دروغین اندیشه های باطل پرده برمی داشت. همچنین امام صادق؟ع؟ هیچ گاه برای مقابله 

کمیت، با منحرفان و مبتدعان مخالفِ حکومت همراه نشد؛ بلکه تاش مداوم او مقابله  با حا

کوفه به یک مرکز  با اندیشه های منحرف موجود در جامعه بود. با تاش امام صادق؟ع؟ مسجد 

ثَنی جعفر بن محمد«؟ع؟ می گفتند 
َ

که نهصد نفر در آن »حَدّ گشته بود؛ به طوری  علمی بزرگ مبدل 

)نجاشی، 14۲۹ق: 40-3۹(.

مدینه نیز به عنوان پایگاه و مرکز جهان اسام به بزرگ ترین حوزه علمی مبدل شد و مجالس 

عمومی و خصوصی علمی بسیاری در مسجد و منزل امام برگزار می گردید )قرشی، 138۶ش: 4۹4(. 

یادی را پشت سر نهاد؛ زیرا منصور  امام برای رسیدن به این موقعیت بسیار تاش نمود و موانع ز

عباسی پس از تثبیت حکومتش، ابتدا مانع برگزاری جلسات علمی امام بود؛ ولی بعدها از امام 

کوچکی برایش فرستاد. او در  هدیه ای از یادگاری های پیامبر را تقاضا نمود و امام چوب دستی 

که خود  که جلسات درس و بحث امام در شهری باشد  کرد  گذاشت؛ اما شرط  مقابل، امام را آزاد 

منصور در آن حضور ندارد )ابن شهرآشوب، 141۲ق: ج4، ۲5۹(.

6(آیندهنگریدروصیتسیاسیامامصادق؟ع؟
وصیت نامه امام صادق؟ع؟ از مهم ترین اقدامات سیاسی آن حضرت است. این وصیت 

نقشه های ابوجعفر منصور دوانیقی و خلفای پس از او را خنثی نمود؛ زیرا خلیفه عباسی دستور 

کسی را جانشین خود معرفی نموده است تا بافاصله  که بعد از شهادت امام ببینند او چه  داده بود 

کار از جان امام  کرد. او با این  به قتلش برسانند؛ اما امام صادق؟ع؟ به جانشینی پنج تن وصیت 
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کرد و تیر بای منصور به سنگ اصابت نمود. امام  هفتم، حضرت موسی بن جعفر؟ع؟ صیانت 

به جانشینیِ محمد بن سلیمان )فرماندار مدینه(، عبدالله بن جعفر بن محمد )برادر بزرگ تر امام 

کاظم؟ع؟(، حمیده )همسر امام صادق؟ع؟(، منصور  دوانیقی )خلیفه وقت( و موسی بن جعفر؟ع؟ 

کیست )کلینی، 1385ش: ج۲، 470-473؛ مسعودی،  کرد تا معلوم نشود جانشین واقعی اش  وصیت 

گفتنی است امام جانشین خود را به  13۶۲ش: 3۶۶؛ طبرسی، 13۹0ق: ۲۲۹؛ شهیدی، 13۹3ش: 80( 

کرده بود. برخی از خواص معرفی 

وصیت سیاسی دیگر امام، اختصاص بخشی از اموال به خویشاوندان نیازمندانش بود 

کاشانی، 1373ش: 1۶3(. به نظر می رسد این عملکرد امام  )مجلسی، 1403ق: ج47، ۲7۶؛ موسوی 

صادق؟ع؟ نیز در مقابله با سیاست منصور بوده است؛ چون او سیاست فشار اقتصادی را در 

کشیده شوند  کار خود قرار داده بود تا شیعیان در مقابل فشارهای اقتصادی به عجز و ذلت  برنامه 

و به جهت مشغول شدن به مشکات اقتصادی درصدد آشوب و قیام علیه حکومت برنیایند. 

در این میان بنی هاشم به علت قیام های علویان بیشتر در تنگنا قرار داشتند. سیاست منصور 

کرده بود. منصور در وصیتی به فرزندش مهدی به  شیعیان و بنی هاشم را از نظر اقتصادی فلج 

که مردم به طریقه های مختلف در سه دسته رام و مطیع او شده اند.  کرده است  این نکته اشاره 

گروهی در زندان ها  گروهی از ترس جان خود متواری  شده اند و  گروهی فقیر و همیشه نیازمندند، 
در انتظار عفو و بخشش هستند )یعقوبی، 1413ق: ج۲، 337؛ پیشوایی، 1374ش: 3۹5(.

گیری نتیجه 
ی، عاوه بر  با توجه به سیره سیاسی امام صادق ؟ع؟، اقدامات و برنامه های سیاسی صریح و

گاهی فکری و اعتقادی  کلیدی داشت، هم زمان سطح آ کمیت بنی امیه نقشی  اینکه در انقراض حا

کنار رفتن حجاب  که دستاورد مهم آن  جامعه را در سطح وسیعی از جهان اسام ارتقا بخشید 

ی فهم و درک مردم بود. همچنین امام با تشکیات سازمانی سرّی تحت عنوان سازمان  جهل از رو

وکالت، رابطه ای تنگاتنگ با شیعیان سراسر باد اسامی برقرار نمود و با اعزام نماینده، به مقابله 

که شیعیان مناطق مختلف را تهدید می کرد. از جمله ی آن ها خنثی کردن  با خطراتی پرداخت 

که دستاوردش عاوه بر بقا و  یت توسط علی بن محمد باقر؟ع؟ بود  یج اندیشه مهدو فتنه یهود و ترو
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که در مناسبت های مختلف،  کاشان و اطراف آن، ایجاد یک پایگاه شیعی بود  گسترش تشیع در 

محل تجمع شیعیان و برگزاری مراسم سوگواری شان می شد.

ی کارآمدن دولت نوپای عباسی، تعطیل نشد. با  فعالیت های سیاسی امام صادق؟ع؟ با رو

گرفت و با مدارای همراه  تغییر اوضاع سیاسی، امام سیره ای متفاوت از زمان بنی امیه را در پیش 

گذشته، با تبیین جایگاه حقیقی امامت میان امت،  با تقیه، عاوه بر تداوم برنامه ها و اهداف 

که اهل بیت؟عهم؟  کرد  نقاب از چهره مقدس مآب آل  عباس برداشت و این مهم را به جامعه تفهیم 

و آل عباس از دو خط مشی و دیدگاه مختلف برخوردارند: اهل بیت؟عهم؟ قدرت را برای تشکیل 

کمیت بر جامعه از هر  کسب قدرت و حا کریمه می خواهند و آل عباس به دنبال  دولت آرمانی و 

طریق و ابزاری هستند.
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تحلیلی بر دیدگاه 
خانم آنه ماری شیمل درباره اسلام

فاطمهمیریطایفهفرد1

چکیده
یخ اسـت. آنه ماری شیمل،  کرم؟ص؟ از موضوعات پژوهشـی مهم در حوزه تار دیدگاه مستشـرقان به اسـام و پیامبر ا
که دیدگاه منصفانه ای درباره اسـام دارد. با وجود این، در تحلیل  مستشـرق شیعه شناس مسیحی و آلمانی تبار اسـت 
کشورهای اسامی  که او بخشی از فعالیت های علمی خود را در برخی  برخی مباحث دچار اشتباه شده است. از آنجا 
ی دیده می شـود و ایـن امر موجب  گذرانـده اسـت، اثرپذیری از نـوع رفتـار مسـلمانان در نوشـته های و نظیـر مصـر و ترکیـه 
برداشـت اشـتباه او در خصـوص برخـی از دیدگاه هـای اسـام دربـاره زنان یـا برخی از احکام فقهی شـده اسـت. بـا توجه 
کـه دیـدگاه مستشـرقان در تبییـن اسـام بـرای غیرمسـلمانان دارد، پژوهـش حاضـر بـا نقـل سـخنان آنه مـاری  بـه اهمیتـی 

گرفته اسـت. کرم؟ص؟، بررسـی و نقـد آن ها را برعهده  شـیمل درباره اسـام و پیامبر ا

کلیدی: اسام، مسلمانان، مستشرق، قرآن ، پیامبر اسام؟ص؟، آنه ماری شیمل. واژگان 

 

fmiri521@gmail.com   یخ سطح سه حوزه، جامعةالزهرا؟عها؟ 1. دانش پژوه رشته تار
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مقدمه
کـه البتـه دیدگاه هایشـان  کرده انـد  مستشـرقان بسـیاری دربـاره اسـام و مسـلمانان تحقیـق 

کـه دیـدگاه آنـان دربـاره اسـام می تواند بر نـوع نگاه  غالبـاً دور از غـرض ورزی نبـوده اسـت. از آنجـا 

گام مؤثـری در جهـت  غیرمسـلمانان و حتـی مسـلمانان اثرگـذار باشـد، نقـد و بررسـی آثارشـان 

کـه در آثـارش بـا  شناسـاندن اسـام واقعـی اسـت. آنه مـاری شـیمل از مستشـرقان منصفـی اسـت 

کرده اسـت. او در شناخت اسـام از پنجره رفتار  روحیه ای لطیف و داسـتان گونه اسـام را بررسی 

مسـلمانان نگریسـته و ایـن امـر موجـب شـده اسـت از درک اسـام واقعـی فاصلـه بگیـرد.

که شیمل در بررسی شـان دچار اشتباه شده است،  در این نوشـتار سعی شده است مسائلی 

گرفته اسـت؛ اما بیشترشان تنها به  بررسـی و نقد شـود. تحقیقات جدیدی درباره شـیمل صورت 

ی توجه داشته و همچنین از نقد و تحلیل خالی بوده اند. مقاله »دیدگاه آنه ماری شیمل به  آثار و

ی درباره  که در سـال 13۹5 انتشـار یافته اسـت، دیـدگاه و زن در دیـدگاه عرفـان« از فاطمه مغیثی 

زن را بـا نـگاه عرفانـی تبییـن و تحلیـل می کنـد. همچنیـن حمیدرضـا نعمت اللهـی در مقالـه ای 

کـرده اسـت؛ امـا نقـدی در ایـن زمینـه ارائـه نکـرده و بـه بیـان  دیـدگاه شـیمل دربـاره زنـان را بررسـی 

کرده اسـت. علی اصغـر مقتدایی هم در مقالـه اش درباره سـیر تحولات خط  ی بسـنده  نظریـات و

کرده اسـت؛ امـا موضوع  در نسـخ و نقـش آن در فرهنـگ و تمـدن اسـامی، دیـدگاه شـیمل را بیـان 

ی به بحـث ما مرتبط نیسـت. مقالـه و

مفهوم شناسی
الف.مستشرق

کتاب هـا شرق شناسـی یـا استشـراق این گونـه تعریـف شـده اسـت: مطالعـه شـرق  در برخـی از 

که  که در غرب وجود دارد؛ یا رشـته ای از معارف بشـری  توسـط غربی ها و مجموعـه فرهنگ هایی 

که به طور  از زبـان و علـم و ادب ملل خاور بحـث می کند. منظور از شرق شناسـی پدیده ای اسـت 

گسـترده بـه ابعـاد مختلـف فرهنگـی، نظامی و سیاسـی در شـرق توجـه می کنـد. محدوده شـرق بر 

کـه موردمطالعه قرارگرفته اسـت، تعیین می شـود )بارانـی، 13۹5: ۲8(. یخی ای  اسـاس دوره تار

یـس می کنـد یـا  کـه دربـاره شـرق تحقیـق یـا تدر کسـی می گوینـد  شرق شـناس یـا مستشـرق بـه 
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مطلـب ارائـه می دهـد. البتـه از نیمه دوم قرن بیسـتم بـه بعد، شرق شناسـی به مثابه یـک اصطاح 

کاربـرد نـدارد و به جـای آن از واژه مطالعـات اسـامی اسـتفاده می شـود. همچنیـن شرق شـناس 

گـر مطالعه  که ا می توانـد غربـی یـا شـرقی باشـد. تنها تفـاوت مستشـرق بـا غیرمستشـرق این اسـت 

اسـام را غیرمسـلمان صـورت دهد، شرق شـناس خواهد بود؛ خـواه از لحاظ جغرافیایی در شـرق 

کـه از شرق شناسـان بـه شـمار می آیـد، پژوهشـگری  باشـد یـا نباشـد. بـرای مثـال پروفسـور ایزوتسـو 

ژاپنـی اسـت )بارانـی، 13۹5: ۲8(.

ب.آنهماریشیمل
آنه ماری شـیمل سـال 1۹۲۲ در ارفورت آلمان در خانواده ای مسـیحی و پروتسـتان متولد شد. 

گیـری زبـان عربـی را از پانزده سـالگی آغـاز  کودکـی بـه جهـان شـرق و اسـام عاقه منـد شـد و فرا از 

کـرد و چنـد سـال بعـد زبان هـای ترکـی و فارسـی را آموخـت  کـرد. او یـک جـزء از قـرآن را نیـز حفـظ 

ی در نوزده سـالگی در دانشـگاه برلیـن در رشـته زبان هـای شـرقی و هنر  )خندق آبـادی، 1381: 18(.  و

یخ ادیان از دانشگاه ماربورگ  اسامی فارغ التحصیل شد و در سال 1۹51 دکترایش را در رشته تار

یاسـت  گیانـی، 138۹: 1۹۶(. شـیمل در سـال 1۹5۲ به ترکیـه رفت و عهده دار ر کـرد )موسـوی  کسـب 

کرسـی  یـخ و اصـول ادیـان دانشـکده الهیـات آنـکارا شـد. در سـال 1۹۶5 هم مسـئولیت  کرسـی تار

فرهنـگ اسـامی هنـد را در دانشـکدهٔ هـاروارد پذیرفـت. او سـال ها در زمینـه الهیـات اسـامی، 

کـرد. شـیمل بـا زبان های  یـس  یـخ ادیـان و تصـوف در دانشـگاه های آلمـان، ترکیـه و آمریـکا تدر تار

آلمانـی، انگلیسـی، ترکی، عربی، فارسـی، فرانسـوی و اردو آشـنا بود و بـه برخی از زبان هـا آثاری را 

کرد  یافت  کـرد. او بارها به ایران سـفر و از دانشـگاه های تهران و الزهـرا دکترای افتخـاری در منتشـر 

)خندق آبـادی، 1381: ۲0(.

ی سـنگ قبر او  ک سـپرده شـد. رو  شـیمل در سـال ۲001 درگذشـت و در شـهر بـن آلمـان بـه خـا

این عبارتِ منتسـب به امام علی؟ع؟ با خط نسـتعلیق نقش بسـته اسـت: »النّاسُ نِیامٌ فإذا ماتوا 

انتَبَهـوا«؛ مـردم خواب هسـتند و وقتـی می میرند، بیدار می شـوند.
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ج.تبییندیدگاه
پای قرون وسطا از اسام، مسلمانان و پیامبر؟ص؟  که در ارو آنه ماری شیمل معتقد بود تصویری 

ارائـه شـده، مخـدوش و تحریف شـده اسـت )شـیمل،1۲،1387(. او می گفت برداشـتش از اسـام با 

کـه بـه روسـتاها رفته، بـا مـردم تعامـل داشـته و اطاعات  دیگـر شرق شناسـان متفـاوت اسـت؛ چرا

کـرده اسـت.  به بـاور او برخـاف آنچـه ادعا می شـود، شـیعیان قـول و رفتار رسـول  کسـب  بسـیاری 

کـرم؟ص؟ را زیـر سـؤال نمی برنـد؛ بلکـه در مـواردی از اهل سـنت هـم بیشـتر تصدیـق می کننـد. او  ا

نگـرش پدیدارشـناختی را بهترین روش برای درک اسـام می دانسـت.

با وجود دیدگاه مثبت شـیمل به اسـام، در آثارش اشـتباهاتی درباره شـیعه و اسام مشاهده 

کشـورهای اسـامی، جایـگاه اسـام و رفتـار مسـلمانان را  می شـود. احتمـالًا  به جهـت زندگـی در 

کـه افکار شـیعیان را بـه محمد  ی درباره تشـیع این اسـت  کـرده اسـت. بزرگ تریـن اشـتباه و خَلـط 

کامی تشـیع، حول محور امام علی؟ع؟ و حسـنین؟عهما؟  حنفیه نسـبت می دهـد و می گوید افکار 

دور نمی زنـد.

ی درباره  در این مقاله دیدگاه شـیمل به سـه دسـته عمده تقسـیم شـده اسـت: ابتدا دیـدگاه و

کـرم؟ص؟ بیـان شـده اسـت. بعـد از آن، از دیـدگاه او دربـاره اسـام و مسـلمانان در چهـار  پیامبـر ا

گسـترش اسـام، شـریعت اسـامی، زنـان در جامعـه اسـامی و شـیعه و فرقه هـای مرتبط با  بخش 

آن سـخن آمده اسـت. سـپس قـرآن و اعجـاز آن از نگاه او بررسـی شـده اسـت. نقـد دیدگاه های او 

در ایـن زمینه هـا هـم حیـن مطالـب بیان می شـود.

کرم؟ص؟ 1(دیدگاه آنه ماری شیمل درباره پیامبر ا
الف.سیرهوسرگذشت

یخ هـای مربوط به  یـخ زندگانـی حضرت محمـد؟ص؟ در میـان تار که تار شـیمل اذعـان می کند 

سرگذشـت همـه پایه گذاران بزرگ ادیان، از همه روشـن تر بوده اسـت. این زندگی نامـه به زبان های 

کشورهای اسامی نشر یافته است. محمد؟ص؟ در طایفه هاشم از قبیله قریش، در سده  مختلف 

که پیش  ی عبدالله بن عبدالمطلب بود  هفتم میادی، در روز 17ربیع الاول متولد شـد. نام پدر و

از ولادتش درگذشت. او در شش سالگی مادرش را از دست داد )  شیمل، 1387: 11(.
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کرده انـد. مرتضـی مطهری نیز بـر این باور اسـت  ایـن سـخن را اندیشـمندان مسـلمان نیز بیـان 

یخی بسـیار روشـن و مسـتند اسـت. از این جهت هم پیامبران و هم رهبرانِ  یخ پیامبر ما تار که تار

کرم؟ص؟ قطعی و مسلم  دیگرِ جهان با ما مشارکت ندارند؛ حتی وقایع و جزئیاتی از زندگی پیامبر ا

کـه دربـاره هیچ کـسِ دیگـر چنین نیسـت؛ جزئیاتـی از سـال و مـاه و حتـی روز تولـد، و حتی  اسـت 

کسانی  روز هفتم تولد او. ازدواج در چه سن و سـالی بوده اسـت؟ چه فرزندانی داشـته اسـت؟ چه 

از آن هـا پیـش از او از دنیـا رفتنـد؟ در دوران رسـالت، اطاعـات دقیق تـر می شـود؛ چـون حادثـه 

کـه ایمـان آوردند و....  کسـانی  که ایمان آورده، دومین و سـومین  کسـی  بزرگـی رخ می دهـد. اولین 

کـه نزدیک تریـن پیغمبـر صاحب شـریعت بعـد از پیغمبـر مـا  کـه حضـرت عیسـی؟ع؟  در صورتـی 

که مسـلمانان او را به حکم قـرآن پیغمبری حقیقی و الهی دانسـته اند،  گر تأیید قرآن نبـود  اسـت، ا

یـخ میـادی  یخـی، اعتقـاد بـه تار کـرد. خـود مسـیحی ها از جنبـه تار او را  نمی شـد اثبـات و تأییـد 

یست،  یخ تولد ایشان باشد. احتمال هست دو یخ میادی دقیقاً همان تار که مثاً این تار ندارند 

یخ بوده باشـد.  یخ بوده و احتمال می رود سـیصد سـال بعـد از این تار سـیصد سـال قبل از این تار

یم، در این مطلب  که به قرآن ایمان دار کرده است؛ اما تنها از آن جهت  قرآن وجود مسیح را تأیید 

یم )مطهری، 1377: 3۹(. شـک ندار

محمـد؟ص؟ در بـدو تولـد تحـت سرپرسـتی پدربزرگـش بود؛ امـا او نیـز دو سـال بعـد از آمنه؟عها؟ 

کرد. این یتیم به عمویش ابوطالب سـپرده شـد. تجارت نخسـتین پیشینه او بود. او حدود  وفات 

کـرد و دنبـال چیـزی فراتـر و ناب تـر از ادیـان مرسـوم می گشـت.  گهـان تغییـر پیـدا  چهل سـالگی نا

که فرشـته ای  گهـگاه به غار حرا می  رفـت و عبادت می کرد و صداهایی را می شـنید و درمی یافت 

ی پیـام می رسـاند. >إقـرَأ بِسـمِ...< )سـوره علـق( اولیـن پیـام الهـی بـود  به منظـور ابـاغ رسـالتی بـه و

)شـیمل، 1387: ۲۶(.

کـه بـرای تهدید و  شـیمل در بررسـی محتـوای نخسـتین سـوره ها می گویـد محمـد؟ص؟ آموخت 

کتاب مسلمانان بشـارت هایی  سـرزنش فرسـتاده نشـده اسـت؛ بلکه حامل بشـارتی مهم اسـت و 

کـه در مقابـل خداونـد رحمـان و رحیـم تسـلیم شـوند.  را بیـان می کنـد. تکلیـف افـراد آن اسـت 

کامـل آدمـی در مقابـل اراده خداونـد اسـت. شـیمل در ادامـه  پـس اسـام به معنـای همیـن تسـلیم 

کـه مسـلمانان از اسـتعمال واژه »محمـدی« یـا »پیـروان محمـد«؟ص؟ در  ایـن نکتـه را بیـان می کنـد 
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خصـوص خـود راضـی نیسـتند؛ چنان کـه مسـیحیان )chrstirns( را به تبـع نـام مسـیح؟ع؟ بـه ایـن 

که با تعبیـر »پیروان محمد«، اسـام در راسـتا و  نـام خوانده اند. شـاید منظور مسـلمانان این باشـد 

هم طـراز مسـیحیت قـرار می گیـرد؛ درحالی کـه دین اسـام مکمل ادیـان الهـی دیگر اسـت و پیامبر 

اسـام خاتم رسـولان اسـت.

کـه مسـلمانان بـه خـدای واحـد و روز جـزا ایمـان  کیـد می کنـد  شـیمل در ادامـه بـر ایـن نکتـه تأ

کامل دارنـد؛ در صورتی  کتب الهـی، اعم از تـورات و زبـور و انجیل و قـرآن اعتقـاد  دارنـد و بـه همـه 

که ایمـان به همـه ادیـان الهـی به معنای پذیـرش همـه اضافات  کـه بایـد ایـن نکته تذکـر داده شـود 

کـه تحریفـی در آن ها  کتاب های آنان اسـت  و انحرافـات نیسـت؛ بلکـه ایمـان به همـه پیامبـران و 

رخ نداده اسـت.

آنه مـاری شـیمل پیامبـر؟ص؟ را ابتدائـاً فرسـتاده ای بـرای عرب هـا برمی شـمارد. او اوضـاع مکـه 

و افـکار مـردم آن منطقـه را بررسـی می کنـد و می گویـد بعـد از درگذشـت خدیجـه؟عها؟ و ابوطالـب، 

که تصمیم می گیرد به یکی از آبادی های  دشـواری ها برای پیامبر؟ص؟ روزافزون می شـود؛ به طوری 

کنـد. محمد؟ص؟، همـراه رفیق خـود، ابوبکـر، از آخریـن افرادی  شـمال مکه، بـه نام یثـرب هجرت 

که شیمل علت مهاجرت  که از مکه خارج شد ) شیمل، 1387: 1۶(. نکته قابل توجه این است  بود 

ی توسـط ابوجهل بود،  بیـان نمی کند. که دسیسـه قتـل و حضـرت محمد؟ص؟ را 

که هم برای اهالی  کند  شیمل معتقد است پیامبر؟ص؟ توانست نوعی قانون اساسی را ترسیم 

کرده بودند )مهاجرین( فرمان  براند. او از جنگ  که هجرت  کسانی  کن در مدینه )انصار( و هم  سا

کرد تا هویتشـان را به دسـت آورند.  کمک  که بـه آنان  بـدر به عنـوان معجزه یاد می کنـد؛ معجزه ای 

کِـنَّ الَله رَمیٰ< )انفـال: 17( و می گویـد این آیه 
ٰ
که: >مٰـا رَمَیـتَ اِذْ رَمَیتَ وَل او ایـن آیـه را مطـرح می کند 

کوتاه در جنگ احد سخن  نشانگر نقش خداداده رهبری پیامبر بر امت است. شیمل از موفقیت 

کشـته شـدند  کـه در آن بسـیاری از جنگجویان اسـام از جملـه حمزه عموی پیامبر؟ص؟  می گویـد 

که درباره جنگ احد سـروده شـده، بیـان می کند. او در توضیـح جنگ خندق  و اشـعار فراوانـی را 

که یـک مسـلمان ایرانی به نام سـلمان فارسـی پیشـنهاد حفر  در سـال پنجـم قمـری، بیـان می کند 

خنـدق را داد و ایـن امـر باعـث موفقیـت در ایـن جنـگ شـد. همچنیـن به اختصـار داسـتان فتـح 

مکه و تغییر قبله را پیش می کشـد )شـیمل، 1387: 30(.
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شـیمل دربـاره ازدواج هـای پیامبـر؟ص؟ می نویسـد تـا زمـان زنده بـودن حضـرت خدیجـه؟عها؟ 

که از میان آن ها تنها عایشه  پیامبر؟ص؟ با هیچ زنی ازدواج نکرد؛ اما بعد از او چند ازدواج داشت 

کره بود و پیامبر؟ص؟ به او بسـیار عاقه داشـت. او به رفتار عایشـه با پیامبر؟ص؟ و آزار او اشاره ای  با

ینب همسر سابق پسرخوانده پیامبر؟ص؟ نیز از جمله این ازدواج ها است؛ همچنین  نکرده است. ز

که در جنگ  یهٔ قبطیه مادر ابراهیم. در واقع زنان پیامبر؟ص؟ از بیوه های سربازانی بودند  اسـت مار

کشـته می شـدند. طبق آیه ۶ سـوره احـزاب همه همسـران پیامبر ؟ص؟مـادر مؤمنان هسـتند و طبق 

آیه 53 همین سـوره، بعد از رحلت پیامبر؟ص؟ حق ازدواج ندارند )شـیمل، 1387: 33(.

که پیامبر ؟ص؟ آورد،  شـیمل نظر برخی از دانشمندان را مطرح می کند مبنی بر اینکه منبع آیاتی 

چـه بوده اسـت؛ یا اینکـه چرا قـرآن نام پیامبـران یهودی و مسـیحی مانند عیسـی؟ع؟، موسـی؟ع؟، 

داوود؟ع؟، یوسـف؟ع؟ و سلیمان؟ع؟ را بیان می کند؛ اما از پیامبران بزرگ بنی اسرائیل نام نیاورده 

است؛ همچنین اینکه چرا داستان های تورات و انجیل با قرآن متفاوت است )خرمشاهی، 1375: 181(.

کـرم؟ص؟ »امّـی«، یعنـی درس نخوانـده، بـوده اسـت. بنابرایـن  از دیـدگاه مسـلمانان پیامبـر ا

که  کند. شـیمل در اینجا بـه انحرافاتی  که از تـورات و انجیـل چیزی برداشـت  نمی توانسـته اسـت 

در طول سـال ها بـرای تورات و انجیـل اتفاق افتاده اسـت، اشـاره ای نمی کند )شـیمل،1387: 53(. 

تَممـتُ علیکـم نعمـتی و 
َ
ـم و ا

ُ
ـم دینَک

ُ
ک

َ
کمَلـتُ ل

َ
او در بیـان ماجـرای حجة الـوداع و نـزول آیـه >الیـوم ا

< )مائده: 3(، هیچ سـخنی از معرفـی امام علی؟ع؟ به عنـوان رهبر بعدی 
ً
مُ الِاسـلامَ  دینـا

ُ
رَضِیـتُ لک

کاماً نادیده می گیرد. سپس به ماجرای وفات  جامعه اسامی توسط پیامبر؟ص؟ نمی گوید و آن را 

که در آن  پیامبر؟ص؟ می رسـد و می نویسـد در سـال یازدهم قمری در روز ۲8 صفر در خانه عایشـه، 

کرد. زمان هجده سـال داشـت، رحلـت 

کتـاب محمـد رسـول الله؟ص؟، محمـد مقـررات مکتوبـی را بـرای جانشـین  به گفتـه شـیمل در 

ی تـا مدتی  کـه بعد از وفـات و بعـد از خـود بـر جـای نگذاشـت و فاطمـه؟عها؟ تنها دختـر پیامبر بـود 

کـرده بـود، چنـدی پـس از  کـه قبـل از وفـات پیامبـر بـا پسـرعمویش علـی؟ع؟ ازدواج  زنـده بـود. او 

ی بیان شـده اسـت؛ از جمله نوع  رحلـت پیامبـر؟ص؟ درگذشـت. در آیین شـیعه معجزاتی بـرای و

ی، ندیدن عادت زنانگی و به دنیاآمدن پسـران فاطمه از پهلویش. در ادامه  به دنیاآمدن فرزندان و

تنهـا بـه ذکر خافـت ابوبکـر بعـد از پیامبر؟ص؟ اشـاره می کنـد و از جزئیـات می کاهـد. در خصوص 
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که شـیعیان به علـت رفتـار خشـونت بار عمر بـا فاطمـه؟عها؟ بعد از شـهادت  عمـر هم بیـان می کنـد 

که  کار می آید  ی  که بعـد از عمر عثمـان رو گله مندند. سـپس ادامـه می دهد  پـدرش، از او سـخت 

ی هم  ملقـب به ذوالنورین بود. او با موفقیت لشـکر اسـام را در  شـرق و غـرب ادامه داد. بعـد از و

علـی؟ع؟ خلیفه شـد )شـیمل، 1387: 3۶(.

ب.قصههاومعجزهها
کـه بـا برخـی از آموزه هـای  شـیمل در بررسـی معجـزات پیامبـر؟ص؟، معجزاتـی را بیـان می کنـد 

که آن را در داستان مفصلی  اسام منافات دارد. از جملهٔ آن ها شکافتن سینه )شَقِّ صدر( است 

که در منابـع متقدم چنین چیـزی نیامده اسـت. معجزه دیگری   از بیهقـی نقـل می کنـد؛ در حالی 

بَتِ السّاعَةُ وَانشَقَّ القَمَر<  که بیان می کند، شَـقُّ القمر است. او استناد می کند به سوره 54: >وَاقتَرَ

کـه ایـن آیـه دربـاره نشـانه های  کـه حتـی در نخسـتین روایـات هـم نیامـده اسـت  و بیـان می کنـد 

قیامـت اسـت. او سـخنان قاضـی عیـازی در دفـاع از شـق القمر و پاسـخ های او بـه منکـران آن را 

که جـای بررسـی ویـژه دارد )شـیمل، 1387: ۶3(. مطـرح می کند 

۲( دیدگاه آنه ماری شیمل درباره اسلام و مسلمانان
گسترشاسلام الف.

کرده است. بر اساس آن ابوبکر پدرزن  شیمل جامعه اسامیِ بعد از وفات پیامبر؟ص؟ را بررسی 

کمی پـس از مرگ پیامبر؟ص؟  که توانسـت شـورش ها را در فاصله  پیامبر؟ص؟ اولین جانشـین او بود 

که از نظام مالیاتی خوششان نمی آمد، درصدد استقال برآمدند  ی  کند. عرب های بدو سرکوب 

کرد. همچنین لشـکر اسـام به مرزهـای جنوبی عراق و فلسـطین رسـید.  و ابوبکـر آنـان را سـرکوب 

گرفته بود )شیمل، 1387: 37(. بعد از ابوبکر، عمر  مقدمات این فتوحات توسـط پیامبر؟ص؟ انجام 

گسترش فتوحات را ادامه  گسـترده ای را انجام داد. بعد از ترور عمر، عثمان  بن خطاب فتوحات 

داد؛ هرچند خاندان او از سرسخت ترین مخالفان پیامبر؟ص؟ بودند.

کشـته شـد و علی؟ع؟، داماد پیامبر، به عنوان جانشـینش برگزیده  عثمان هنگام قرائت قرآن 

گستره خافتش خارج شد. عده ای  یه به حکمیت تن داد و مصر و شام از  شد. او در جنگ با معاو
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که شـیمل به رغم  کردند. نکته قابل توجه این اسـت  نیـز به عنـوان خوارج از لشـکر علی؟ع؟ خـروج 

آنکه عاقه بسیاری به امام علی؟ع؟ نشان داده، منابع اهل سنت را محور قرار داده و  مانند آن ها 

کرده است )شیمل، 1387: 3۶(. در بیان ماجرای قتل عثمان، از ادبیاتی مظلوم نمایانه استفاده 

یـه بـه قـدرت رسـید؛ امـا به جهـت آنکـه پسـر جوان تـر علـی؟ع؟  در سـال ۶8۹م یزیـد پسـر معاو

کرد حکومـت را دوبـاره به علویـان برگردانـد و این در  در آن زمان شصت سـال سـن داشـت، سـعی 

کـه بـرادر بزرگ تـر او حـدود ده سـال پیـش احتمـالًا مسـموم شـده بـود. البتـه شـیعیان بـا  حالـی بـود 

یخی محکم و متقن، به شهادت امام حسن؟ع؟ اعتقاد دارند و می گویند او به تحریک  استناد تار

یه توسـط همسـرش مسـموم و شـهید شده اسـت )شـیمل، 1387: 38(. معاو

ب.شریعتاسلامی
کـه  گرفتـه اسـت  شـیمل بـا بررسـی دو منبـع موجـود در اسـام، یعنـی قـرآن و حدیـث، نتیجـه 

مسـلمانان به دنبال راه های جدیدی برای رسـیدن به حکم الهی بودند. از این رو عاوه بر حدیث 

و قـرآن از روش قیـاس یـا قوه عقل هم اسـتفاده می کردند. چهـار مذهب یا مکتب فقهی در اسـام 

کـه از اهالـی عراق  بـه وجـود آمـد. قدیمی ترین مذهـب یا مکتـب فقهی مربـوط به ابوحنیفه اسـت 

گسـترش یافتـه  بـود و تفکـرات او بیـش از دیگـران برجـای مانـده و عمدتـاً بیـن مـردم ترکیـه و هنـد 

که در مدینه ظاهراً نماینده سنت گرایان بوده است.  کار آمد  ی  است. پس از او مالک بن انس رو

گسترش یافته است. پیشوای مکتب سوم شافعی، از  مذهب او بیشتر در امپراتوری غربی اسام 

گردان ابوحنیفه اسـت او در راه انتظام بخشـیدن به شریعت اسـامی قدم برداشت. مکتب او  شـا

یه و مصـر نیز حائـز اهمیت بـوده اسـت. چهارمین مکتب  عـاوه بـر مرکز خافت اسـامی، در سـور

از آنِ احمـد بـن حنبـل اسـت. او نگرشـی سـختگیرانه داشـت و تـاش بسـیاری در مقابـل معتزلـه 

انجام داد )شـیمل، 1387: 105(.

کـه  شـیمل در خصـوص مذاهـب چهارگانـه اسـام )اهل سـنت( بـه ایـن نکتـه توجـه می کنـد 

کننـد و این عـدم اتحاد را به علـت حدیثی  مسـلمانان سـعی نکردنـد این مذاهـب را با هـم متحد 

که می گوید اختاف بین امت من از نشـانه های رحمت الهی اسـت. باید  از پیامبر؟ص؟ می دانند 

که ایـن مذاهب چهارگانـه، ویژهٔ  اهل سـنت  که شـیمل بیـان نکرده اسـت  کرد  بـه ایـن نکتـه توجه 
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اسـت و شـیعه مذهـب فقهـی متفاوتـی دارد؛ از جملـه قیـاس را حـرام می شـمارد و عقـل را منبـع 

فقهـیِ معتبـر می داند.

ج.زناندرجامعهاسلامی
ی در آن حضور داشته  که و یشه در محیطی دارد  دیدگاه شیمل درباره زنان جامعه اسامی، ر

اسـت و نمی تـوان آن را بـه همه زنان جامعه اسـامی تعمیـم داد. او می نویسـد در قوانین زناشـویی 

اسـام، بـه مـرد اجـازه داده شـده اسـت چهـار همسـر دائـم و تعـدادی همسـر موقت داشـته باشـد و 

کـه این امـری غیرممکن اسـت؛  گفت  کنـد؛ اما شـاید بتـوان  ی برخـورد  بایـد بیـن همسـران به تسـاو

کننـد، از نظر میزان  گر مردان در تأمین آسـایش مـادی و امکانات زندگی یکسـان عمل  زیـرا حتی ا

عشق و محبت و میل خود، متضمن نوعی محدودیت و ممنوعیت می شوند )شیمل، 1387: 113(.

که جای بررسـی و نقد دارد، دیدگاه او درباره پوشـش زنانِ پیش از اسام است.  نکته دیگری 

ی، موقعیـت زنـان در پیـش از اسـام و قرون اولیه اسـامی بد نبوده اسـت و زنـان در طول  به بـاور و

زمـان زن مجبـور شـده اند در خانـه بماننـد و محصـور شـوند و خـود را بپوشـانند. پوشـاندن سـر در 

که در  یهـود و مسـیحیت نیـز امری رایـج و نشـانه وقار بوده اسـت؛ ولـی این نوع حجـاب )حجابـی 

اسـام آمـده اسـت( زحمـت بسـیاری بـرای زنـان ایجـاد می کنـد؛ به خصـوص بـرای زنـان متوسـط 

جامعـه باعـث سـخت گیری می شـود )شـیمل، 1387: 114(.

گفت: اولًا پیش از اسـام نیز چیزی به عنـوان حجاب میان زنان  در پاسـخ به این دیدگاه باید 

رواج داشـت. بنابرایـن حجـاب برای مردم عرب چیـزی نوظهـور و غیرقابل درک نبوده اسـت. ثانیاً 

گذرانـده و شـاید نوع  کشـورهایی چـون ترکیـه  شـیمل بخـش عظیمـی از عمـر مطالعاتـی خـود را در 

کار ببرد. ثالثاً به  نظر می رسد  کلمه اجبار را به  که  تعامل مسلمانان این منطقه سبب شده است 

کرده  که اذعـان  او تحلیـل خـود را نیز بـه قانون اسـام درباره حجـاب افزوده اسـت؛ زیـرا همان طور 

است، پوشش در دیگر ادیان الهی هم وجود داشته و امری خارج از عرف و شأن زنان نبوده است.

کرده اسـت.  یان حدیث اشـاره  شـیمل در بررسـی نقش زنـان مهـم و تأثیرگذار در اسـام، به راو

کـرده، نـام بـرده  کـه پیامبـر؟ص؟ را یـاری  کسـی  او در ایـن زمینـه از حضـرت خدیجـه؟عها؟ به عنـوان 

گفتـه  و در ادامـه برخـی  اسـت. همچنیـن از نقـش عایشـه در انتقـال احادیـث پیامبـر؟ص؟ سـخن 
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کـرده اسـت؛ از جملـه راضیـه در دهلـی و شـجرة الدور در مصـر )شـیمل،  از زنـان فرمانـدار را معرفـی 

کـه در این زمینـه هیچ سـخنی از حضرت زهـرا؟عها؟ به  1387: 15(؛ امـا نکتـه قابل توجـه ایـن اسـت 

که روایـات بسـیاری از پیامبر؟ص؟ دربـاره شـخصیت والای او برجا  میـان نیـاورده اسـت؛ در حالی 

مانـده اسـت؛ از جملـه تعبیـر فاطمـه ام ابیهـا اسـت و فاطمـه سـیده زنان عالم اسـت.

شـیمل متعـه را در ایـران جایـز می شـمارد و بیـان می کند طبـق فقه شـیعه مجاز اسـت متعه از 

کنـد )شـیمل، 1387: 117(. در اینجـا او بیـن ایران و شـیعه پیوند  چنـد روز تـا چند سـال ادامه پیـدا 

که شـیعه  برقرار می کند؛ یعنی نمی گوید شـیعیان متعه را قبول دارند؛ بلکه بیان می کند ایرانیانی 

هسـتند، متعه را قبول دارند. همچنین او ازدواج را در اسـام یک قرارداد می داند و می نویسد این 

که در آن ازدواج از شعائر دینی محسوب می شود. این سخن نشان دهنده  برخاف مسیحت است 

کافی نویسنده درباره ازدواج در اسام  است )شیمل،1387 : 11۶(. اطاعات نا

گنـاه زنـا می شـوند، احـکام اشـتباهی را بیـان  کـه دچـار  شـیمل همچنیـن دربـاره حکـم زنانـی 

می کنـد )شـیمل ، 1387: 11۹(. او میـان حکـم زنـان محصنـه و حکـم زنـان غیـر محصنه تفـاوت قرار 

که در فقه و شریعت اسامی احکام زنان محصنه با احکام زنان غیرمحصنه  نمی دهد؛ در حالی 

تفاوت دارد.

د.شیعهوفرقههایمرتبطباآن
یخ تشـیع را به خافت امام علی؟ع؟ می رسـاند و به وقایع قبل از  شـیمل در بررسـی شـیعه، تار

کـه طبق احادیـث و اخبـار مربوط بـه ماجـرای غدیر خـم و انتصاب  آن اشـاره نمی کنـد؛ در حالـی 

امـام علـی؟ع؟ به عنوان جانشـین پیامبر؟ص؟، عاوه بـر عالمان شـیعه، عالمان اهل سـنت نیز این 

کتاب های مهم اهل سـنت هم وجـود دارد. این در حالی  کرده اند و واقعـه غدیر در  روایـات را نقـل 

که مادلونگ و لالانی از مستشـرقان مطـرح به این موضـوع پرداخته اند. اسـت 

کمی پیـش از رحلت، علی؟ع؟ را رهبر امت اسـامی  کـه پیامبر؟ص؟  عقیده شـیعه این اسـت 

کـرد و او را بـا اسـرار و رمـوزِ سـربه مهر ایمـان آشـنا سـاخت. بعـد از علـی؟ع؟ هـم برخـی از   معرفـی 

کـه از قبل انتخـاب شـده اند، به نوبت این رمـوز را به ارث می برنـد )شـیمل، 1387: 15۹(.  فرزندانـش 

گویـا فرزندان امام حسـن؟ع؟ یـا پیشـوایان مذهب  که  ی در ایـن زمینـه به گونـه ای اسـت  ادبیـات و
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کـه در اعتقـادات شـیعیان، نـصّ نقشـی ویـژه و مهـم  یدیـه هـم می تواننـد امـام باشـند؛ در حالـی  ز

که از سـوی خداوند و از  کسـی می تواند امام شـود  دارد. هرکسـی شایسـتگی مقـام امامت را ندارد. 

طریق نـص انتخاب شـده باشـد.

میشـل شـهادت امـام حسـین؟ع؟ و حضـرت زهـرا؟عها؟ را یک تِـم احساسـی در مذهب شـیعه 

گرفتـه اسـت. فاطمه؟عها؟ نقـش مـادر مقـدس را دارد و  کـه نظـم و نثـر جهـان تشـیع را در بر  می دانـد 

کامی  کمـال تعجب او اولیـن نقطه هـای عقاید  ایـن تـراژدی در بقیـه فرزنـدان او نیز وجـود دارد. با 

شـیعه را حول محور پسـری از امام علی؟ع؟ از همسـری غیر فاطمه؟عها؟ به نام محمد حنفیه بیان 

که پیش از رسـتاخیز به عنوان مهدی  که مختار او را زنده می دانسـته و معتقد بوده اسـت  می کنـد 

کامـی شـیعه به هیچ وجـه برگرفتـه از  کـه عقایـد  رجعـت می کنـد. اشـکال ایـن سـخن ایـن اسـت 

که  محمـد حنفیـه نیسـت. به عقیـده شـیعه، عقاید شـیعه همان آموزه های اسـام راسـتین اسـت 

از صدر اسـام بـوده و امتداد یافته اسـت.

یدیه در شیعه رخ می دهد  که بعد از امام سجاد؟ع؟، انشـعابی به نام ز شـیمل اضافه می کند 

ید بن علی بن حسین؟ع؟  که منتسب به پسر امام سجاد؟ع؟  است. دسته دیگر شیعه ها به جای ز

کـه او و پسـرش بنیان گـذاران مکتـب فقهـی شـیعه اثناعشـری  ی باقـر؟ع؟ را امـام می داننـد  بـرادر و

که به هفت امامی معروف اند  هستند. البته انشـعابات دیگری نیز رخ می دهد؛ مانند اسماعیلیه 

کاظـم؟ع؟، پسـر دیگـر امـام صـادق؟ع؟ بـه نـام اسـماعیل را امـام می دانند )شـیمل،  و به جـای امـام 

.)1۶1 :1387

به گفته او در قرن شـانزدهم میادی، شـیعه دین رسـمی حکومت ایران شد. شـیعیان قائل به 

که بر جهان حکم می رانـد و در غیاب او عالمان مذهب و مجتهدان  امامت امام غائبی هسـتند 

جامعـه را هدایـت می کننـد. برخـی از مستشـرقان علـت قبـول مذهـب شـیعه در ایـران را نزدیکـی 

که هـم نزد  کرده انـد  اندیشـه ایرانیـان بـا ایـن مذهـب دانسـته اند. علـت آن را هـم ایـن مسـئله بیـان 

کـه حکومت حقی الهی اسـت و مـردم هیچ  ایرانیـان و هـم در مذهب شـیعه اعتقاد بر این اسـت 

کـم ندارنـد. همچنین حکومـت از طریق وراثت بـه دیگری منتقل می شـود. حقـی در انتخاب حا

کمیت  که شیعه هرگز قائل به حق وراثت در مسئله امامت و حا پاسخ این دیدگاه این است 

که حکومت اسامی  اسـامی نیسـت. اتفاقاً برعکس، حکومت های بنی امیه و بنی عباس بودند 
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که طبق آن خداونـد حکومت را به افراد  کردند. شـیعه معتقد به نظریه حق الهی اسـت   را وراثتـی 

که در  کم را  گذار می کند؛ هرچند ممکن است ایرانیان نظریه حق الهی در انتخاب حا شایسته وا

که این باور از تعلیمات  کرده باشند؛ چرا آیین زرتشت و تعالیم آسمانی وجود داشته است، اخذ 

تمام انبیای الهی ؟عهم؟ بوده است.

که ایرانیان تنها  گواهی می دهد، این اسـت  که برخاف این دیدگاه مستشـرقان  نکته دیگری 

که نویسـندگان صحاح سـتّه و مسانید  به تشـیع خدمت نکرده اند. شـاهد این مطلب این اسـت 

اهل سنت همچون بخاری، ترمذی ،ابن ماجه، نسایی و سجستانی همه ایرانی بوده اند. بنابراین 

گسـترش مذهب اهل سنت هم نقش بسزایی داشته اند. ایرانیان در 

گسترش تشیع در ایران چند علت داشته است:

در عصـر خلفا برخـی از شـیعیانِ امام علی بـن ابیطالب؟ع؟ در فتوحات شـرکت . 1

کشـورها و شـهرها، اعتقاداتشـان از جملـه ولایـت  می کردنـد. این هـا پـس از فتـح 

اهل بیـت؟عهم؟ را بـه ایرانیـان تازه مسـلمان انتقـال می دادنـد.

عده ای از ایرانیان به جهت هم دردی با شیعیان مظلوم میان دو مذهب اهل سنت . ۲

و شـیعه، دومـی را انتخـاب نمود نـد؛ زیـرا انسـان فطرتـاً بـه هـم دردی بـا مظلـوم و 

گرایش بـه او میل دارد.

گر بخواهد به حیـات معنوی اش ادامه دهد، . 3 که ا شـیعه به این نتیجه رسـیده بود 

گسـترش دهـد. بـه  همیـن جهـت تـاش می کـرد  بایـد فرهنـگ و مذهـب خـود را 

کند. موقعیـت خـود را میـان مـردم و حکومت هـا جـا بینـدازد و تثبیـت 

کـرد. از . 4 دولـت شـیعهٔ صفویـان مذهـب شـیعه را در ایـران مذهـب رسـمی اعـام 

کـرد )رضوانی،  گسـترش پیـدا  ایـن رو  ایـن مذهـب در ایـران به صورت چشـمگیری 

.)177 :1385

به گفتـه آنه مـاری شـیمل در قـرن 1۹میـادی جریـان جدیـدی در ایـران مبتنـی بـر مکتـب فقهـیِ 

کـه بنیان گـذار آن علی محمـد بـاب بـود )شـیمل از او بـا نـام محمدعلـی تبریـزی  شـیخیه بـه وجـود آمـد 

کامل سـرکوب شـد و حتی شـخص بـاب و یـاران او  یـاد می کنـد(. ایـن حرکـت در ایـران با خشـونت 

گـروه  کـه از ایـن  قتل عـام شـدند. او از زنـی »شـاعره« و »نـازک دل« بـه نـام قرة العیـن نیـز یـاد می کنـد 
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بـود و بـرای آزادی اجتماعـی زنـان تـاش می کـرد )شـیمل، 1387: 17۲(.

در اینجـا چنـد نکتـه حائـز اهمیـت اسـت: نخسـت آنکـه شـیمل بابیـت را  مذهبـی از شـیعه 

کـه وارد شـیعه شـده اسـت. از ایـن رو، از برخـورد جـدی بـا  می دانـد؛ نـه به عنـوان تفکـری التقاطـی 

آنـان بـا عنـوان قتل عـام تعبیـر می کند. از سـوی دیگـر بدون توجـه بـه  رفتارهـای قرة العیـن از جمله 

کـه از عالمـان طـراز اول بـوده، قرةالعین را شـاعری  دسـتور بـه قتـل عمـوی خـودش )شـهید ثالـث( 

کشـف حجـاب  کـه به دنبـال آزادی اجتماعـی زنـان بـوده اسـت. قرةالعیـن  کنـد  نـازک دل معرفـی 

کـه در طول  ی دیرینـه خـود بـرای برخـورداری از فعالیـت اجتماعـی بیـان می کـرد؛ در حالـی  را آرزو

یـخ، زنـان بسـیاری بـا حفـظ حجـاب و پوشـش خـود، بزرگ تریـن فعالیت هـا را انجـام دادنـد. تار

3( دیدگاه آنه ماری شیمل درباره قرآن
کام  کام یـک پیامبـر نیسـت؛ بلکـه  کـه  کامـی  کام الهـی معرفـی می کنـد؛  شـیمل قـرآن را 

گـوش جهانیـان رسـیده و  کـه از طریـق رسـول خـدا؟ص؟ بـه  تحریف نشـده خداونـد متعـال اسـت 

که تنها  که به زبان عربی مبین است  پیامبر؟ص؟ فقط هادی و انتقال دهنده آن بوده است؛ پیامی 

ریـن« اجـازه لمـس و قرائـت آن را دارنـد )شـیمل، 1387: 51(. نکتـه قابل ذکر در ایـن زمینه این  »مُطَهَّ

ریـن« فقط اجازه لمس ندارنـد و می توانند قـرآن را بخوانند؛ زیرا طهـارت به معنای  که »مُطَهَّ اسـت 

وضـو اسـت و در فقه اسـامی بـدون وضو امـکان قرائت قـرآن وجـود دارد.

کتاب مقدس، غیرقابل تقلید و دارای زیبایی های حقوق بشری معرفی می کند  شیمل قرآن را 

کـه عـاوه بـر راه حـل مسـائلِ دنیـا، اسـرار ناشـناخته الهـی را نیـز در بـردارد. از ایـن رو ترجمـه جامـع 

کتاب  کـه نظـم فعلـی  و درخـور قـرآن بـه زبان هـای غربـی ممکـن نیسـت. مشـکل دیگـر ایـن اسـت 

برحسـب ترتیـب نزول آیات نیسـت و از زمان عثمان به این شـکل درآمده اسـت. او می گوید قرآن 

که اسـام را پذیرفتند، به   کسانی  قابل ترجمه نیسـت و همین موضوع سـبب شده اسـت برخی از 

گیـری زبـان عربـی یـا دسـت کم آشـنایی بـا حـروف آن رو بیاورنـد و ایـن مسـئله تبعـات عظیمی  فرا

کـه  گفـت  در زبان هایـی مثـل فارسـی، ترکـی و اردو داشـته اسـت. در خصـوص ایـن سـخن بایـد 

البتـه قـرآن قابل ترجمـه اسـت؛ امـا بـرای فهـم دقیـق و همه جانبـه آن، دانسـتن زبـان عربـی بسـیار 

کمک کننـده اسـت.
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که مخالفـان از پیامبر؟ص؟ درخواسـت معجزه می کردنـد، پیامبر آیات قـرآن را دال بر  هنگامـی 

کرده انـد؛ اما هنـوز در متن اصلـی قرآن  نبـوت خویـش می شـمرد. برخـی آیات، آیـات دیگر را نسـخ 

کرده اند آن ها را توضیح دهند.  که مفسران تاش  وجود دارند و این به تناقضاتی منجر شده است 

ی تعداد قابل توجهی قوانین است  که در مدینه نازل شـده اسـت، حاو در قرآن به ویژه سـوره هایی 

که مربوط به امور دینی و دنیوی، از جمله حیات سیاسـی مسـلمانان است )شیمل، 1387: 58(.

کامـل معرفی می کنـد. او می نویسـد در قـرآن عاوه بـر اقرار  شـیمل پیامبـر اسـام؟ص؟ را انسـانی 

بـه شـهادتین، مسـائل اصولی اسـام هـم آمـده اسـت؛ ماننـد نمـاز، زکات، روزه و حج.  البتـه او در 

خصـوص دو مفهـوم اصـول دیـن و فروع دین، دچار اشـتباه شـده اسـت. او جهاد یـا همان جنگ 

ی بر این باور است  که این گونه نیست. و مقدس را از فروع دین به شـمار نیاورده اسـت؛ در حالی 

که روزه جزو سخت ترین احکام اسام است؛ اما امروزه به آن بیشتر از دیگر احکام عمل می شود. 

که میان مسلمانان هنوز سال قمری به جای سال شمسی  برای عمل به  احکامی مانند روزه است 

که اشـتباه  گذشـته از چنـد نکتـه فقهـی  کاربـرد دارد. او در ادامـه از اعمـال حـج سـخن می گویـد و 

بیـان می کنـد، اعمال حج را به خوبـی توضیح می دهد و بررسـی می کند )شـیمل، 1387: ۶3(.

که یکی از فرایض امت اسـامی اسـت، می گوید خانم ها  شـیمل در خصوص نمازجمعه نیز، 

که در خانه نماز به جا آورند. احتمالًا این سخن  به ندرت در آن شـرکت دارند و ترجیح می دهند 

کشـورهای اهل سـنت باشـد؛ زیرا نزد شـیعیان این گونه نیسـت و خانم ها  ی در  برگرفتـه از زندگی و

هـم در نمازجمعه حضور پرشـور دارند. شـیمل با اشـاره به داسـتان سـجده نکردن شـیطان نتیجه 

که طبق آن خدا دستور  که انسان از فرشتگان برتر است. دلیل او آیه 7۲ سوره صاد است  می گیرد 

گفت مـن بهتر هسـتم؛ زیرا  که  کردند، غیـر از شـیطان  کننـد و همـه سـجده  داد فرشـتگان سـجده 

کـه شـیطان مـورد طـرد و نفـی خداونـد قـرار  ک. اینجـا بـود  مـن از آتـش خلـق شـده ام و انسـان از خـا

گرفـت. او بـا مقایسـه آموزه های مسـیحیت مبنی بـر دخالت حـوا در خـوردن دانه خاص )سـیب( 

ی آن هـا بـوده، بیشـتر  کـه طبـق آن ایـن اشـتباه از طـرف هـردو بـا آموزه هـای اسـام، نظـر اسـام را 

می پسندد )شـیمل،1387: 5۶(.
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نتیجه گیری
که درباره اسام داشته است،  آنه ماری شیمیل با وجود نگاه منصفانه و پژوهش های مفصلی 

کـه در  گاه تحت تأثیـر برخـی از جوامـع اسـامی  کلیـدی دچـار اشـتباه شـده اسـت .او  در مـواردی 

کـه به جـای  آن هـا حضـور داشـته، بـه مسـائل اسـامی نگریسـته اسـت. همیـن سـبب شـده اسـت 

ی بـا  کنـد. و آنکـه بـه آموزه هـای اصیـل اسـام دسـت یابـد، بـه موضـع یـا عمـل مسـلمانان اسـتناد 

که شایسـته آن اسـت، نپرداخته است. وجود حسـن ظن  به مذهب شـیعه، به واقعه غدیر آن گونه 

که با اندکی دقت  کامی شـیعه را به محمد حنفیه نسبت داده است  او همچنین آموزه های 

که شیمل  در بررسـی دیدگاه های فرق مختلف شیعه، خاف این سـخن اثبات می شود. از آنجا 

یدادهـا  ی برخـی از رو کـرده اسـت، در تحقیقـات و در بررسـی اسـام از منابـع اهل سـنت اسـتفاده 

کمرنـگ جلـوه داده شـده اند. بـرای مثـال در آثـار او نقـش  گرفتـه شـده یـا  یـا اشـخاص مهـم نادیـده 

حضـرت زهرا؟عها؟ در اسـام و وقایـع بعد از وفات پیامبر؟ص؟ بیان نشـده اسـت.

ی درباره زنان نیز دچار اشـتباهاتی اسـت. او در این زمینه برخی از احکام مربوط به  دیدگاه و

زنان را به اشـتباه به فقه اسـامی نسـبت داده اسـت. میشـل درباره شـخصیت پیامبـر؟ص؟ نگاهی 

کام خدا اسـت. که قرآن معجزه و  بسـیار مثبت و احترام آمیـز دارد و اذعان می کنـد 
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گسترش  بررسی سیر روند 
مذهب شافعی در اندونزی

فاطمه شکیب رخ1

چکیده
کشور در جنوب شرق  کشـور مسلمان نشـین است. این  اندونزی بزرگ ترین مجمع الجزایر جهان و پرجمعیت ترین 
کثر مسلمانان آن پیرو مذهب شافعی هستند. در این تحقیق با روش توصیفی  ـتحلیلی عوامل  آسیا واقع شده است و ا

کشور بررسی شده است. گسترش آن در این  نفوذ مذهب شـافعی در اندونزی و 
یخی به دست آمده، به این شرح است: زمینه فرهنگی  گزارش های تار که در نتیجه بررسی منابع و  برخی از عواملی 
کـم بر جهان اسـام و رواج  کـه تحت تأثیر آیین هـای بودایی و هنـدو بودند، فضـای صوفیانهٔ حا و دینـی مـردم ایـن ناحیه 
کـه تلفیقی  کـه بـه ایـن ناحیـه رفت وآمـد می کردند  مذهـب شـافعی در ایـن دوره، و مذهـب مبلغـان و تاجـران مسـلمانی 

از تصوف و مذهب شـافعی بود.

گسترش اسام، مذهب شافعی، تصوف. کلیدی:  اندونزی، مجمع الجزایر،  واژگان 

Shakibrokh62@gmail.com .یخ اسام یخ تشیع، دانش آموخته مقطع سطح سه رشته تار کارشناسی ارشد مطالعات تار   .1
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مقدمه
کشور پیرو مذهب  کشـور مسلمان جهان است. بیشـتر مسلمانان این  اندونزی پرجمعیت ترین 

یدی  شافعی هستند و شماری دیگر، از سایر فرق اسامی مانند حنفی، حنبلی، مالکی، جعفری، ز

ی می کنند. فرقه های تصوف مانند نقشبندیه و تیجانیه نیز در اندونزی رواج دارد  و اسماعیلی پیرو

کشور دارد. کلی تصوف حضور پررنگی در فرهنگ و مذهب مردم این  و به طور 

با نظر به اینکه اندونزی بیشـترین مسلمانان جهان را در خود جای داده است، اهمیت تحقیق 

گسـترش آن  کشـور و  کـه عوامـل ورود اسـام و مذهـب شـافعی بـه ایـن  در ایـن زمینـه روشـن می شـود 

گفتمـان فرهنگـی و مذهبـی میـان  چیسـت؛ زیـرا پژوهـش در ایـن زمینـه همـواره می توانـد راه گشـای 

فـرق و مذاهب اسـامی باشـد.

یخچـه پیدایـش و شـکل گیری اسـام در  ازایـن رو مقالـه حاضـر ضمـن بیـان مختصـری از تار

کرده  مجمع الجزایر اندونزی، عوامل انتشـار زمینه های شافعی مذهب شـدن مردم اندونزی را بررسی 

یخی  گزارش هـای تار اسـت. داده هـای این پژوهـش از طریـق مطالعه کتابخانه ای و رجوع بـه منابع و 

به دسـت آمـده اسـت. همچنیـن در آن، روش تحقیـق توصیفی -  تحلیلـی اسـت.

کشور اندونزی نگاه اجمالی به 
که بر همه  که در اصل نامی جغرافیایی بوده  اندونزی در لغت به معنای »جزایر هند« است 

جزایر آسیا و استرالیا، از جمله فیلیپین اطاق می شده است )ولک، 1374: ۲7(. مجمع الجزایر 

کیلومتر  کوچک و بزرگ با وسعت تقریبی 1/۹57/5۶7  اندونزی متشکل از چندین هزار جزیره 

کشور  یدفر، بی تا: 4۹( بزرگ ترین مجمع الجزایر جهان و پرجمعیت ترین  در جنوب شرقی آسیا، )جاو

کشور بین دو قاره آسیا  مسلمان نشین، با بیش از ۲40میلیون نفر است )مازندرانی، 1345: 45(. این 

و استرالیا و در میان اقیانوس های آرام و هند قرار دارد و مشتمل بر 3000 جزیره مسکونی و هزاران 

کوچک است )مازندرانی، 1345: 11(. جزیره 

یسی،  مهم ترین جزایر اندونزی عبارت اند از جاوه، بخش جنوبی برنئو )کالیمانتان(، سولاو

یع جمیعت،  گینه غربی و سوندا )محجوب، 13۶۲: 4۶(. در اثر نامتعادل بودن توز مجمع الجزایر ملوک، 

کشور در یکی از جزایر آن به نام جاوه به سر می برند و 40درصدِ بقیه در  کل اهالی  حدود ۶0درصدِ 



77

ی
ونز

ند
در ا

ی 
افع

 ش
ب

ذه
ش م

ستر
د گ

رون
یر 

 س
سی

برر

یست زبان محلی،  بیش از 1۲000 جزیره دیگر استقرار یافته اند. در مجمع الجزایر اندونزی بیش از دو

که آیین ها و  گروه قومی وجود دارد  بیش از 380 لهجه )ناصری داودی، 1384: 151( و بیش از سیصد 

گونی دارند. با وجود این، نژاد بیشتر مردم مایو است )حسینی جبلی، 13۹0: 54و55(. گونا مذاهب 

کشور شناخته می شود و سایر زبان ها و لهجه ها مانند  زبان اندونزیایی به عنوان زبان رسمی 

کی غیررسمی بوده و به عنوان زبان محلی از آن ها یاد  کی، سوندانی، ساسا آچه ای، جاوه ای، باتا

گرم و مرطوبِ استوایی و باران های  می شود )ناصری داودی، 1384: 151(. اندونزی دارای آب وهوای 

کشور اسام است و حدود ۹4درصد  سالیانه بسیار است )اسعدی، 13۶۶: ۲7۹( دین رسمی این 

که به طور عمده سنی و پیرو مذهب شافعی اند. جمعیت آن مسلمان اند 

که مسلمانان آبانگان یا  کشور به دو قسمت تقسیم شده است: یکی اسامی  اسام در این 

صوری و اسمی مدعی آن هستند و آمیزه ای از آیین ها و شعایر و مراسم روح گرایانه هندو و اسامی 

کاماً به ارکان اسام و شریعت معتقدند  که از لحاظ اعتقادی  است؛ دیگری مسلمانان سانتری 

)گنجی، 1380: 355(.

که بر زندگیِ فرهنگی و اجتماعی  یخ شاهد سه موج فرهنگی خارجی بوده  اندونزی در طول تار

مردم آن سرزمین تأثیری عمیق داشته است. این تهاجم از شبه قاره هند با برخی از رسم های 

جاوه ای و آیین بودایی و هندویی و از منطقه خاورمیانه با موج بیداری اسامی و در آخر از جانب 

گرفته است )حسینی جبلی، 13۹0: 55و5۶(. جهان غرب از طریق استعمار هلند، پرتغال و... صورت 

از قرن هفدهم میادی، هند شرقی )اندونزی( مهم ترین و سودآورترین بخش امپراطوری هلند 

کرد. بعد ژاپنی ها به این مستعمره  کشور را تا سال 1۹4۲م حفظ  کنترل این  به شمار می رفت. هلند 

یّون شد. پس از آن 
ّ
هجوم آوردند و با تسلیم ژاپن در 1۹45م احمد سوکارنو بنیان گذار حزب مل

کردند )روحانی، 1388: ۲۶5(. جمهوری مستقل اندونزی را اعام 

1. چگونگی ورود مذهب شافعی به مجمع الجزایر اندونزی
که در  اندونزی پیش از اسام حدود هزار سال تحت سلطه فرمانروایان هندویی قرار داشت 

قرن اول یا دوم میادی به عنوان بازرگان به اندونزی دست انداخته و سرانجام به واسطه مهارت 

در دیپلماسی بر آن سرزمین استیا یافته بودند )اسعدی، 1377: 353(. مردم هند با برقراری روابط 
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تجاری و مهاجرت، فرهنگ آن سرزمین را تحت تأثیر ادیان و باورهای هندوئیسم، بودیسم و سایر 

فرقه های موجود در هند قرار دادند )ولک، 1374: 48(.

گسترش آن در  که در خصوص چگونگی ورود اسام به مجمع الجزایر و  مقدمتاً باید دانست 

آنجا نظریه ها متفاوت است. عامل نخست در این زمینه انعطاف پذیری مبلغان مسلمان نسبت 

که در تضاد آشکار با عقاید و فرهنگ  به ارزش ها، آداب، رسوم و فرهنگ بومی بود؛ البته تا جایی 

اسامی قرار نمی گرفت. عامل دیگر پیوند مبلغان نخستین اسام با فرهنگ بومی بود. در این 

که با شوق و عاقه اسام را تبلیغ می کردند )موثقی، 138۹: 333(. هنگام خود بومیان مسلمان بودند 

درباره زمان دقیق ورود اسام به این بخش از جهان هم مباحث بسیاری بین مورخان وجود 

یخی، در فاصله میان قرون سیزدهم تا شانزدهم میادی )هفتم تا یازدهم قمری(،  دارد. به لحاظ تار

حکومت های اسامیِ متعددی در این نواحی پدید آمد و به تبع آن، آیین اسام میان مردم رواج 

که دست کم از چهار قرن پیش از این  گویای آن است  یخی  یافت. در عین حال شواهد متعدد تار

یانوردان مسلمان به این مناطق  یخ، یعنی از حدود قرن هشتم میادی )سوم قمری(، تجار و در تار

گزیده و از طریق ازدواج و برقراری پیوند خویشاوندی با مردم بومی،  آمدند و در این دیار سکنا 

که البته محدود بود )جونز، 137۲: 1۶۲(. به سهم خود عامل رواج اسام در منطقه شدند 

گزارش های ورود اسام به اندونزی هیچ نشانی از قشون کشی دیده نمی شود؛ اما بعد از آنکه  در 

گسترش اسام به دیگر مناطق با  یک دولت اسامی در این منطقه تأسیس می شد، بخشی از 

جنگ صورت می گرفت. بخش دیگر هم به واسطه مسافرت های مسلمانان مایو و جاوه به شرق 

گرفته است )لاپیدوس، ۲0-17/۲(. یج اسام به دست آن ها صورت  اندونزی و تبلیغ و ترو

گسترش  کمان از دیگر عوامل  مناسبات اقتصادی مردم اندونزی با مسلمانان و اسام آوردن حا

اسام در اندونزی است. بزرگ ترین جزایر اندونزی، یعنی سوماترا و جاوه، دارای موقعیت بازرگانی 

که سبب می شد بازرگانان همواره به این دو جزیره  کالاهای خاصی داشتند  کشاورزی بودند و  و 

گذرگاه های  توجه داشته باشند )میسلیونه، 13۶۹: 184(. جزایر اندونزی سر راه یکی از مهم ترین 

که از شرق آسیا تا جنوب آسیا و خاورمیانه  تجارت بین المللی هم قرار داشت؛ یعنی مسیری 

یک میولمان، 1375: ۲4(. ورود اسام به اندونزی نه به واسطه فتوحات اسامی،  ادامه می یافت )هندر

که به علت حضور بازرگانان مسلمانِ هندی، ایرانی و چینی در جزایر سوماترا و جاوه و به صورت 
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یک میولمان، 1375: 30و31(. مسالمت آمیز بوده است )نک هندر

که اسام را می پذیرفتند.  گسترش اسام در اندونزی، پادشاهانی بودند  از دیگر عوامل مؤثر در 

کمان آچه، حکومت های اسامی دیگری در جزایر اندونزی پدید آمد. آچه تا  با اسام آوردن حا

که مروج علوم و  نیمه قرن هفدهم میادی شاهد فرمان روایی حکمرانان مسلمان و مقتدری بود 

معارف اسامی نیز بودند )جونز، 137۲: 1۶8(.

که در اواخر قرن سیزدهم  از جمله حکومت های اسامی معروف اندونزی حکومت پاسی بود 

گران عرب و ایرانی  میادی )هفتم قمری( در سواحل شرقی سوماترا تأسیس و مرکز فعالیت سودا

شد )موسوی بجنوردی، 1383: 35۹(. در آخر قرن پانزدهم میادی و در نتیجه سقوط امپراتوری 

که بر اثر نفوذ اسام دچار اختافات شدید با مسلمانان شده بود )فرخی، 1374: 115(،  ماجاپاهیت 

بیست پادشاهی مسلمان در سراسر مجمع الجزایر به وجود آمد )اسعدی، 13۶۶: ۲۹0(.

که به مجمع الجزایر آمدند نیز در اسام آوردن مردم این منطقه حائز  نقش سادات و شیعیانی 

که عرصه بر شیعیان و فرزندان اهل بیت؟ص؟ تنگ شد،  اهمیت است. در دوران خافت عباسی 

کردند.  بسیاری از سادات و شیعیان در جست وجوی مکانی امن به دیگر سرزمین ها مهاجرت 

کشتی وارد جزایر اندونزی شدند. در رأس آن ها  در این میان برخی از مسیر هندوستان و از طریق 

که نسبش به امام جعفر صادق؟ع؟ می رسید )درخشه و مرتضوی، 138۹: 18۶(. احمد بن عیسی بود 

نقش اولیای سادات به عنوان داعیان اولیه اسام به ویژه در جاوه قطعی است؛ زیرا هفت تن 

یخ ورود اسام به اندونزی، نام عرب های  کثر منابع مربوط به تار از اولیای نُه گانه از سادات اند و در ا

کا، سوماترا،  کشور، از جمله مایو، ما سید در فهرست اصلی داعیان و مبلغان اسام در جزایر این 

یخی، مذهب این سادات  گزارش های تار جاوه، برونئی و فیلیپین است )ربانی، 13۹۲(. در برخی از 

امامیه و در برخی دیگر شافعی ذکر شده است )شهاب، 1400ق: 1۲1(.

گسترش مذهب شافعی در اندونزی 2. زمینه ها و عوامل 
1-2نگاهیاجمالیبهمذهبشافعی

مذاهب اربعه اهل سنت، در تقدم زمانی، به ترتیب حنفی، مالکی، شافعی و حنبلی در سه 

مکانِ بغداد، مدینه و مصر به وجود آمدند. از نظر سطح قلمرو امروزی، به ترتیب حنفی، شافعی، 
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مالکی و حنبلی بیشترین پیروان را دارند )مادلونگ، 137۲: 10۶(. فقه شافعی حدود 350میلیون پیرو 

کنده  دارد. در مصر، اندونزی و مالزی بیشتر جمعیت شافعی است. البته این مذهب به صورت پرا

کردها نیز شافعی هستند. بیشتر شافعیان و مالکیان از  نیز در جهان اسام پیرو دارد. برای مثال 

کامی اشعری اند. بسیاری از علمای بزرگ شافعی مانند غزالی، فخر رازی، جوینی،  نظر مکتب 

کامی او را نپذیرفتند؛  باقانی، ایجی، تفتازانی و جرجانی فقه شافعی را قبول داشته اند؛ اما دیدگاه 

کاشانی، 138۹(. کامی اشعری بوده اند )فرمانیان  بلکه طرف دار باورهای 

یس شـافعی بنیان گذار مکتب شافعی است. زندگی فقهی شافعی  ابوعبدالله محمد بن ادر

که میراث  در مقام یک فقیه، به دو قسمت مشخص تقسیم می شود: یکی اندیشه فقهی قدیم او 

که از آن به عنوان فقه  دوره اقامتش  در  بغداد اسـت و دیگر اندیشه فقهی او از دوره اقامتش در مصر 

گردان مصری اش تدوین شد و تنها در  جدید یاد  می شود. آراء فقهی شافعی نخست به دست  شا

که این مذهب به شرق رفت )مادلونگ، 137۲: 10۶(. نسل بعدی بود 

تنوع و تعدد منابع فرهنگی دانش فقهی شافعی، استنباط فقهی و تفسیر احکام قرآنی، قدرت 

کام و حدیث و افزون بر همه، تدوین علم  مقابله و مناظره او به عنوان یک فقیه در حوزه های 

اصول فقه برای نخستین بار در دنیای اسام را از ویژگی های فقه شافعی دانسته اند )بیهقی، 13۹1: 

کـامیِ خـاصی  که هـیچ  نـوع  بـستگی ای با مدرسه  ۲-44(. مذهب شافعی، ذاتاً مذهبی فقهی بود 

که نخستین رهبران مذهب شافعی  همچون ابن خزیمه  نداشت و بر حدیث مبتنی بود؛ تا جایی 

گـرگان، به طور برابر یا بیشتر محدّث  شناخته   در نیشابور و ابوبکر  اسـماعیلی )درگذشت 173( در 

می شدند. شافعی خود نیز در تاش برای عرضه احـادیث، به ویژه احـادیث پیـامبر؟ص؟ پیش گام 

که  حدیث در حجّیت استدلالات  فقهی نقش دارد )مادلونگ، 137۲: 103(. بود  و این ازآن رو بود 

مذهب فقهی شافعی راه میانه ای بین دو مکتب مالکی )گرایش به سنت( و حنفی )استنتاج 

کام و  قیاسی( بود. همچنین حب اهل بیت؟عهم؟ و ذکر مناقب و اظهار فضایل آن بزرگواران در 

ی را به تشیع متهم می کردند )ابن سعد،  که و اشعار شافعی )امین، بی تا: ۲-۲18( وجود داشت؛ تا آنجا 

137۶ش: ۲83/1( مذهب شافعی در اندونزی هم ویژگی های نامبرده را دارد و به تصوف و نماد های 

تشیع هم آمیخته شده است.
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ورودمذهبشافعیبهاندونزی 2-2اهمیتنقشبازرگانانومبلغانمسلماندر
کثر مورخان، اسام از مجرایی صلح آمیز و در بستر مراودات تجاری و بازرگانی  طبق نظر ا

کنان جزایر اندونزی معرفی شد و داعیان و مبلغان نخستین اسام هم زمان با بازرگانان  به سا

مسلمان وارد این منطقه شدند. آن ها از سرزمین های عربی، ایرانی، هندی و چینی به این ناحیه 

تی، 1383ش: ۶3/1؛ نوئر، 1370ش: ۹0؛ مازندرانی،  وارد شدند )نک مظفری، 1374ش: 3۲؛ انصاری محا

1345ش: 58، عزتی، 1387: 13۹(.

یخی چنین  گزارش های تار که از   در ادامه باید به نقش بازرگانان چینی نیز پرداخت؛ چرا

گروهی از بازرگانان خوارزمی و تجار سمرقندی  که اسام در قرن های نخستین، به واسطه  برمی آید 

ک چین  کرد. به ویژه در عصر خوارزمشاهیان، رفت وآمد ایرانیان به خا و بخارایی به آنجا نفوذ 

افزایش یافت و بعد از حمله مغول بیشتر هم شد. سیر همین جریان در نفوذ اسام به جزایر هند 

کردند )نک مطهری،  یج اسام در شبه قاره هند نقش بسزایی ایفا  گرفت و ایرانیان در ترو نیز صورت 

گرایش ایرانیانِ آن زمان، بر چگونگی ورود اسام  که شرایط مذهبی و  13۶0ش: 343(. روشن است 

کشورها اسام را به مجمع الجزایر معرفی  در این مناطق اثرگذار بوده است؛ به ویژه آنکه تجار این 

گسترش مذهب شافعی  کردند. بنابراین در بررسی ویژگی های ورود اسام به اندونزی و چگونگی 

کشور ایران در آن مقطع یادآور شویم. در آن، لازم است ابتدا نکاتی را درباره 

3-2رشدبازرگانانومبلغانایرانیدرفضایتسننشافعی
یاییِ ایران به منطقه جنوب شرقی آسیا  ـکه در قرن هفتم  کاروان های تجاریِ در رفت وآمد 

کرد.  گسترش یافته بود ـ فرصت معرفی افکار و اندیشه های تجار و مبلغان ایرانی را فراهم  میادی 

گرایش مذهبیِ شافعی و صوفیانه داشت. در این دوره در ایران مذهب شافعی  این اندیشه ها دو 

در اوج شکوفایی و رونق علمی قرار داشت )عبدلی، 13۹3(. همچنین در این دوره شاهد حضور 

تصوف و ظهور سلسله های صوفی در جهان اسام هستیم )روحی، 13۹1: 57-55(.

کتابی نوشته شده است به نام رسالةٌ فی بعض  در تأیید وجود عناصر تصوف در مذهب شافعی 

کـام الشافعی فی التصوف. بنابراین مقدمات پیوند میان تصوف و مذهب شافعی از مدت ها 
که به دست بازرگانان ایرانی به اندونزی راه یافته  پیش  فراهم شده  بود )پورجوادی، 13۶8: 7(. اسامی 
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که حضور ادیان بودایی و  بود، اسامی شافعی مذهب با رگه های تصوف بود. این در حالی است 

گر  کاماً مهیا ساخته بود. ا هندو در قرون متمادی در اندونزی، زمینه پذیرش چنین دیدگاهی را 

گیرشدن تصوف  ورود مذهب شافعی به اندونزی را طی قرون هفتم و هشتم قمری بدانیم، باز فرا

که در آن  در ایران و پیوندش با مکتب شافعی در آن مقطع، دلیل دیگری بر این مدعا است؛چرا

زمان پیروان شافعی با طرف داران اشاعره و متصوفه در ایران متحد شده بودند )لاپیدوس، ۲41/1(.

که در جاوه رواج دارد، از ایران به هند غربی و سپس  مرتضی مطهری نیز معتقد است اسامی 

به سوماترا آمده است )مطهری، 13۶0: 417(. او در تأیید سخنانش از دو عارف صوفیِ ایرانی نژاد در 

که به هندوستان  قرن ششم قمری به نام های معین الدین چشتی و نظام الدین اولیا یاد می کند 

گذاشته بودند )مطهری، 13۶0: 4۲0(. رفته بودند و تأثیرات عظیمی در شبه قاره هند برجا 

کاشـانی یـاد   در ادامـه می تـوان از حضـور دیگـر مبلغـان ایرانی نـژاد ماننـد مولانـا ملـک ابراهیـم 

کـه نخسـتین شـخص از اولیـای نُه گانـهٔ جـاوه بـوده اسـت و او و فرزندانـش در ورود اسـام بـه  کـرد 

ی در یکـی از بنـادر شـرق جـاوه یافـت  گسـترش آن نقـش مهمـی داشـته اند. سـنگ قبر و جـاوه و 

کرد و  که اسـام را در جاوه تبلیغ و منتشـر  کسـانی بود  شـده اسـت )هوکر، 137۲: 18( مولانـا از اولین 

کز علمی بنـا نمود و بـه تربیت نیروهای جوان مشـغول شـد. در خصوص  گسـترش اسـام مرا بـرای 

کاشـان  که او اهل  کـه قوی تریـنِ آن ها این اسـت  ی قول هایـی متفاوت ذکر شـده اسـت  اصالـت و

بـوده اسـت )نظرپـور، 138۶: ۶1و۶۲(.

یخی از دو تاجر عربِ ایرانی نژاد به نام های عبدالله عریف و برهان الدین،  گزارش های تار  در 

گجرات )واقع در جنوب غربی هندوستان(  که از بازرگانان مقیم  ی، هم نام آمده است  گرد و شا

که به جنوب شرقی آسیا رفت وآمد می کردند، فرهنگ اسامی را به این  بوده اند. بازرگانان مزبور 

مناطق انتقال می دادند )رستاخیز اندونزی، بی تا: 30(.

که  کردند، بیشتر از اهالی فارس ذکر شده اند  که در اندونزی اقامت  در نقل دیگری ایرانیانی 

بر اثر حمله مغول و پس از آن حمله تیمور یا بر اثر خرابی و ازدست دادن سرمایه، به این مناطق 

گزارش ها نقش  رفتند و موجب انتقال دین اسام به نواحی شدند )مطهری، 13۶0: 3۹5(. بر پایه این 

گسترش آن محرز است. ایرانیان در ورود اسام به اندونزی و 

در آخر می توان از شخصیت های مهم صوفی و عارف همچون بایزید بسطامی )درگذشت 
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که در انتشار اسام در اندونزی  ۲۶۹ق/875م( و ابن جنید خراز )درگذشت ۲7۹ق/۹0۹م( یاد نمود 

نقش داشته اند )لاپیدوس، 137۶: 134/1(.

ترویجافکارمذهبی 4-2نقشمدارس،احزابواثرگذاریروحانیوندر
اسام در جوامع جنوب شرقی آسیا تنها در مقیاس یک روستای محلی و حول یک مدرّس 

و روحانی سازمان می یافت. )لاپیدوس: ۶31/۲(. علما، واعظان و اولیای خدا مساجد و مدارسی 

را تأسیس و تبلیغ را میان مردم جاوه آغاز می کردند )همان، ۶۲۲(. اولیای نه گانهٔ جاوه ای عارفان و 

که رهبری دینی مردم اندونزی را برعهده داشتند. آن ها میان افراد و طبقات ممتاز  صوفیانی بودند 

کمک آن ها و ساطین مسلمان مدارس، مساجد و  و پرنفوذ به تبلیغ دین اشتغال داشتند و به 

کز علمی فراوان دایر می کردند )موثقی، 138۹: ۲30(. از مهم ترینِ این مبلغان مولانا برهان الدین  مرا

که به عبدالقادر جیلی )5۶1/470( نسبت داده می شد. یه بود  از پیروان طریقت قادر

گرایش به تفسیر و تأویل عرفانی قرآن مجید مشهود است. او  در آثار مولانا برهان الدین 

شافعی مذهب بود. مسلمانان امروز اندونزی مدیون تعالیم برهان الدین هستند. )اسعدی، 1377: 

3۶3(. با شروع روند گسترش اسام در اندونزی، سازمان ها، حوزه های دینی و مدارس آموزشی متعددی 

که به »پسانترن« شهرت یافت. در این مدارسْ فقه شافعی، اصول عقاید بر مبنای  تشکیل شد 

مکتب اشاعره و آثار اخاقی و عرفانی امام محمد غزالی تدریس می شد )حسینی جبلی، 13۹0: 1۶۹(. 

همچنین وجود احزاب در تدوام مذهب و فقه شافعی در مجمع الجزایر مشهود است. نهضت العلما 

یکی از سازمان های بزرگ اسامی )1۹۲۶م(، حرکتی از سوی سنت طلبان در برابر اصاح طلبانِ 

کز  کتاب ها در مرا که با اهدافی از جمله تحکیم وحدت بین علما، نظارت بر  انجمن محمدیه بود 

آموزشی، ترویج اسام، کمک به مساجد، نمازخانه ها و مدارس علمیه حرکت خود را پیش می برد.

کانون پرنفوذ مذهبیِ قابل توجهی در اندونزی محسوب  امروزه نهضت العلما قدرت اجتماعی و 

که از روستاهای جاوه به شهرهای اندونزی امتداد یافته است. اسام در نظر آنان غالباً بر  می شود 

ی از  مبنای فقه بود. بسیاری از آنان جزو طریقت های رایج صوفیه در اندونزی بودند؛ اما بر پیرو

یدند )مرتضوی، 13۹1: 13۶و137(. حتی رهبران  کید می ورز مذهب شافعی و حفظ شعائر سنتی تأ

نهضت های اصاح طلب مانند نهضت محمدیه نیز در مکه نزد شیخ احمد خطیب، امامِ 
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گزارش ها، مؤید برتری فقه و مذهب  شافعی مذهب درس می خواندند )نوئر، 137۹: 3۶5(. این 

کام  کلی در فلسفه دین پیرو غزالی و در  شافعی بین رهبران اندونزی است. اندونزیایی ها به طور 

دنباله رو اشعری و ماتریدیه هستند. ابوالحسن اشعری در فقه پیرو شافعی و ماتریدی دنباله رو 

مذهب حنفی بوده اند )حسینی جبلی، 13۹0: 333 و335(.

گرایشهایشافعیِحجاز 5-2اثرپذیریحجاجاندونزیاییاز
کانال سوئز و مشرف شدن اندونزیایی ها به مکه، اسام به طور اصولی تری وارد این  با افتتاح 

گیری راه و روش زندگی مسلمانان و فهم ملموس فرهنگ و آداب اسامی،  کشور شد. حجاج با فرا

کشورشان انتقال دادند. همچنین با برگزاری سمینارهای  کردند و این تجربه را به  تحولی مثبت پیدا 

گرایش های مردم مناطق مختلف به ویژه رهبران دینی، اصاحاتی  مختلف توانستند در باورها و 

که در سال  گرفت  عمده داشته باشند )لاپیدوس: ۲58/۲(. اهمیت سفرکردن به مکه تا جایی قوت 

1۶30م شاهان بانتن و ماتارام، برای رقابت با یکدیگر هریک نماینده ای جدا به مکه می فرستادند 

تا برای مقام سلطان، از شریف مکه اجازه بگیرد. این رسم در هیچ جا مرسوم نبوده است و تنها 

گرفتن اذن  کرامت و برتری دارد و  که شریف مکه نسبت به همه ملل  مردم جاوا معتقد بودند 

پادشاهی از مکه برای آن ها نیرویی فوق طبیعی است )برونسن، 1385: ۲0۹(.

که  گزارش هایی وجود دارد. برای نمونه در زبان مالایو آمده است  در تأیید مطلب فوق 

گونونگ جاتی، در جاوای غربی بوده است  بنیان گذار اسام در بانتن، پادشاهی به نام سونان 

که همراه پسرش به سفر حج رفته است. این سفر سفری معمولی نبوده است و پسرش در مدینه 

گرفت و به فرقه نقشبندیه وارد  شد. در اعتقادات آن ها افرادی مانند شیخ محی الدین  علم را فرا 

ی فوق طبیعی به حج می رفتند. در اندونزی رفتن به چند مکان، حکم  و مولانا منصور با نیرو

کوه چیرمای برود،  کونینگان معتقدند هرکس سه بار به  رفتن به مکه را دارد. برای نمونه مردم شهر 

که نقش حج و ارتباط با  کی از آن است  ثوابش مانند ثواب رفتن به مکه است. این مطالب حا

مکه، به عنوان مرکزی برای علم و فعالیت های سیاسی، برای مردم جاوا بسیار مهم بوده و مکه و 

مدینه برای مردم اندونزی جایی برای جست وجوی خالق هستی و آموختن علوم اسامی به شمار 

می آمده است )برونسن، 1385، ۲10(.
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گرایش های مذهبی حجاز،  اینجا نقش سفر حجاج اندونزیایی در تأثیرپذیری مردم اندونزی از 

یخ مکه قدمتی دراز دارد. در دوره  به ویژه مذهب شافعی، روشن می شود. مذهب شافعی در تار

که  اول عباسی، فقیهان شافعی دارای موقعیت برتر در شهر مکه بودند؛ چنان که سفیان بن عنینیه 

برجسته ترین فقیه در زمان خود بود، فقه را از شافعی می گرفت و حلقه های علمیِ مکه از طاب 

شافعی و مالکی مملوّ بودند )السباعی، 13۹1: 430(. البته این حضور در طول قرن های چهارم تا 

گرایید )همان: ۲75(؛ اما در دوره های بعد مجدداً شاهد برتری شافعیان  ششم قمری به سستی 

که در مسجدالحرام نماز می گزارد، امامِ  در مکه هستیم. برای نمونه در دوره ایوبیان، اولین امامی 

شافعی بود و بعد از او نوبت به امامِ مالکی می رسید )همان: 311(.

این روند تا اواسط سده دهم قمری برقرار بود و قاضی القضات شهر مکه همیشه از شافعیان 

انتخاب می شد )جعفریان، 1385: 103(؛ اما در سال 1033ق، به فرمان والیان ترک، خطبه نماز عید 

گذار شد )السباعی، 13۹1: 430(. این تغییرات  گرفته و به حنفیان وا فطر از امام عبدالقادر شافعی 

گذاشت. گرایش مجمع الجزایر نیز تأثیر  در دوره های بعد بر 

که حدود  گرفت؛ به طوری  در اوایل قرن بیستم میادی، مسافرت اندونزیایی ها به حجاز شدت 

40درصد حجاج را حاجیان اندونزی تشکیل می دادند و در مکه زبان مالایو رایج ترین زبان بعد از 

زبان عربی بود )برونسن، 1385: ۲07(. مردم اندونزی هر سال پیش از آغاز ماه رمضان، به سفر حج 

کنند. آن ها بیش  یح در مسجدالحرام هم شرکت  مشرف می شدند؛ زیرا می خواستند در نماز تراو

از چهار یا پنج ماه در مکه زندگی می کردند. برخی از آن ها ابتدا در مدرسه شولاتیه در مکه درس 

می خواندند و در جریان فعالیت های ضداستعماری نیز قرار می گرفتند. وقتی تعداد اندونزیایی ها 

کشور حوزه مهمی محسوب  که نزد عالمان این  کردند  یاد شد، مدرسه دارالعلم را بنا  در مکه ز

می شود )برونسن، 1385: ۲15(.

پایی در سفرنامه اش نوشته است مذهب شافعی همواره از اهمیت  بورتون جهانگرد ارو

فوق العاده ای در مکه )در قرن 1۹م/1۲ق( برخوردار بوده است و امامان و مدرّسان این مذهب 

یس متعددی را مسجدالحرام برقرار می کردند. علت انتشار و اهمیت مذهب  حلقه های تدر

شافعی در مکه را عباسیان می دانند. اینان در مدت خافتشان، برای مبارزه و مقابله با شیعیانِ 

کثریت مطلقی داشتند، از مذهب شافعی حمایت  که در جنوب و غرب جزیرةالعرب ا یدی  ز
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کثر مردم مکه  کردند و همین سبب شد شافعیان از موقعیت والایی در مکه برخوردار شوند و ا

شافعی شوند )الخیاط، 1375: 134و135(.

اندونزیباتصوف 6-2رابطهمذهبشافعیدر
گذشته از ویژگی های منحصر به فرد اسام در پذیرش آن توسط جوامع مختلف، باید در نظر 

گسترش اسام در هر منطقه با ویژگی های خود مردم منطقه هم ارتباط داشته است. برای  که  داشت 

گسترش یافت. همین در اندونزی به علت وجود ادیان بودایی و هندویی، اسام با رنگ تصوف 

گسترش  تصوف اسامی در اندونزی نقش برجسته ای در تحکیم موقعیت اسام در حکومت و 

آن بین اجتماعات محلی عهده دار بود. در مرحله بعد عامل تشکیل حکومت و تعیین شیوه 

کمک به پیشرفت حیات اجتماعی و اقتصادی آن ها بود. در آخر هم نقش خاصی  عملکرد آن و 

کرد )آرنولد، 1358: ۲۶8(. وجود عناصر بسیارِ تصوف  پایی ایفا  را در مقاومت در برابر استعمار ارو

یفلکس، 1370: 1۹(.  کاماً مشهود است )ر در اسامِ اندونزی، در متن مذهبی جاوه در قرن شانزدهم 

که  کنون در جهان اسام، صد فرقه صوفی با حدود چهارصد تا پانصد میلیون پیرو وجود دارد  ا

کاشانی، 138۹(. بیشترشان از اهل سنت اند )فرمانیان 

پس از تثبیت اسام در شبه قاره هند، بازرگانان مسلمان و مبلغان صوفی، تجارت و تبلیغ را 

کردند )لاپیدوس، 137۶: ۶08(. همچنین سفر مدرسان، طاب و زائران  گسترده ای آغاز  در مقیاس 

کز معارف اسامی به عربستان، الهام بخش و تداوم دهنده صوفیه در اندونزی بود. در  عتبات و مرا

نتیجه این مراودات افکار ابن عربی و غزالی به اندونزی راه یافتند )لاپیدوس، 137۶: ۶15(. به کوشش 

گروه دیگری  یه سازمان یافتند )همان، ۶1۹(.  یه و قادر مبلغان صوفی فرقه های نقشبندیه و شطار

ی از عبدالله عارف تبلیغ می کردند. عبدالله عارف در قرن دوازدهم  که به پیرو از مبلغان هم بودند 

ی به نام برهان الدین  یست. یکی از پیروان و میادی در شهر آتجه در شمال غربی سوماترا می ز

اسام را تا سواحل غربی توسعه داد )آرنولد، 1358: ۲۶8(.

کسوت بازرگانان و سیاستمداران هم در بارگاه فرمانروایان،  که در  صوفیان نه فقط در مقام معلم، 

کز دادوستد و روستاهای اندونزی نفوذ می کردند و عقاید و بینش های دینی خود را  محات و مرا

در قالبی مطابق با باورهای مردم اندونزی به آنان انتقال می دادند. عقیده وحدت وجود، پرستش 
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قدسیان و اولیاءالله و ایمان به آنان در مقام شفابخش، هم در میان مسلمانان و هم در میان مردم 

که تصوف  اندونزی وجود داشت )لاپیدوس، 137۶: ۶08(. بسیاری از صاحب نظران بر این باورند 

که هم زمان با سقوط بغداد )۶5۶ق(  اسامی از مهم ترین عوامل نشر اسام در این سرزمین است 

به دست مغولان شدت یافت )جونز، 137۲، 1۶۹(.

محور اساسی اسام آتچه ای مرشدان صوفی بودند )لاپیدوس، 13۶8: ۶۲8/1(. این مبلغان در 

گرفته بودند )ضابط، 1377:  قرن هفتم قمری از باد عثمانی آمده بودند و غالباً تصوف را از ایران فرا

۲8(. تصوف اسامی در اندونزی بر ایدئولوژی حکومت و نظام دولت نیز تأثیر نهاد و در برخی از 

که خود غالباً متأثر از طریقت های متعدد صوفیانه بودند، از موقعیت برجسته ای  حکومت ها علما، 

در حکومت برخوردار می شدند؛ از جمله مشاور سلطان یا فرمانروا می شدند؛ مانند سلطنت 

که علما در آن وظیفه راهنمایی ساطین و مشروعیت دادن به قدرتشان را برعهده داشتند  آچه 

که  گسترش اسام میان اجتماعات محلی تأثیر می گذاشتند  یک، 1375: 34(. عاوه بر آن، بر  )هندر

گفتنی است  یک، 1375: 35(.  در آن ها طریقت های صوفیانه نقشی بنیادین برعهده داشتند )هندر

کاماً آشنا و مأنوس است. ازاین رو ترکیب تصوف و مذهب  اسامِ سنیِ اندونزی با شعائر شیعی 

کرد. شافعی و شعائر شیعی در مجمع الجزایر را می توان از ویژگی های اسام در این منطقه عنوان 

گیری نتیجه 
گزارش های مختلف از نحوه نفوذ اسام در اندونزی، به دست  یخی و  با مطالعه منابع تار

گسترش مذهب شافعی در اندونزی معلول عواملی داخلی همچون فرهنگ مردم این  که  می آید 

که به این  گرایش های دینی تاجران و مبلغان مسلمانی بوده است  ناحیه و خارجی چون بینش و 

منطقه سفر می کردند.

از سویی وجود زمینه های داخلی مانند حضور آیین های بودایی و هندویی طی قرن های 

کاماً مهیا ساخته بود. از سوی دیگر تاجران و  متمادی، فضای پذیرش تصوف در اندونزی را 

که تحت تأثیر فضای صوفیانه جهان اسام و برخی  مبلغانی با مردم این ناحیه در ارتباط بودند 

گرایش های صوفیانه داشتند. این عامل مهمی در پذیرش مذهب  از عالمان مذهب شافعی، 

شافعی از سوی مردم جزایر مختلف اندونزی به شمار آمده است.
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گسترش مذهبی شافعی در مجمع الجزایر اندونزی نقش مهمی  مبلغان و عالمان مسلمان در 

گرایش های شیعی و تشابهات این سه  گیر شدن مکتب شافعی و  داشته اند. حضور تصوف و فرا

ساحت با یکدیگر، از ویژگی های جهان اسام در سده های میانی بوده است. این مسئله بر دیدگاه 

گذاشته است. عامل این تأثیر در آن دوره، سادات، اعراب مهاجر،  دینی مردم اندونزی هم تأثیر 

مبلغان و عالمان صوفی منش در مناطق مسلمان نشین بوده اند.

گسترش  یخ اندونزی از دیگر عوامل نفوذ و  وجود پادشاه های مسلمان و سلسله های صوفی در تار

اسام در اندونزی است. عاوه بر این عوامل، نقش تجار و مبلغان هندی، چینی و ایرانی در 

یشه یابی اثرپذیری آنان، روشن می شود  گرایش به مذهب شافعی قابل توجه است. در ر شکل گیری 

که تصوف  که در سده های میانی، ایران در ورود مکتب شافعی در اندونزی نقش داشته است؛ چرا

با رگه های شیعی از ایران به اندونزی انتقال یافته است.

گرایش های حجاز و مسافرت های طولانی  اهمیت حج در زندگی اندونزیایی ها و تأثیرپذیری از 

گسترش مکتب شافعی در مجمع الجزایر مؤثر بوده است؛ زیرا در این  به آن مکان نیز در ثبات و 

دوره مذهب شافعی در حجاز حضور پررنگی داشت.
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معرفی انجمن علمی _ پژوهشی تاریخ 

جامعةالزهرا؟عها؟

یدادها و رابطه میانشان  گذشته و عوامل آن رو که ما را از حوادث زمان  یخ علمی است  تار

کلیدی و مهم این علم، زمان است و فهم زمان و رابطه امور و اشیاء با آن،  گاه می سازد. عنصر  آ

از شئون خاص بشر است.

یخ می فرمایند: مقام معظم رهبری )حفظه الله تعالی( درباره اهمیت تار

کرد.  کوچک یا حاشیه ای نباید خیال  یخ را به عنوان یک چیز  یخ چیز مهمی است. تار »تار

یخ، درس و گنجینه اطاعات ما از گذشته بشریت است. سرگذشت  یخ واقعاً مهم است. تار تار

یخ بی اعتنا بود؟! همه علوم و همه معارف و همه تاش های  ماست. مگر می شود نسبت به تار

بشری و همه آنچه امروز در این صحنه عالم وجود دارد، فقط زمان حال است. میلیون ها برابرِ این 

یخ.« گرفته است. سرگذشت این ها یعنی تار گذشته انجام  تاش ها در 

که بشر را از مسیر اصلی  کوره راهی  که بر سر هر  یخ تابلوی ورود ممنوعی است  در حقیقت تار

است.  تو  گذرگاه  مسیر  این  بشر،  که  ای  است  این  گویای  و  می شود  نصب  می کند،  منحرف 

هر  در  که  ندارد  را  این  کفاف  عمر  و  نرسیده اند  نتیجه ای  به  و  پیموده اند  را  راه  این  گذشتگان 

کنی. فرصت را غنیمت شمار و از تجربیات  مسیری وارد شوی و در نهایت بازگردی تا جبران 

گذشتگان توشه برگیر!
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یخ هدف است و پژوهش وسیله. تنها بررسی اسناد و زمان و مکان کافی نیست و توانایی  »تار

که به غنای فرهنگی و  مورخ نیز عنصر مهمی است. او باید قدرت حل مسائل را داشته باشد، 

یابد. پس باید  ئم و آثار و اسناد در گذشته را از پسِ عا روانی او بازمی گردد تا بتواند غنای حیات 

کتاب  انسان و حیات او را بشناسد. در نتیجه باید دارای حداقلی عمق فلسفی باشد« )ایرنه مارو، 

یخ، شارل ساماران(. روش های پژوهش در تار

و  سازد  روشن  را  انسان  حیات  مسیر  از  گوشه ای  می تواند  اسام  یخ  تار رشته  است  بدیهی 

یخ پژوهان در این رشته ضمن شناخت  یستِ بشر ارائه دهد. تار ایده های بدیعی در بهترشدن ز

امامان  و  کرم؟ص؟  ا پیامبر  سیره  و  امامان؟عهم؟  عصر  اسام،  صدر  جاهلیت،  دوره های  وقایع 

معصوم؟عهم؟، توان تحلیل و بررسی و پاسخ گویی به نیازهای رایج در این زمینه ها را کسب می کنند 

یافت دانشنامه این رشته می شوند. و پس از احراز توان علمی، با ارائه پایان نامه، موفق به در

یخی نیازمند پژوهش است. در این راه افرادی باید باشند  دقیق تر شدن و تعمیق اطاعات تار

یخ اسام محکم شده اند، بگشایند و راهکارهایی  تار که در  را  گره هایی  بر تحقیق،  با تکیه  که 

کاربردی برای ادامه مسیر ارائه دهند.

یخ جامعةالزهرا ؟عها؟ در خردادماه 13۹7 به منظور ارائه راهکار در  انجمن علمی پژوهشی تار

کار درصدد ایجاد تحول و نوآوری در رشته  کرده و از همان ابتدای  امر پژوهش، فعالیتش را آغاز 

کل جامعه اسامی بوده و برای پویایی هرچه بیشتر  یخِ جامعةالزهرا؟عها؟ و در مرحله بالاتر در  تار

افرادی دور هم جمع شده اند و به منظور انگیزه دهی و تشویق  کرده است. در این راه  آن تاش 

نزدیک  به تعالی  یخ  تار تا هرچه بیشتر  انجام داده اند  و پژوهشی  اقداماتی علمی  یخ پژوهان،  تار

گردد.

یخ عبارت اند از:  اعضای شورای انجمن تار

یخ اسام، دبیر انجمن .	  نجمه صالحی: سطح سه تار

گذرگاه و مشاوره علمی .	  یخ تشیع؛ سردبیر نشریه  زهرا مهرجوئی: دانشجوی دکتری تار

کانال انجمن در پیام رسان ایتا.	  یخ اسام؛ مسئول  فاطمه علی پور: طلبه سطح سه تار

یخ اسام؛ مسئول روابط عمومی انجمن.	  معصومه نقوی: طلبه سطح سه تار
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انجمنعلمیپژوهشیتاریخجامعةالزهرا؟عها؟تادیماه98ایناقداماتراانجامدادهاست:

یخ در خردادماه 13۹7،. 1 انتخاب اعضای شورای انجمنِ تار

تشکیل جلسه اعضای شورا و انتخاب استاد مشاور انجمن )دکتر حامد قرائتی(،. ۲

تشکیل جلسه هفتگی با حضور استاد مشاور در تابستان،. 3

گروه مجازی در پیام رسان ایتا و عضوگیری مجازی و ثبت نام حضوری،. 4 تشکیل 

گاه کردن دوستان و تبلیغ چهره به چهره و مجازی جهت جذب بیشتر طاب،. 5 آ

گردهمایی اولِ اعضای انجمن، در تیرماه 13۹7،. ۶

هفته، . 7 ده  )به مدت  عسکری؟ع؟  حسن  امام  همایش  با  مرتبط  علمی  محفل  برگزاری 

پنج شنبه ها در تابستان(،

برگزاری کارگاه مهارت افزایی و مقاله نویسی مرتبط با همایش امام حسن عسکری؟ع؟  )پنج . 8

جلسه همراه با استفاده از اتاق سایت برای آموزش تایپ و...(،

برگزاری پیش نشست همایش امام حسن عسکری؟ع؟ با حضور اعضای همایش و همراه . ۹

با فراخوان عمومی در سایت،

گردهمایی دوم با اعضای شورای همایش، در مهر 13۹7،. 10

کانال معاونت پژوهشی در مهر 13۹7،. 11 تنظیم بروشور برای اربعین حسینی و بارگذاری در 

تهیه فهرست همایش ها و نشست ها و اعام عمومی برای شرکت خواهران در این فعالیت ها،. 1۲

یت و همایش . 13 یخ در برخی همایش ها از جمله نساء الغدیر و مهدو شرکت اعضای انجمن تار

امام حسن عسکری؟ع؟،

گروه . 14 گزارش توسط خانم صالحی در  حضور اعضای انجمن در برخی از نشست ها و ارائه 

انجمن در پیام رسان ایتا،

یخی نور و جامع الکبیر توسط خانم مجیدی نسب . 15 کارگاه آشنایی با نرم افزارهای تار برگزاری 

در آذر 13۹7،

شرکت اعضای انجمن در نشست »بازخوانی ضعف تمدنی مسلمانان و راه های برون رفت . 1۶

از آن« در ساختمان پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسامی در اسفند 13۹7،

یت« در اسفند 13۹7،. 17 برگزاری نشست »نقش زنان در عصر غیبت در تبیین مهدو
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برگزاری دو جلسه داخلیِ شورای همایش »حضرت ابوطالب« در بهمن و اسفند 13۹7،. 18

شورای . 1۹ اعضای  حضور  با  ابوطالب  حضرت  همایش  موضوع  با  پیش نشست  برگزاری 

همایش در بهمن 13۹7،

شفیعی . ۲0 آقای  توسط  ابوطالب  حضرت  همایش  برای  موضوع شناسی  جلسه  دو  برگزاری 

شاهرودی در اسفند 13۹7،

کارگاه مقاله نویسی مربوط به همایش حضرت ابوطالب با حضور خانم فهیمی در . ۲1 برگزاری 

اسفند  13۹7،

فروردین . ۲۲ در  جعفریان  رسول  یخ  تار تخصصی  کتابخانه  از  یخ  تار انجمن  اعضای  بازدید 

،13۹8

برگزاری کارگاه موضوع یابی برای طاب مدرسه کوثر و بین الملل و تشکیل گروه های مجازی . ۲3

برای راهنمایی،

از . ۲4 یافت چکیده های خواهران  و در ابوطالب  و مقالات همایش  پیگیری، نگارش چکیده 

کوثر، مشکات و بین الملل، بخش های عمومی، تکمیلی، مدرسه 

و . ۲5 ابوالحسنی(  تیر 13۹8)باحضور خانم  پترا در  یا  یخی مکه  تار و نقد فیلم مستند  نمایش 

طبیب در آذر 13۹8)با حضور دکتر قرائتی(،

نشست موضوع شناسی درباره غزوات پیامبر ؟ص؟ در مرداد 13۹8 )با حضور دکتر یعقوب زاده(،. ۲۶

کتب در شهریور 13۹8،. ۲7 آغاز برنامه طرح مسابقات مجازی انجمن و ارائه مقالات و 

کتاب در ایام محرم و مناسبت های مذهبی در . ۲8 آغاز اجرای طرح بارگذاری مقاله و معرفی 

یخ در ایتا، در شهریور 13۹8، گروه تبادل علمی اعضای انجمن تار

کمیسیون تخصصی مقالات همایش ابوطالب در شهریور 13۹8)با حضور خانم . ۲۹ برگزاری 

مهرجوئی(،

کانال انجمن در فضای مجازی در شهریور 13۹8،. 30 راه اندازی 

کتب و مقالات میز در مهر 13۹8،. 31 راه اندازی میز انجمن و طرح مسابقه از 

و . 3۲ هنری  علمی،  مرتبط  گروه های  برای  افراد  شناسایی  و  انجمن  جدید  اعضای  جذب 

اجرایی در مهر 13۹8،
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کتب مرتبط با موضوع سیدالشهدا ؟ع؟ و امام حسن ؟ع؟، تهیه بروشور . 33 تهیه فایل مربوط به 

کانال همایش، اربعین 13۹8 و بارگذاری در 

یابی مقدماتی مقالات همایش ابوطالب و ارسال ۲5 مقاله برای دبیرخانه . 34 جمع آوری و ارز

همایش در آبان 13۹8،

پیگیری چاپ اولین دوره نشریه داخلی و جذب مقالات در آبان 13۹8،. 35

گردهمایی انجمن در آبان 13۹8،. 3۶ برگزاری سومین 

گروه ها و جریانهای شیعی در منطقه« . 37 نشست علمی تخصصی »تحلیل و بررسی وضعیت 

در آذرماه 13۹8)با حضور دکتر سید مهدی طباطبائی(

یخ پژوهان و درخشش اعضای محترم انجمن علمی پژوهشی در  به امید موفقیت تک تک تار

عرصه های علمی.

یخ جامعةالزهرا؟عها؟ نجمه صالحی، دبیر انجمن علمی پژوهشی تار
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